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Né bazé té nenit 1.3 pika (d) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.
2001/19 mbi degén e Ekzekutivit t& Institucioneve t&€ Pérkohshme té
Vetéqgeverisjes né Kosové si dhe Shtojcés IV pika (iii) té€ Rregullores sé€
UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degén e Ekzekutivit t&€ Institucioneve té
Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové, nenit 4, 42 t& Ligjit mbi
Arsimin Fillor dhe t€ Mesém né Kosové, neni 1 t€ Ligjit mbi arsimin dhe
aftésimin e té rriturve, Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e
Teknologjis€ nxjerr két€ Udhézim Administrativ.

Neni 1

Qéllimi

Qéllimi 1 kétij udhézimi éshté, zbatimi 1 Planit dhe programit mési-
mor pér klasén e nénté t&€ mésimit joformal, si rezultat i ristrukturimit t&
sistemit t€ arsimit.



Neni 2

Plani dhe programi

Plani dhe programi i ri pér klasén e nénté t€ mésimit joformal i1 éshté
bashkéngjitur kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 3

Zbatimi

1. Ky Plan dhe program pér klasén e nénté€ t€ mésimit joformal
zbatohet nga viti shkollor 2006/2007.

2. Me zbatimin e Planit dhe programit pér klasén e nénté t€ mésimit
joformal, shfuqizohen planet dhe programet e deritashme pér
klasén e nénté t€ mésimit joformal t&€ shkollés fillore.

Neni 4
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi me dt.26.05.2006.

/l

Agim Veliu, ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfagéson fushéveprimtarin€ prirése té zhvillimeve shoqé-
rore, politike dhe ekonomike t& Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore, sipas standardeve
mé t€ avancuara ndérkombétare, qé€ filloi pas pérfundimit té luftés, Mi-
nistria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa t€ gjithanshém dhe praktiké né té gjitha fushat e
veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqérisé kosovare MASHT-ti synon t€ ndryshojé piképamjet
né procesin e ndértimit t€ individit me njé€ vizion té qarté pér t€ ardhmen
e tij dhe t€ vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe t&
shogéris€é kosovare né lévizjet politike, né zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike dhe né zhvillimet sociale-kulturore té
vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi i Planit dhe i programit 1éndor mbéshtetet né bazén e njé
procedure t€ miréfillté shkencore, si nga forma, gasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi 1 pérmbajtjes s€ 1énd€s, ashtu edhenga
parashikimi i rezultateve té t€ nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat
dhe instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe té progra-
meve ishin vazhdimisht né rrjedhé t€ zhvillimeve t€ reja n€ arsim dhe né
konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces té€ zhvillimit té
planeve dhe t€ programeve, i cili géndron mbi bazén e strategjisé
afatgjate t¢ MASHT-it, ndihmé té konsiderueshme kané¢ dhéné¢ UNICEF-
i, agjencité dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e vecanté 1 éshté kushtuar kultivimit t€ qé€ndrimit pozitiv
ndaj t€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve té angazhohen né€ ményré té
arsyeshme né€ pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit té shkathté-
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sive né€ jetén e pérditshme, gjithnjé duke pasur parasysh vecorité e
zhvillimit fizik dhe psikologjik n€ két€ moshé.

Realizimi i q€llimit t& kétij Plani dhe programi do t€ varet nga puna e
pérkushtuar ¢ mésimdhénésve, t€ ciléve u kushtohet ky Plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij Plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé do té organizojé kohé
pas kohe cikle ligjératash me mésimdhénés t€ udhéhequr nga eksperté
fushash pérkatése me nj€ udhézim shtojcé t€ kétij Plani dhe programi.

II. QELLIMET

Plani dhe programi mésimor pér klasén e nénté pér mésimin joformal
ka pér géllim g€ nxénésve:

¢ T’u ofrojé mundési dhe njohura bazike pér zhvillimin intelektual,
estetik, fizik, shoqéror, moral dhe shpirtéror t& nxénésve;

e t’u sigurojé€ orientim dhe t’u ndihmojé€ né€ realizimin e interesave
té tyre personale pér plotésimin e aspiratave pérmes nxénies;

e t’u béj€ konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe
té shkathtésive né ndértimin e té€ ardhmes sé¢ tyre;

e t’u mundésojé shfrytézimin e burimeve t&€ shumta pér sigurimin
dhe pérpunimin e informacioneve dhe pér zhvillimin e njé qasjeje
kritike ndaj informacioneve dhe fakteve qé u ofrohen;

e t'u mundésojé g€ n€ ményré té pavarur t&€ marrin nismé dhe
veprim t&€ pavarur, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat theme-
lore t€ sjelljes né grup, varésisht nga llojet e ndryshme té veprim-
tarive q€ zhvillojné.

e Arsimimi i t€ gjithé qytetaréve t€ Kosovés edhe té atyre q€ pér
ndonjé arsye e kané ndérpreré shkollimin.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe t€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen 1 kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve t& lartshénuara, nga té cilat né
ményré té qarté jané pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klasés s€ nénté t€ mésimit joformal.






I1I. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €shté né kompetencé t€ mésim-
dhénésit t€ 1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat, moshén dhe me
kérkesat e nxénésve, me vecorité e pérmbajtjes sé temave mésimore, me
bazén didaktike, me nivelin e formimit t& nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e puné€s me nxénés duhet kombinuar, t€ jené sa
mé t€ larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq t€ larmishme sa
edhe veté llojet ¢ mésimnx&nies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore té kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjero-
hen disa metoda dhe teknika t€ ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;

o t& shprehurit me gojé;

o t& shprehurit me shkrim;

e t¢ mésuarit problemor;

e diskutimi (debati);

e puna né€ grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi;
e teknika e té menduarit kritik;

¢ stuhi mendimesh (brainstorming);

vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema t€ caktuara qé karakterizohen me informacione té bollshme
gjen zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore té€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses mé-
simi né€ natyré€, eskursione t€ ndryshme studimore, vizitat institucioneve
té ndryshme et;.
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NEg té gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo i teknikave mésimore t&
lartpérmendura duhet té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té
mjeteve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e
pritura.

IV. VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces i vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i analizés
dhe 1 interpretimit t€ informatave me géllim t€ pércaktimit se deri né
cilén shkall€¢ nxénési ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet t&€ mbé-
shtetet né€ rezultatet e pritura t€ programit t€ 1éndés pérkatése dhe té
nivelit pérkatgs.

Ky proces mbéshtetet né€ disa parime themelore, si¢ jané:

pércaktimi i qéllimit dhe 1 pérparésive n€ procesin e vlerésimit;

zbatimi 1 instrumenteve pérkatése t€ matjes né pérputhje me qgélli-
min n€ ményré qé t&€ matet ajo qé €shté synuar t€ matet;

sigurimi 1 cilésis€ s€ informatave pér arritshmériné e rezultateve t&
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

matja dhe vlerésimi duhet té jené t& balancuara, té pérfshihet e té-
ré pérmbajtja programore e 1€nd¢s;

vlefshméria e géndrueshme e t€ dhénave se shkalla e arritshmérisé
sé€ nxénésit shté e sakté;

zbatimi 1 teknikave té vlerésimit me ané t€ sé cilave béymé dalli-
min e qarté t€ arritshméris€ s€ nxénésve.

IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;
pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim 1 njé pune praktike apo njé hulumtimi;
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o t& shprehurit me gojé;
o t& shprehurit me shkrim;

o fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésit€ manovruese té€ nxé-
nésit);

e dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
e testi 1 bazuar né€ kritere dhe né objektiva;

e testi i arritshmérisé€ 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t&€ shumta;
- me pérgjigje t€ hapura té€ shkurtra;

- me pérgjigje t€ hapura t& zgjeruara etj.

dhe ¢do instrument tjetér q¢ mésimdhénési e vleréson té nevojshém.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té€ vitit mésimor ¢do nxénés duhet t&€ arrijé njérén prej
shkalléve t& pérfitimit t& arritshmérisé:

o shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
o shumé miré (arritje e larté);

e miré (arritje mesatare);

o mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

o pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit t& arritshméris€ varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshmeérisé, t€ cilat mbéshteten né:
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Objektivat e
pérgjithshém
Njohja e
léndés

Té kuptuarit e
proceseve
shkencore

Té menduarit
kritik

Shkathtésite
manovruese

Arritje shumé e larté
90%
Aft€si shumé e larté né
njohjen dhe né zbatimin
e njohurive t€ 1éndés né
situata té thjeshta.

Aft€si shumé e larté e té
kuptuarit dhe e zbatimit
té fakteve, parimeve,
relacionit shkak- pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit t&
informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

Aftési e larté e té
menduarit kritik né
situata komplekse si:
njohja me informacione
relevante, zgjidhja e
problemeve, duke
zbatuar parimet dhe
ushtrimet e
interpretueshme.

Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkatht&sité manovruese.

Arritje e larté
80%

Aftési e larté né
njohjen dhe né
zbatimin e njohurive
té 1éndés né situata té
thjeshta.
Aftési e larté e té
kuptuarit dhe e zbati-
mit t& fakteve, pa-
rimeve, relacionit
shkak-pasojé, mble-
dhjes dhe organizimit
té informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

Aftési e té menduarit
kritik né situata
komplekse, si: njohja

me informacione rele-

vante, zgjidhja e
problemeve duke
zbatuar parimet dhe
ushtrimet e in-
terpretueshme.

Arritje e
kénaqshme 60%

Arritje e kufi- Arritje e
zuar 40% pamjaftueshme

Aftési mesatare né  Aftési e kufizuar  Aftési jo e mjaftue-

njohjen dhe né né njohjen dhe né€ shme né njohjen dhe

zbatimin e njohurive zbatimin e njohu- né zbatimin e

té 1€nd€s né situata té rive t€ 1éndés n€  njohurive t€ 1€ndés

thjeshta. situata t€ thjeshta. né situata té thjeshta.

Aftési e kénagshme e Aftési e kufizuar e Aftésie

té kuptuarit dhe e té kuptuarit té pamjaftueshme e té

zbatimit té fakteve, detyrave dhe t¢  kuptuarit t€ detyrave

parimeve, relacionit proceseve dhe t& proceseve

shkak-pasojé, shkencore shkencore

mbledhjes dhe

organizimit té

informacioneve, té

gjykuarit e thjeshté.

Aftési e kufizuar e té

menduarit kritik né

situata komplekse:

njohja me informa-

cione relevante, zgje-

dhja e problemeve,

duke zbatuar parimet

dhe ushtrimet e

interpretueshme.

Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) né

shkathtésité manovruese.
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V.BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij Plani
dhe programi, mé€simdhénésit dhe nxénésit duhet té shfryt€zojné burime
dhe mjete t&€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor i 1€ndés pérkatése.

Krahas teksteve t€ ndryshme shkollore, sugjerojmé t€ pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

e doracaké, atlasé, broshura;

e gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

o fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;

¢ modele, figura, makete;

o fotoslajde, filma, videokaseta;

e programe t€ kompjuteréve, interneti, CD-té et;.

Eshté né kompetencén e mésimdhénésit q&, varésisht nga kushtet né
té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés sé t& dhénave
gojore, vizuale, auditive dhe audiovizuale, me theks té vecanté né até qé
éshté genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e té zgjedhurit t&€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.

VI. PLANI MESIMOR

Numri i oréve
Nr. Léndét mésimore

Klasa IX %
1 Gjuhé shqipe 90
2 Gjuhé angleze 72
3 Matematiké 72
4 Biologji 36
5 Fiziké 36
6 Kimi 36
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7 Histori 36

8 Gjeografi 18

9 Edukaté qytetare 18

10 Edukaté muzikore 18

11 Edukatg figurative 18

12 Teknologji 36

13 Edukaté fizike dhe sportive (*) (36)
Gjithsej: 486 + (36)

(*) Zgjedhjen e béné shkolla, varésisht prej kérkesave té nxénésve, do té
organizohet kjo 1éndé mésimore apo jo.
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GJUHET DHE KOMUNIKIMI

L Gjuha shqipe dhe letarsi

L Gjuhé angleze
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GJUHE SHQIPE

(4 oré né javé, 72 oré né vit)

HYRJE

Né kété klas€é nxénésit do t€ zhvillojné, zotérojné dhe zbatojné
shkathtésité e komunikimit. Vémendje e veganté duhet t’i kushtohet pér-
dorimit t& sakté t€ gjuhé&s, formimit kulturor dhe pérvetésimit t&é shkath-
tésive t€ komunikimit. Nxénésit duhet t’1 praktikojné dijet e pérvetésuara
nga letérsia, kultura, gjuha, népérmes t€ formave t€ ndryshme t& krijim-
taris€ individuale dhe grupore: né€pérmes t€ eseve, projekteve, punimeve
té ndryshme, té€ cilat u mundésojné nxénésve strukturimin e mendimeve,
gjykimeve dhe zhvillimin e imagjinatés.

Né kété klasé€ ata duhet t& jené né gjendje té trajtojné me gojé dhe me
shkrim tema t€ ndryshme nga kéndvéshtrimi kulturor, letrar e gjuhésor.

Kjo klasé pérmbyll nivelin e dyté té shkollimit dhe nxénésit do t&
forcojné suksesin e tyre n€ pajtim me rezultatet e klasé€s pérkatése dhe
gjithashtu do t& zotérojné€ pérdorimin e drejté t& shkathtésive t& komu-
nikimit.

Insistimi né€ aftésimin e nxénésit né piképamje t€ shkathtésive gjuhé-
sore do t€ pérgendrohet né: pérdorimin e gjuhés pér t&€ informuar, pér té
argumentuar, pér t€ diskutuar, pér t€ pérshkruar, pér t€ krijuar, pér t&é
hulumtuar, pér té klasifikuar dhe pér té vlerésuar .

QELLIMET

Lénda Gjuhés shqipe né kété klasé mésohet me géllim g€ nxénési:

o t& pérforcojé, t€ zhvillojé dhe té zbatojé shkathtésité e komuni-
kimit né€ shkoll€ dhe né situata t€ ndryshme jashté shkoll€s;

o t& aftésohet pér té analizuar, gjykuar dhe vlerésuar tekstet letrare
dhe joletrare;

o t& zotéroj€ dhe té praktikojé drejt njohurité e sistemit gjuhésor.

19



Shkathtésité e komunikimit
L. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
1I. TE LEXUARIT

I1. TE SHKRUARIT

Fushat (térésité tematike) pérmes té cilave do té zhvillohen

shkathtésité e komunikimit:

20

e organizimi dhe zhvillimi i komunikimit;

e t¢ kuptuarit e teksteve;

o diskutim pér tekstin;

e Analiza e fjalés, zhvillimi 1 fjalorit;

e Analizé dhe interpretim 1 teksteve letrare;
o strategjia e shkrimit dhe shkrimi i aplikuar;

e norma gjuhésore e shqipes dhe zotérimi i standardit .

¢ Organizimi dhe zhvillimi i komunikimit

[S—

.1 Formulimi 1 gjykimeve té sakta pér ideté q€ diskutohen; para-
qitjeja e qarté e tyre. Krahasimi dhe kontrasti i ményrés pérmes
sé cilés mediat e ndryshme (p.sh., televizioni, gazetat, lajmet re-
vistat, radioja, dokumentarét, lajmet né€ internet, etj.) prezantojné
té nj€jtén ngjarje.

Shembuj tekstesh joletrare

1.2 Zgjedhja e modeleve logjike t&€ organizimit (p.sh., kronologjik,

tematik, shkak-efekt etj.) pér t& informuar dhe bindur pérmes
prezantimit!

Shembuj nga Rilindja Kombétare Shqiptare

1.3 Zgjedhja e teknikave t€ pérshtashme t€ hyrjes dhe té pérfundimit
té tekstit gojor apo té€ shkruar (shembull: duke pérdorur citate
letrare dhe joletrare, anekdota dhe referenca burimesh
autoritative).

1.4 Njohja dhe pérdorimi i formave klasike t€ té€ folurit (shembull:
hyrja, paragrafét e fillimit, trungu, pérmbyllja) me qéllim for-
mulimi t€ argumenteve t€ arsyeshme dhe t€ bindurit gjaté debatit.



Shembuj nga Letérsia e vjetér (akte, fjalime, letra etj).

Shembuj nga Rilindja Kombétare Shqiptare

1.5 Efektet vizuele, grafike, etj., t€ prezantimit; gjestet, zéri, kontakti
me sy etj.

Shembuj nga tekste joletrare fushash té ndryshme.

1.6 Analizimi historik i fjalimeve té réndésishme (P.sh., nga Kthimi i
Skénderbeut né Kruj€, nga Fjalimi 1 Klintonit né Kosové né vitin
1999 etj.) pér t€ gjetur tiparet themelore retorike té atyre
fjalimeve t€ cilat i b&jné€ ato t&€ mbahen n€ mend mé lehté.

1.7 Identifikimi 1 efekteve estetike n€ njé€ krijim letrar t& dhéné
pérmes (p.sh., prezantimit t€ teknikave t& shkrimit dhe t& tekstit
t€ nj& drame t& shkruar né kohén e Rilindjes Kombétare, duke
krahasuar até me teknikat teatrale kur shfaqet ai tekst ose kur
béhet film).

1.8 Demonstrimi i zotérimit té€ shqipes standarde pérmes prezan-
timeve narrative dhe komunikimit t€ miré me publikun.

(Shembuj nga revistat, gazetat).
1.9 Aplikimi i teknikave pérkatése t€ intervistave:
a. pérgatitja dhe parashtrimi i pyetjeve té réndésishme;
b. shénimi 1 pérgjigjeve;
c. pérdorimi i gjuhés me pjekuri, ndjeshméri, menguri dhe
ndjenjé respekti;
¢. pérgjigjja korrekte dhe efektive né pyetje;
d. demonstrimi i njohjes sé temés;

dh. vlerésimi dhe efektiviteti i intervistés;

e Té kuptuarit e teksteve

1.1 Leximi dhe kuptimi i materialeve.

1.2 Té€ kuptuarit dhe analiza e tekstit letrar dhe joletrar

1.3 Krijimi 1 pyetjeve té réndésishme rreth leximit pér ¢éshtjet qé
mund t€ hulumtohen.

1.4 Sintetizimi i pérmbajtjes s€ tekstit nga disa burime a vepra nga
nj€ autor 1 vet€ém pér nj€ problem t€ vetém dhe nga autoré t&
ndryshém pér njé problem té€ vetém; parafrazimi i ideve dhe
lidhja me burime dhe tema té tjera.
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1.5 Vlerésimi i besueshméris€ sé njé argumenti t€ njé autori. Ményra
se si autori realizon strukturén e tekstit té tij

(shembuy: tekste letrare dhe joletrare; tregime, artikuj, fjalime).

e Diskutim pér tekstin
1.1 Diskutime pér tekste letrare

a. Identifikimi dhe vlerésimi i efekteve shumékuptimore, nuancat
dhe efektet komplekse pérbrenda tekstit.

1.2 Krijimi i argumenteve bindése duke pérfshiré analizén e vlerési-
min e problemeve dhe zgjidhjeve si dhe shkaqet dhe efektet:

a. strukturimi i ides€ dhe argumenteve né ményré koherente dhe
logjike;
b. sgarimi 1 mendimeve té ekspertéve, citate t€ zgjedhura dhe

shprehje té besimeve dhe t€ paragjykimeve t€ ndryshme si dhe
arsyeshméria logjike e tyre.

c. Parashikimi i asaj qé€ ka dégjuesi apo 1 kundérargumentit té tij.
1.3 Krijimi 1 prezantimeve pérshkruese:

a. Vendosja e sakté e pikéshikimit t€ fol&sit pér temén q€
prezantohet;

b. Vendosja e sakté e lidhjes sé fol€sit me temén pérkatése (p.sh.,
vrojtim, gjakftohté, involvim personal etj.).

e Analiza e fjalés, zhvillimi i fjalorit

1.1 Analiza e fjalés, rrjedhshméria e gjuhés dhe e mendimit, pasurimi
sistematik i fjalorit;

1.2 Identifikimi dhe pérdorimi i kuptimeve letrare dhe figurative té
fjaléve dhe t€ kuptuarit e burimeve té fjaléve.

1.3 Identifikimi 1 teksteve t€ vjetra shqipe, njohja e kuptimit t&
origjinés dhe kuptimit té fjaléve té reja.

Shembuj nga letérsia e vjetér shqipe, nga letérsia gojore shqipe, nga
letérsia e Rilindjes dhe nga letérsia moderne shqipe.

e Analizé dhe interpretim i teksteve letrare

1.1 Leximi dhe interpretimi i veprave t€ réndésishme historike dhe
kulturore té letérsisé, me theks t€ vecanté né histori dhe né
shkencat shogérore.

Shembuj nga: Letérsia e Rilindjes, Letérsia pér té rinj.



1.2 Artikulimi 1 lidhjeve né mes t€ géllimeve t€ shprehura dhe
vecorive t€ formave t€ ndryshme t€ letérsis€é dramatike
(komedisé, tragjedisé, dramés, monologut dramatik); krahasimi
dhe kontrasti i temave té ngjashme né zhanre t€ ndryshme, duke
paré€ se si zgjedhja e zhanrit forméson temén dhe anasjelltas.

1.3 Krahasimi 1 veprave g€ shprehin tema universale dhe sigurimi i té
dhénave pér pérkrahjen e ideve té€ shprehura né secilén vepér.

1.4 Analiza e zhvillimit t€ kohé&s né nj€ paragraf té caktuar, (p.sh.,
profetizimi apo vizionariteti, retrospektiva etj.).

1.5 Nohja dhe t€ kuptuarit e domethénies s€ parimeve té ndryshme
letrare, duke pérfshiré gjuhén figurative, pamjet letrare, alegoriné
dhe simbolizmin; sqarimi i tyre.

Shembuj nga letérsia moderne shqipe

1.6 Interpretimi dhe vlerésimi i fuqisé shumékuptimore (ambiguitive)
t€ gjuhés sé letérsisé; kontradikta, ironia, paradoksi etj.

1.7 Sqarimi se si z&ri qé€ rréfen, veta dhe zgjedhja e narratorit ndikon
né karakterizim, n€ intrig€ dhe n€ besueshméri té tekstit.

1.8 Identifikimi dhe pérshkrimi i funksionit té dialogut, skenografisé
dhe tipareve té karakterit n€ letérsin€ dramatike.

1.9. Analiza e ményrés se si njé vepér letrare lidhet me tema dhe
¢éshtje nga periudha historike t€ cil€s 1 takon (qasja historike).

Shembuj nga kritika letrare shqipe.

o Strategjia e shkrimit dhe shkrimi i aplikuar

1.1 Shkrimi i lidhur (koherent) dhe i pérgendruar ( fokusuar), i
argumentuar dhe nga perspektiva e garté. Shkrimi demonstron
vetédijen e nxénésit pér publikun dhe pér qéllimin e shkrimit.
Nxénési kalon népér shkallé té€ caktuara té proceseve t€ shkrimit.

1.2 Pérdorimi 1 sakt€ i gjuhés, i foljeve vepruese, detajeve té
ndieshme, modifikuesve pérkatés dhe té diatezés veprore mé
shumé se sa t€ asaj pésore.

1.3 Pérdorimi i pyetjeve hulumtuese dhe metodave t&€ pérshtatshme té
hulumtimit (p.sh., biblioteka, mediat elektronike, intervistat
personale) pér t€ siguruar burime themelore dhe plotésuese.

1.4 Sinteza e informtave nga burime t€ ndryshme.

1.5 Futja e citateve né tekstin e shkruar duke mos u shképutur nga
rrjedha e idesé sé€ tekstit.
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1.6 Pérdorimi i normave pérkatése pér dokumentacionin né tekst;
shénimet, bibliografia, fusnota.

1.7 Shkrimi 1 eseve analitike dhe raporteve hulumtuese.

a. nénvizimi i1 t€ dhénave me t€ cilat pérkrahen tezat dhe
informacionet;

b. dallimi n€ mes té vlerave relative dhe domethénies kryesore té
fakteve dhe ideve;

c. pérdorimi i mjeteve vizuale dhe teknologjike pér organizimin
dhe krijimin e hartave, grafikéve etj.;

d. Bartja e shpejté dhe e suksesshme e informacioneve dhe ideve
nga burimet parésore dhe dytésore

1.8 Shkrimi i esesé dhe pérfillja e gjuhés standarde

1.9 Shkresat e karakterit administrativ

1.10 Zhvillimi 1 shkrimit bind€s: strukturimi logjik dhe argumentet;
pérdorimi i1 procedurave retorike; sqarimi dhe mbrojtja e pozicio-
neve pérmes fakteve té réndésishme, opinioneve, citimeve etj.;
adresimi 1 preokupimeve, paragjykimeve, pritjeve.

1.11 Letra pér biznes: sigurimi i informacionit t& qarté¢ dhe té
kuptimshém dhe drejtimi kah publiku pérkatés; pérdorimii
fjalorit dhe stilit t€ duhur; fuqizimi i1 ides€ dhe imazheve; ndjekja
e stilit standard té€ fages, formatit, fontit etj.

1.12 Dokumenti teknik (p.sh., doracak pér rregullat e sjelljes né rast
zgjidhjeje t€ konfliktit, procedurat e udhéheqgjes s€ takimit,
minutat e takimit etj.): raportimi logjik dhe korrekt i informatave
dhe ideve; ofrimi i specifikave té detajuara, duke pérfshiré edhe
skenaret, pérkufizimet dhe shembujt; parashikimi i gabimeve dhe
kegkuptimeve té lexuesit et;.

e Norma gjuhésore e shqipes dhe zotérimi i standardit
1.1 Zhvillimi historik i gjuhés.

a) Réndésia e zhvillimit historik t€ gjuhés né periudha té
ndryshme

1.2 Klasifikimi i gjuhéve

1.3 Gjuha standarde dhe dialektet (réndésia e pérdorimit t€ gjuhés
standarde né€ shkolla dhe roli i dialekteve né zhvillimin e gjuhés.
Dialektizmat n€ gjuhén shqipe )

1.4 Tingujt e gjuhés shqipe dhe klasifikimi i tyre



1.5 Ndryshimet fonetike té tingujve
a. (asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, metafonia, apofo-
nia,qiellzorézimi, rotacizmi, metateza);
b. Réniet e tingujve (afereza, sinkopa dhe apokopa);
c. shtesat e tingujve (proteza, epenteza dhe epiteza)

1.6 Pérdorimet kryesore té rasava, nyjeve, parafjaléve, lidhésave,
pjesézave dhe funksioni i1 tyre né gjuhé

1.7 Pasqyra e bashkimit té trajtave t€ shkurtra té péremrave

1.8 Pérdorimi i kategorive gramatikore t€ foljeve dhe réndésiae
praktikimit t& drejt€ t€ tyre. Format e pashtjelluara t& foljes
(paskajorja, pjesorja dhe pércjellorja)

1.9 Llojet e fjalive (bashkérenditése dhe nénrenditése)

1.10 Praktikimi i pérdorimit t€ drejté t& shenjave t€ pik&simit si: pika,
pikécuditja, piképyetja, presja, piképresja, viza, thonjézat,
kllapat, dypikat, shumépikéshi

1.11 Réndésia e zhvillimit leksikor pér pasurimin e gjuhés shqipe.
Kuptimi leksikor i fjalés, fjalét me shumé kuptime, neologjizmat,
ményra e formimit té fjaléve

REZULTATET E PRITSHME

Né fund té klasé sé nénté, nxénési:

e zotéron shkathtési t€ vecanta individuale pér organizimin dhe
zhvillimin e komunikimit gjaté punés individuale dhe né grup;

e kupton, identifikon dhe analizon informacione t€ ndryshme
kulturore e letrare;

e analizon, vleréson dhe organizon informata nga burime t&
ndryshme duke i paraqitur dhe sistemuar ato;

¢ kupton strategjin€ e shkrimit dhe praktikon pérmes shkrimit forma
té ndryshme letrare dhe joletrare;

e kupton format dhe ideté themelore t&€ kulturés dhe té letérsisé sé
periudhave t€ ndryshme;

e zotéron dijet dhe standardin e sistemit t& gjuhés duke e praktikuar
até né lloje t€ ndryshme t€ komunikimit, t€ analizave dhe t&
shkrimit
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QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe €shté mjet komunikimi pér t€ gjitha 1€ndét. Mirépo,
lidhje t€ drejtpérdrejta vihen me historiné, me gjeografing, me edukatén
qytetare, me artet etj. Disa tema nga kéto 1énd€ ndikojné né zhvillimin e
shkathtésive t& komunikimt, n€ formimin kulturor dhe né krijimin e
individualitetit t& pavarur. Pérvec ¢éshtjeve ndérléndore, pé€rmes gjuhés
shqipe mund t€ zhvillohen edhe disa ¢é€shtje ndérprogramore si p.sh.,
tema pér shéndetési, pér té drejtat e njeriut, pér ¢éshtjet gjinore, etj.
Temat mund t€ zgjedhen nga mésimdhénési, varésisht nga réndésia dhe
aktualiteti q€ kan€ (nga televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi dhe
mjedisi i tyre).

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodologjia e mésimdhénies z€ vend kryesor né realizimin e pér-
mbajtjes programore. Gjaté realizimit té€ procesit mésimor, mésimdhénési
duhet té€ keté parasysh strategjité mé efektive, t€ cilat mundésojné
mésimin efektiv. Mésimdhénési duhet t€ jet€ model pér nxénésit né
ményrén e pérdorimit té shkathtésive gjuh&sore. Vémendja e tij duhet t&
pérgendrohet né disa parime bazé

e Pérgendrimi né komunikim ( shkathtésité e komunikimit: té
dégjuarit dhe t& folurit, t&€ lexuarit dhe té shkruarit). E téré
pérmbajtja éshté né funksion t&€ zhvillimit t& kétyre shkathtésive;

¢ Pérqendrimi né zhvillimin e gjuhés

¢ Pérqgendrimi né nxénésin dhe né té nxénit e tij.

Nxénési duhet t€ jet€ né gendér t€ vémendjes. Mésuesi duhet té béjé
pérpjekje qé ta njoh€ miré karakterin e nxénésit, pérparésit€¢ dhe dobésité
e tij, ta verifikojé€ a €shté tip i hapur apo i mbyllur, frikacak apo guximtar,
a merr vet€ nisiativa apo duhet t€ nxitet nga mésuesi etj.

Roli i mésimdhénésit éshté vendimtar i cili ndihmon né procesin e
mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Kjo varet nga planifikimi i orés
mésimore: pérdorimi i hapésirés né klas€, d.m.th. ményra e vendosjes sé¢
bankave si dhe aktiviteteve q€ =zhvillohen né klas€: ményra e
komunikimit, luajtja e roleve, puna né grupe, né ¢ifte, luajtja e roleve dhe
pérdorimi i teksnikave té reja t€ mésimdhénies .
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VLERESIMI

Mésimdhénési né vazhdimési duhet té vlerésojé:

Njohurité q€ kané fituar nxénésit: n€ ¢’shkallé kané zotéruar
fjalorin dhe sa &shté 1 aft€ nxénési t’i pérdoré shkathtésité
gjuhésore gjaté komunikimit

Shkallén e zotérimit t€ njohurive me qéllim eliminimi té
pengesave dhe té véshtirésive né nxénie

Integrimin e njohurive té fituara q€ nxénésit i realizojné edhe
jashté programit shkollor

Theks t€ veganté gjaté vlerésimit duhet kushtuar:

pérdorimit té fjalorit

pyetjeve dhe pérgjigjeve

nisiativave dhe mendimeve té pavarura
pérshkrimeve dhe shpjegimeve
radhitjes s€ fjaléve né fjali

aktiviteteve individuale dhe grupore
fjalorit (Ieksiku)

LITERATURA

Tekstet qé hartohen sipas programit té ri
Tekste té méhershme qé pérmbajné kété materie

Revista, gazeta etj; té cilat ndihmojné realizimin e
objektivave té kétij programi

Modele té mésimdhénies sipas strukturés ERR- KEC,
Prishtiné 2003

Tekste té tjera alternative
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ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

(3 hours per week, 18 weeks in total)

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and
inquiry facilitated by language. Composed of interrelated and rule
governed symbol systems, language is a social and uniquely human way
of representing, exploring, and communicating meaning. Language is an
essential tool for forming interpersonal relationship, understanding social
situations, extending experiences, and reflecting on thought and action.
Language is the principal instrument of thought and the primary basis of
all communication.

PHILOSOPHY

The program of English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicating
abilities. As the learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

1. Interpreting, expressing and negotiating meaning (communi-
cation).

2. Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse
(language).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general
language education).

4. Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).
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Acquiring the language incorporates communication skills such as
listening, speaking, reading, writing, viewing and showing. Learners
develop these communication skills by using knowledge of the language,
including grammar, and culture, communication and learning strategies,
technology, and content from other subject areas to socialise, to acquire
and provide information, to express feelings and opinions. Knowledge of
other cultures, connections to other disciplines, comparisons between
language and cultures, and community interaction all contribute to and
enhance the communicative language learning experience, but the
communication skills are the primary focus of language acquisition.

AIMS
In order to communicate effectively and increase their language and
cultural understanding, in grade nine learners should:

e Use the four language skills in real life situations both inside and
outside of school;

e Demonstrate an understanding of the traditions, practices, and
products of the cultures other than their own;.

e Demonstrate understanding of the nature of language through
comparisons of the target language and the mother tongue;

e Demonstrate comprehension of information from making
connection with other disciplines in the school setting and further;
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The Scope of Grade Nine English Language Curriculum

COMMUNICATION

Enable learners to increase confidence and fluency in all language skills and use the language with both native and non-native

speakers.
Listening

General objective: Enable learners to listen to peers and teachers to establish, maintain and enhance personal relationship in

school and to some extent in the community.

Specific objectives

Learners should be able to:

e Listen to, tell and/or re-tell familiar stories;

¢ Distinguish between statements, questions and
commands and respond appropriately;

e Listen to and take notes from teacher’s lessons
presented orally;

e Listen to discussions and ask questions to clarify
meaning;

o Listen to a dialogue and determine probable
relationship between the speakers, i.e. family
members , friends, doctor/patient;

Reading

Suggested language activities

Listen and fill in the gaps;
Listen and match;

Listen to recorded short
stories;

Dictation

Listen to a tape(dialogue,
conversations) and answer;

e Listen to songs, poems;
e Role play;

Attainment targets

Learners can:

e Listen and respond to short,
simple stories, songs and poems;

e Respond to vocabulary,
questions and instructions in a
familiar context;

e Listen and respond to messages
spoken in English at a normal
speed;

General objective: Enable learners to increase fluency, comprehension, and insights of written English by using effective

reading strategies.

Specific objectives:

Learners should be able to:

e Make simple inferences, using information from
texts;

Suggested language activities

Jigsaw reading;
Read and retell;
Preview the story;

Attainment targets

Learners can:

e Read and understand
instructions;
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e Summarise, compare, contrast, and synthesize e Read aloud; e Retell stories (e.g. traditional
significant ideas in a text; e Label the paragraphs; and fairy tales);
e Read a variety of texts for a variety of purposes; e WH questions; e Read short stories with the
e Read simple texts for pleasure; e Poetry. ending omitted; then predict the
e Understand and use new vocabulary words from ending for it;
context to share information about topic. e Read and interpret graphic and
pictorial information;

Speaking
General objective: Enable learners to engage in conversation, provide and obtain information in a variety of personal and
social context.

Specific objectives: Suggested language activities  Attainment targets

Learners should be able to: e Story-telling; Learners can:

e Participate in short conversations; ¢ Oral presentation; ¢ Give and follow instructions by

o Offer and respond to greetings, farewells, e Debate; participating in various games or
compliments, and apologies independently; e WH questions; activities with partners or

o Participate in class discussions; e Role play; groups;

¢ Recognise the difference between formal and e Answer the question; e Perform dialogues/role plays,
informal speech; e Giving opinions. and recite poems;

e Ask questions to clarify meaning and seek e Express their likes and dislikes
information; regarding various people,

e Exchange opinions about people, activities and objects, events present in their
events in their personal lives or communities; everyday environments;

Writing

General objective: Enable learners to write in English for a variety of purposes with increasing independence and accuracy.

Specific objectives: Suggested language activities  Attainment targets
Learners should be able to: e Take notes; Learners can:

e Write using appropriate word choice; e Put the word/sentences in a e Copy blackboard notes and text
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correct order;

¢ Correct mistakes on spelling,
capitalisation and
punctuation;

e Replace the underlined word;

e Complete sentences.

Organise ideas into sentences, paragraphs and
whole texts;

Write to inform, instruct, explain, describe,
narrate and persuade;

Write in a range of forms, e.g. notes, diaries,
personal letters, short essays, advertisements,
autobiography etc;

Write simple summaries, dialogues, letters, short
essay answers;

UNDERSTANDING AND USING ENGLISH
General objective: Enable learners to further develop their independence in learning of particular aspects of language system
and in using the language communicatively.

Specific Objectives Suggested language activities
Learners should be able to: ¢ Find the word
e Use appropriate dictionary to find the correct e Crossword
spelling; e Complete the conversation,;
e Correct the spelling of frequently used words; e Discuss in a group;
¢ Begin to demonstrate an awareness of the sound e Put the words in the right

and spelling systems of the target language and
the mother tongue.
Use commonly used vocabulary to maintain o
conversations with peers and teacher;
Begin to incorporate newly acquired vocabulary
into their written work;
Recognise and use language structures;
Use common grammatical rules with some

order;
Listen and repeat;
Dictation;

accurately;

Check spelling and punctuation;
Write messages to friends
(postcards, letters, or email)
Take notes on familiar topics;
Use paragraphs when writing
descriptions and narratives;

Attainment targets

Learners can:

Spell the frequently used words
with some accuracy;

Correct the text by using
capitalisation and punctuation;
Engage in conversations using
commonly used vocabulary;
Use and spell correctly the
vocabulary appropriate for the
grade-level.

Use newly acquired structures in
conversations, narrations and
presentations;
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accuracy
Apply knowledge of tenses and language
structure conventions;

Making Connections
General objective: Enable learners to reinforce and extend their knowledge of other learning areas and make connection with
other disciplines through the study of English.
Specific objectives
Learners should be able to:

34

Identify and understand the links between the
mother tongue and English, (e.g. in grammar)
Begin to translate and adapt simple texts from
English into their mother tongue and vice versa;
Begin to explore texts of interest to them and to
compare it to the one in the mother tongue.
Recognise common themes, ideas, and
perspectives of their peers from different
countries;

Communicate information about the main events
from the world of sport, music and fine arts using
age appropriate vocabulary;

Use technical equipment to exchange and share
information, both directly and through electronic
media;

Develop an awareness of the diversity of social

Suggested language activities

e Read labels and ads in
English and translate them
into the mother tongue;

e Read a folk tale/story in
mother tongue and translate it
into English and vice versa;

e Group discussion;

e Role play.

Describe present, past and future
actions and events with greater
confidence;

Initiate, maintain and end
conversations with peers and
teachers;

Attainment targets
Learners can:

Translate age-appropriate texts
into English and/or the mother
tongue;

Listen to a text in English and
summarise the main points in the
mother tongue;

Use bilingual dictionaries.

Use age appropriate vocabulary
to talk about familiar topics lear-
ned in other subjects (e.g.,
talking about weather, historical
events);

Use familiar vocabulary to
talk/write about their favourite
famous personalities;

Make posters on topics of



customs and values(family life, folklore,
holidays, traditions and similar);

English in the World
General objective: Learners should be given opportunities to demonstrate understanding for cultural similarities and differ-
rences inherent in the study of a target language in order to develop respect and tolerance for cultures other than their own.

Comparison of language and cultures
General objective: Enable learners to demonstrate understanding for the nature of English language and the concept of
culture through comparisons between other cultures and their own.
Specific objectives

Learners should be able to :

Use appropriate oral expressions for greetings,
farewells and common or familiar classroom
interactions;

Participate in activities enjoyed by other cultures
such as games, sports, music, dance, drama,
birthday celebrations, songs, cultural events and
food.

Identify cultural similarities and differences
observed while viewing a film of the target
language;

Communicate through letters, emails and video
tapes with students around the world at an
introductory level.

Exchange basic information about events such as
classes, meetings and meals;

Suggested language activities

Exchange letters;

Eating and drinking;
Puzzles and quizzes;
Picture stories;

Story telling;

Role play;

Write character sketches;
Dialogues;

Poster presentations.

mutual interest (art, sport, music
and science).

Attainment targets

Learners can:

Discuss similarities and
differences between their life
and that of their peers in
different parts of the world;
Write short stories, emails,
letters, greetings, invitations on
special occasions;

Write or speak about clothes
(national and modern);

Present short plays (dialogues),
recite selected poems, and perfo-
rm songs in the target language.
Greet and respond to greetings.
Listen to music, sing songs, from
the target culture.
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Grade Nine Topical Content

1. Lifetime events 5. Sports
e A memory from my e The most popular sport in
childhood the world
e Meeting with a celebrity ¢ Living as a champion
2. Making friends 6. School
e The end of term party e My classroom
e My chat friend ¢ School competition
3. Holidays 7. Around the world
o After a Vacation e Travelling around the
e Halloween world in eighty days
e At the hostel
4. Weather
e Be a weather reporter 8. Media
e Bathing under the sun e IfI were a cartoon

character I would...
e Say no to drugs-a media
campaign

Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of Grade nine Curriculum, and cover the topical content of
Grade nine syllabus, teachers should select teaching materials from
course-book(s) and other sources of elementary level for young adults.
These materials should primarily be age-appropriate, which means that
they should be dedicated to young teenagers.

On the other hand, teachers should use supplementary materials
according to the time available and dedicated to the English language
within the school curriculum, in order to suit their learners’ needs and to
meet the attainment requirements.

Although it is estimated that within a school year, approximately 8
content areas should be covered, it is the teachers’ responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English.
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METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The communicative
approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, regardless whether they live in the neighbourhood, in a
distant place, or on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is of
listening and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation which involves language, their
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills either by speaking or by writing.

The Learning - Centred Classroom
The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
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required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.

The major aims, or set of aims will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
o To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The Use of the Mother Tongue in the Classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, and give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.
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The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but zow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

At this level of education, learners should be ready not only to notice
the regularities in language, but also to make a conscious effort to work
out the rules. They should be ready to deal with more complex sentences,
including coordinated and subordinated clauses. Therefore, teachers
should increase the learners’ awareness about their progress in learning,
as well as to encourage them to work independently and keep record of
their own learning. Teachers should constantly bear in mind the fact that
grammar is knowledge in the mind, and not rules in a book.

Assessment and Evaluation

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:

e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard;

e to help the learners’ learning;

¢ to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been - that is, how much their
pupils have changed. This change can be in the amount of English

learners know, in the quality of the English they use, and in their ability
to use English.
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The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:
e The amount of effort spent in research;
e The amount of organization;

e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:
¢ Evaluating individual learner progress within the group;

e Awarding group and individual marks.

This fosters cooperation among the learners; they promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by
learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.

Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Evaluation is seen as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
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giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions. Evaluation looks for
illumination: How did you learn that? Why did you learn that? This
means that we are doing something with the learner, rather than to the
learner. By asking these questions, we learn a lot of extra information,
such as: What the learner thinks s/he is learning; what the learner thinks
is easy / difficult; what the learner enjoys / hates doing in the class;
where the teaching programme and the learner don’t meet; where the
teaching programme need re-designing.

With evaluation we attempt to help the learner to learn, so it is not an
assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.
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MATEMATIKE
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MATEMATIKE

(3 oré né javé, 54 oré né vit)

HYRJE

Matematika gjithmoné€ é&shté konsideruar shkencé pér madhésité,
numrat, figurat, hapésirén dhe marrédhéniet ndérmjet tyre. Por sot, né
kété shekull kompjuterizimi, matematika, &shté mé shumé se aritmetiké
dhe gjeometri, ajo éshté disipliné e pérgjithshme q€ shqyrton té dhénat,
madhésité, modelimet dhe vrojtimet shkencore té fenomeneve natyrore,
me arsyetime dhe vértetime deduktive. Ajo gjithashtu konsiderohet gjuhé
universale qé pérmban simbole, formula, diagrame e grafe, népérmjet té
cilave shprehen ideté, interpretohen ato, p&rshkruhen dhe shpjegohen
kuptimet matematikore dhe proceset shogérore.

Jeta bashkékohore sot, né¢ t€ gjitha format e veta, €shté mjaft
komplekse. Ajo sot pérballet me ndryshime t€ shumta dhe probleme qé
kérkojné zgjidhje t& shpejta dhe té drejta. Prandaj, Programi i
matematikés pér klasén IX-t€, synon, jo vetém pérforcimin, zgjerimin
dhe thellimin e njohurive, por edhe zhvillimin e shprehive pér puné té
pavarur e sistematike, zhvillimin e shkathtésive pér t€ kuptuar botén
fizike dhe proceset shoqérore. Ky program, synon t€ kultivojé te
nxénésit, aftésité pér pérshkrimin e objekteve dhe proceseve me saktési,
aftésité pér t€ hamendésuar dhe pér t€ ndértuar argumente g€ shpjegojné
arsyetimet e tyre; zhvillimin e aftésive té€ nxénésve t€ tashém, punétoréve
dhe qytetaréve t€ ardhshém, pér t€ sfiduar me té gjitha problemet me té
cilat ballafagohen.

Gjithashtu, programi 1 matematikés né klasén IX-té, fokuson,
zhvillimin e aftésive t& nxénésve pér t&€ menduar n€ ményré krijuese e
kritike. Rritja e pérgjegjésisé sé nxénésve pér t€ mésuar dhe punuar né
ményré individuale dhe né bashképunim me té tjerét, u mundéson atyre
t€ pérgatiten pér jet€n e tyre, si punétoré dhe qytetaré t€ ardhshém té
shogérisé soné.
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QELLIMET

Programi mésimor i 1éndés s€¢ matematikés pér klasén e nénté ka pér

qéllim:
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e Zhvillimin e aftésive dhe shkathtésive t€ nxénésit pér t€ njohur

dhe kuptuar drejt matematikén si disipliné.

Zhvillimin intelektual e shpirtéror t€ nxénésit, formimin e cilésive
té t€ menduarit pér qasje kritike t&€ informacioneve dhe pérdorimit
té tij.

Formimin dhe pérgatitjen e t€ gjithé nxénésve pér marrjen e pér-
gjegjésive pér edukimin e ardhshém té tyre dhe jetén né
pérgjithési.

3. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénésit duhet t€ jené n€ gjendje:
e Té njohin

terminologjing, faktet specifike, konceptet dhe parimet, metodat
dhe procedurat pér veprime me numra real€, pér matjen e
madhésive, shqyrtimin e transformimeve dhe veprimet me ngjarje
e eksperimente.

Té kuptojné

pérkthimin e informacioneve prej fjaléve né€ simbole dhe anasjell-
tas, zbatimin e fakteve dhe parimeve né situata t€ reja, interpre-
timin e diagrameve, arsyetimin e metodave dhe procedurave gjaté
veprimeve me numra realé, figura e transformime dhe ngjarje e
modele statistikore.

Té zbatojné
njohurité, faktet, parimet dhe rezultatet e matjeve gjaté modeli-
meve dhe zgjidhjes sé problemeve praktike nga jeta e pérditshme.

Té analizojné

identifikimin e informatave t€ pérshtatshme, interpretimin e
shprehjeve dhe procedurave.



o Té vlerésojné

pérfundimet e zgjidhjes s€ problemeve duke u mbéshtetur né
prova; lidhjen e matematikés me teknologji e shkenca té tjera, dhe
shfryté€zimin e saj né jetén e pérditshme.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

KATEGORITE  NENKATEGORITE gZV‘e %

NUMRAT REALE
SHPREHJET
SHKRONJORE
RACIONALE
EKUACIOMET LINEARE

ARITMETIKA
DHE ME DY NDRYSHORE 30 549

SISTEMET E
ALGJEBRA EKUACIONET LINEARE

ME DY DHE TRI

NDRYSHORE

PERPJESETIMI I DREJTE

DHE 1 ZHDREJTE

KUPTIMET

THEMELORE TE
GJEOMETRIA GJEOMETRISE NE
DHE RRAFSH 18 32%
MATJET VEKTORET

HOMOTETIA DHE

NGJASHMERIA
STATISTIKA DISA NJOHURI NGA
DHE STATISTIKA DHE 6 14%
PROBABILITETI PROBABILITETI

47



Nénkategorité

NUMRAT REALE

SHPREHJET
SHKRONJORE
RACIONALE
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ARITMETIKA DHE ALGJEBRA

Pérmbajtja programore

bashkésia e numrave natyralé
bashkésia e numrave racionalé
numrat irracionalé

numrat real€ dhe vlera absolute

shprehjetracionale
domeni i shprehjeve racionale
thjeshtimi i shprehjeve racionale
veprimet me shprehje racionale
shprehjet e pérbéra racionale
ekuacione lineare me njé t€ panjohur
ekuacionet lineare me njé€ t€ panjohur me
vleré absolute
inekuacionet lineare me njé t& panjohur
inekuacionet lineare me njé€ t€ panjohur me
vleré absolute

Rezultatet e pritshme

Nxénési do té jet€ n€ gjendje:

té dallojé numrat dhjetoré q€ mund té€ shkruhen si
numra thyesoré

té identifikojé numrat irracionalé

té krahasojé dy numra realé

té paraqes€ numrat real€ n€ boshin numerik

té pérkufizojé vlerén absolute t&€ numrave realé

té kryej veprimet themelore me numra realé

té pérkufizojé shprehjet shkronjore (mon.,
bin.,..,polin)

té thjeshtojé shprehjet shkronjore racionale

té pérkthejé shprehjet nga gjuha e zakonshme né
até algjebrike dhe anasjelltas

té zbérthejé né faktor t€ thjeshté shprehjet
racionale

té kryej veprimet me shprehjet racionale

té pérdoré formulat algjebrike gjaté veprimeve me
shprehje shkronjore

té zgjidhé ekuacionet sipas shkronjave

té pérdoré€ ekuacionet pér zgjidhje problemore



EKUACIONET
LINEARE ME DY
NDRYSHORE

SISTEMET E
EKUACIONEVE
LINEARE

sistemi koordinativ kénddre;jté né€ rrafsh
ekuacioni linear me dy ndryshore
y=k ¥ n

e grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore

kuptimi i pjerrtésis€ sé€ drejtézés

sistemi i ekuacioneve lineare me dy
ndryshore

metodat pér zgjidhjen e sistemit t&
ekuacioneve lineare me dy ndryshore
zbatimi i sistemit t€ ekuacioneve lineare me
dy ndryshore

sistemi i ekuacioneve lineare me tri
ndryshore

metodat pér zgjidhjen e sistemit t&
ekuacioneve lineare me tri ndryshore

matematike

té paragesé zgjidhjet e inekuacioneve né boshtin
numerik

té zgjidhé inekuacionet dhe t& paraqesé grafikisht
bashkésité e zgjidhjeve té tyre

té zbatojé ekuacionet dhe inekuacionet né
zgjidhjen e problemeve nga jeta e pérditshme

té pércaktojé pozitén e pikés né rrafshin
koordinativ kur jané dhéné koordintat dhe
anasjelltas

té parages€ grafikisht ekuacionin linear me dy
ndryshore

té pérdoré ekuacionet lineare me dy ndryshore pér
zgjidhjen e problemeve matematikore dhe atyre
nga jeta e pérditshme.

té pércaktojé kur njé€ dyshe e renditur Eshté
zgjidhje e sistemit

té zgjidhé sistemin e ekuacioneve lineare me
metoda té ndryshme

té zbatojé sistemet e ekuacioneve lineare né
zgjidhjen e problemeve praktike
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PERPJESETIMI I
DREJTE DHE 1
ZHDREIJTE

KUPTIMET
THEMELORE TE .
GJEOMETRISENE o
RRAFSH

pérpjesét dhe pérpjesétimi
pérpjes€timi i drejt€ dhe pérpjesétimi i
zhdrejté

pérpjesétimi i thjeshté dhe i zgjeruar
llogaritja e pérqindjes,

té pérkufizojé pérpjesén dhe pérpjesétimin

té identifikojé pérpjesétimin e drejté dhe até t&
zhdrejté

té pérkufizoj€ pérpjesétimin e thjeshté dhe t&
zgjeruar

té dallojé madhésité té cilat jané né pérpjesétim té
drejté nga ato qé jané né€ pérpjesétim t& zhdrejté
té llogaris€ pérqindjen,

té pérdoré formulat pér llogaritjen e pérqindjes

o t€ pérdoré kalkulatorin dhe kompjuterin pér

zgjidhjen e problemeve t&€ ndryshme

GJEOMETRIA DHE MATJET

kuptimet themelore t€ gjeometris€ né rrafsh
(objektet themelore dhe aksioma)
gjysmédrejtéza, segmenti, kéndi dhe
gjysmérrafshi

drejtézat normale, aksioma e paraleleve
kongruenca e figurave né rrafsh, rregullat
pér kongruencén e trekéndéshave

vijat dhe pikat karakteristike t& trekéndéshit

e disa nga vendet gjeometrike t€ pikave
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vektorét

té pérkufizojé kuptimet themelore dhe t€ nxjerra
gjeometrike

té dallojé objektet themelore gjeometrike

té perkufizoj€ pohimet themelore né€ gjeometri

té dalloj€ kur dy trekéndésha jan€ kongruent

té konstruktojé disa nga vendet gjeometrike té
pikave né rrafsh

té pérkufizojé vektorét dhe t’i kryej disa veprime
me ta (mbledhjen, zbritjen e vektoréve dhe
shumézimin e tyre me skalar¢)



HOMOTETIA DHE
NGJASHMERIA

DISA NJOHURI
NGA STATISTIKA
DHE
PROBABILITETI

o t€ pérkufizojé rregullén pér raportin e segmenteve
dhe T e Talesit

e t& zbatojé T. e Talesit pér raportin e segmenteve

o 1€ zbatoj€ vetité e proporcionit gjaté zgjidhjes sé

pérpjesa (proporcioni, raporti) e dy
segmenteve
vetité e proporcionit

e homotetia dhe teorema e Talesit d“etyra.lhve . e
. s B o t€ emértojé rregullat pér ngjashmériné e
e ngjashméria e dy figurave né rrafsh . 1n
trekéndéshave.

rregullat pér ngjashmériné e trekéndéshave .. ey . e e
g perngj e t& zbatoj€ kriteret e ngjashméris€ né detyra

elementare konstruktive

STATISTIKA DHE PROBABILITETI

o t& pércaktoj€ populacionin dhe mostrén gjaté njé
hulumtimi

o t¢ listojé rezultatet e matjeve

o t¢ interpretoj€ né forma t€ ndryshme t€ dhénat
statistikore

o t€llogarité vlerén mesatare, modén dhe medianén

o t& interpretojé pérkufizimin klasik té probabilitetit

popullacioni . mostra

paragqitja grafike e t€ dhénave statistikore
vlera mesatare, moda dhe mediana
ngjarjet e rastit

veprimet dhe relacionet me ngjarje t€ rastit
pérkufizimi klasik i probabilitetit
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ planit dhe programit t€ matematikés pér
klasén IX-t€, mé&simdhénésit duhet té€ vecojné aftésité themelore dhe
shkathtésit€ e domosdoshme t€ nxénésve me qéllim t€ zgjidhjes me
saktési dhe pa véshtirési t€ detyrave mésimore qé parashikohen né
objektiva. Praktikat mésimore kané treguar se jo t€ gjithé nxénésit,
mésojné né t&€ njéjtén ményre, né€ t€ njé&jté€n kohé dhe me ritém té njé&jte.
Pér kété arsye, metodat dhe strategjit€ e mésimdhénies duhet t€ jene té
larmishme dhe t’u pérshtaten nevojave dhe interesit t€ nxénésve.

Njé€ ndér faktorét qé ndikon né€ suksesin e mésimdhénies dhe t&
nxénies, Eshté padyshim, efektshméria e planifikimit té orés mésimore.
M¢ésimdhénésit duhet té hartojné plane, t€ cilat u ndihmojné€ nxénésve t’i
kuptojné konceptet themelore, dhe t’i motivojné ata pér t€ zgjedhur
modele, pér t& shtruar pyetje logjike, dhe pér té shfrytézuar teknologjiné
gjaté kérkimeve dhe hulumtimeve matematikore.

Gjaté planifikimit t€ njé mésimi, mésimdhénésit duhet ta kené té
qarté pérgjigjen e kétyre pyetjeve:

o (Cfaré do t&€ mésohet? Cilat shkathtési paraprake u duhen nxé-
nésve? Cila éshté pérmbajtja q€ do té€ transmetohet? Cfaré aftésish
do té arrijn€ nxénésit?

e Si do t€ planifikohen detyrat dhe aktivitetet mé&simore? Cilat me-
toda dhe strategji do té pérdoren? Cilat burime do té shfryté-
zohen? Si do t€ punohet (n€ grupe apo né€ ményré individuale)?

e Sido t&€ mésojmé ¢faré €shté arritur? Si do t€ béhet vlerésimi dhe
rishikimi i procesit mésimor?

Késhtu, mésimdhénia, béhet njé proces g€ pérfshin mundésiné pér:

¢ shpjegimet e mésimdhénésit;

o diskutime ndérmjet mésimdhénésit dhe nxénésve, dhe ndérmjet
veté nxénésve;

e pérshtatje t& punés praktike;
e pérforcim dhe ushtrim t€ shkathtésive themelore;

o zgjidhje t€ problemeve, dhe pérfshirje t€ matematikés né jetén e
pérditshme; dhe

e puné kérkimore.
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Zgjidhja e problemeve &shté tipar i t€ menduarit, g€ né matematiké
z&€ vend t€ réndésishém. Ajo Eshté pjesé e integruar né té€ gjitha kategorité
e pérmbajtjeve mésimore. N¢ klasén e nént€ mbi bazén e njohurive té
fituara nxénésit vlerésojné zgjidhjet e problemeve.

Zgjidhja e problemeve €shté proces “provues” qé pérmban fillime e
mbarime, suksese e déshtime, dhe verifikime e mospranime té disa
pérfundimeve. Eshté e réndésishme qé mésimdhénésit té provojné kété
proces né€ klasat e tyre dhe té bashképunojné me nxénésit pér kérkime
pérgjigjesh. Né két€ ményré, mésimdhénésit inkurajojné nxénésit té
béjné t€ nj€jtén gjé dhe u ndihmojné atyre t€ fitojné pérvoja té reja e té
vlerésojné sukseset gjat€ zgjidhjes sé problemeve. Veprimtarité qé
organizohen né klasé gjaté zgjidhjes s€ problemeve duhet t€ gérshetojné
punén individuale, né ¢ifte dhe né grupe me qéllim té rritjes sé
pérgjegjésisé s€ nxénésit pér t&€ ndértuar té kuptuarit.

Pyetjet dhe teknika e pyetjeve. Nése déshirojmé té nxisim té
menduarit e nxénésve, si pjesémarrés aktivé né procesin e t€ nxénit, éshté
e domosdoshme té planifikohen pyetje t€ t€ gjitha niveleve. Kur t€ gjitha
pyetjet jané€ té€ nivelit riprodhues, atéheré ndodh pak ose aspak té
menduarit. Pyetjet e nivelit t€ larté si “Pse...?”, “Cfar€, nése...?” , “A
shihni ndonjé model..?”, “ Jepni njé shembull pér ..?”, A €shté gjithmoné
e vérteté?” e té€ tjera, jan€ pyetje nxit€se q¢ u ndihmojné nxénésve t&
zgjerojné njohurité, t€ arsyetojné dhe t€ reflektojé pér até g€ kané
mésuar.

Komunikimi. Eshté me réndési qé gjaté procesit t& t& nxénit,
nxénésit t€ dégjojné, t€ pyesin, té€ diskutojné , t€ lexojné dhe té shkruajné.
Pérdorimi 1 sakt€ i gjuh€s matematikore, shprehja e ideve dhe diskutimi i
tyre luan rol t€ réndésishém né t€ kuptuarit e koncepteve. Simbolet dhe
diagramet e pasurojné gjuhén e zakonshme té nxénésve, e zgjerojné
fjalorin shprehés dhe u mundésojné atyre t€ komunikojné né té gjitha
fushat.

Lidhja ndérléndore paraget njé aspekt t€ réndésishém né edukimin
matematikor. Pérvojat g€ sjellin n€ klasa mésimdhénésit, u mundésojné
nxénésve t€ shohin se si konceptet dhe shkathtésité nga njé€ kategori e
matematikés jané t€ lidhura me ato t€ kategorive té tjera. N¢ rastet e tilla,
nxénésit ndihmohen t€ zotérojné parimet e pérgjithshme matematikore.
Po ashtu, lidhja e matematikés me 1éndét e tjera dhe me situatat e jetés sé
pérditshme, paraget njé tjetér fakt, qé e béné matematikén mé shumé se
njé€ shkencé té izoluar.
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Edukata fizike ofron raste té€ panumérta t€ matjeve si pjesé té
natyrshme t€ aktiviteteve , pér shembull kohé matjet ose matjet e
gjatésive gjaté kércimeve. Krijimi i figurave simetrike dhe asimetrike né
mésimet e gjimnastikés gjithashtu paragesin shfrytézimin real té
koncepteve matematikore. Gjuha matematikore haset né té gjitha fushat,
pér shembull leximi i notave muzikore apo pérshkrimi i figurave né
aktivitetet e artit pamor. Po ashtu pérkthimi i gjuhé€s s€ pérditshme né até
algjebrike dhe anasjelltas €shté pjesé e leximit t& formulave té€ 1€éndéve
shkencore. Zgjidhja e ekuacioneve shkronjore mundéson zgjidhjen e
problemeve nga fizika dhe kimia. Késhtu lidhjet dhe zbatimi 1 njohurive
matematikore né fusha t€ ndryshme e rrité interesimin e nxénésve pér
mésimin e matematikeés.

Paraqgitja e qart€ e objektivave, pérdorimi i metodave bashké-
vepruese, dhe pérkrahja e t& nxénit aktiv dhe t€ pavarur, u mundéson
nxénésve t&€ drejtojné t&€ nxénit e tyre, t€ thellojn€ njohurité, dhe t’i
zbatojné ato gjaté zgjidhjes s€ problemeve té ndryshme.

VLERESIMI

Procesi i vlerésimit €shté pjesé e integruar ¢ mésimdhénies dhe té
nxénit. Pérmes vlerésimit t€ vazhdueshém gjykohet, jo vetém shkalla e
arritshméris€ s€ nxénésit, por edhe vlefshméria e programit dhe
metodologjisé mésimore né pérgjithési. Mésimdhénési duhet té fokusohet
né identifikimin e njohurive ekzistuese t€ nxénésit dhe né€ shqyrtimin e
aftésive dhe té shkathtésive t€ ndryshme t& tyre. NE klasén IX-té,
nxénésit pésojné ndryshime t€ médha né arritjet matematikore,
ndryshime t€ shpejta né rritjen e tyre intelektuale dhe né zhvillimin
emocional. Prandaj, gjaté vler€simit pércaktohet, jo vet€ém c¢faré di
nxénési dhe ¢faré mund té bé;j€ a1, por edhe ¢faré ndjen dhe ¢faré beson
ai. Kéto informata i mundésojné mésimdhénésit t&€ organizojé orét
mésimore né mbéshtetje té nevojave dhe interesave t€ ndryshme té
nxénésve. T€ dhénat dhe mbledhja e informative, ndihmojné gjithashtu
né marrjen ¢ vendimeve té vlefshme pér motivimin dhe inkurajimin e
nxénésve gjaté procesit t€ t&€ nxénit.

Ndonése, aftésit€ né llogaritje jané genésore, vleré€simi duhet té
pérfshijé edhe verifikimin e aftésive té nxénésit pér pérdorimin e sakté té
gjuhés e simboleve matematikore gjaté komunikimit matematikor, si dhe
vlerésimin e shkathtésive pér zgjidhjen e problemeve. Pér kéto arsye né
orét e matematikés shfrytézohen teknika t€ ndryshme vlerésimi si:
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Vrojtimi dhe regjistrimet né klasé vlerésojné shkathtésit€ e nxénésve
pér té shprehur qarté ideté matematikore;

Detyrat kontrolluese shérbejné€ pér kontrollimin e pérparimit té
nxénésve dhe identifikimin ¢ véshtirésive né t& mésuar;

Dosja paraget koleksione t€ punimeve té pérzgjedhura t€ mbajtura né
njé€ folder, té cilat sigurojn€ njé model t&€ punés s€ nxénésit, t€ kryer gjaté
njé¢ periudhe té caktuar kohore. Vlerésimi i1 dosjes béhet nga
mésimdhénési, dhe nga veté nxénési;

Projektet e nxénésve mund€sojné vlerésimin e punés né
bashképunim dhe kreativitetin e nxénésve;

Testet dhe provimet shérbejné pér qéllime t€ shuméfishta. Testet e
llojeve t€ ndryshme, té€ ndértuara nga mésimdhénési jané instrumente
mjaft t& pérdorshme pér vlerésimin e nxénésve.

Zbatimi i teknikave t€ shumta t€ vleré€simit, mundésojné sigurimin e
informacioneve pér ¢cdo nxénés né pérmbushje té rezultateve té pritshme
dhe objektivave t€ 1€ndés s€ matematikés, identifikimin e véshtirésive né
t€ mésuar dhe tejkalimin e tyre dhe vlerésimin e gatishmérisé sé
nxénésve pér kryerjen me sukses t€ testit kombétar dhe pérgatitjes pér té
ardhmen.

Pérshénimin e pérparimit t€ nxénésve dhe vénien e notave,
mésimdhénési mund t€ pérdoré modele t€ ndryshme, qé jané mé té
pérshtatshme dhe g€ japin informacione té pasura. Kéto shénime dhe
informacione kané réndési t&€ madhe pér t€ kontribuuar n€ motivimin dhe
né pérparimin e métejshém dhe pér t€ komunikuar me prindérit dhe té
gjitha institucionet e interesuara.
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SHKENCAT NATYRORE

L Biologji
o Fiziké
L Kimi

L Gjeografi
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BIOLOGJI

(2 oré né javé, 34 oré né vit)

HYRJE

Lénda e biologjis€ pér kl. IX t€ mésimit joformal né trungun e pér-
mbajtjes ka tri kategori dhe katér nénkategori.Kategoria e paré (Ndértimi
i genieve t€ gjalla) pérfshin vetém njé nénkategori (Indet, organet dhe
sistemet e organeve), kategoria e dyté (Proceset jeté€sore) pérfshin dy
nénkategori (1.Cikli jetésor i njeriut dhe 2.Trashégimia te njeriu), kate-
goria e treté (Qeniet e gjalla dhe mjedisi) pérfshin vetém njé nénkategori
(Evolucioni i njeriut).

Pé&rmbajtja programore e késaj 1énde €shté koherente, logjike dhe e
aplikuar konform kérkesave t&€ kohés. “Pérzierja “ e temave nga fushat
specifike t€ biologjis€ s€ njeriut (anatomi, fiziologji, biokimi, embrio-
logji, gjenetiké dhe evolucion), u mundéson nxénésve té fitojné njohuri
bazé pér ndértimin,zhvillimin dhe evolucionin e njeriut, t€ aplikojné
masat preventive kundér sémundjeve me etiologji t&€ ndryshme, té
vler€sojné pasojat e toksikomanisé si dhe t€ zhvillojné géndrime dhe
vlera shogérore. Me kéto pérmbajtje programore ne konsiderojmé se
nxénésit e késaj moshe pajisen me njohuri, shprehi, shkathtési, géndrime
dhe vlera pér t’u ballafaquar me sukses me sfidat e jetés. Se sa €shté e
qélluar kjo pérmbajtje programore, barometri mé i miré€ €shté nxénési dhe
arsimtari, ndérsa gjykatési mé i miré &shté koha.

QELLIMET

Programi mésimor i 1&€ndé€s s€ biologjisé pér kl.IX ka pér géllim:

o Té zhvilloj€ aftési te nxénési pér t€ njohur ndértimin dhe funksio-
nin e trupit t€ njeriut (indeve, organeve dhe sistemit t& organeve,
evolucionin e tij) si dhe pér té kuptuar ligjet themelore te
proceseve jetésore (trashégiming, ciklin e zhvillimit jetésor )
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o T¢ krijojé vetédije pér unitetin e ndértimit dhe funksionit té
strukturave t&€ organizmit t&€ njeriut dhe zhvillojé aftési pér té, pér
té€ kuptuar se njeriu &shté genie biologjike dhe shogérore.

o Té fitojé shprehi pér mbajtjen e higjienés pérsonale dhe shkathtési
pér zbatimin e njohurive te fituara né€ situta konkrete(ndihma e
paré€ né rast t€ gjakderdhjeve, reanimimi, thyerjes sé eshtrave etj).

o T& kontribuojé né zhvillimin e vetédijes s€ nxénésit se proceset,
funksionet dhe manifestimet jetésore jané reciprokisht t&é kushté-
zuara dhe me ndérveprim reciprok

o Té¢ zhvillohet njé personalitet stabil dhe vetékritik 1 afté pér t'u
ballafaquar me sfidat e jetés.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klas€s X, nxénési duhet t€ jet€ né
gjendje:
O Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat
o t& ndérgjegjésohet dhe ngrit pérgjegjésiné pér ruajtjen e shén-
detit personal e kolektiv;

o t¢ kultivojé€ sjellje personale (t€ jeté kooperativ, 1 hapur, tole-
rant, 1 ndershém, i1 vullnetshém, kritik,lufton teorité pseudo-
shkencore pér racat, etj.).

O Té njohé
e Tiparet kryesore t€ indeve, organeve dhe sistemin e organeve té
njeriut;
¢ Fjalorin (terminologjiné biologjike) nga fushat e biologjisé
humane;
o Faktet, konceptet dhe parimet q€ i pérkasin kéti 1émi;

e Procedurat dhe metodat qé€ aplikohen né kété 1émé.

O Té kuptojé
e Se proceset, funksionet dhe manifestimet jetésore mund té

sqarohen duke u bazuar né ndértimin e indeve, organeve dhe
sistemit t€ organeve te njeriu.
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e Réndésiné e funksionimit normal t€ indeve, organeve dhe
sistemit t&€ organeve pér ruajtjen e homeostazés né€ organizém,;

e Se njeriu €shté genie biologjike dhe shoqgérore.
e Réndésiné e shumézimit pér ruajtjen e kontinuitetit t€ jetés sé
llojit njeri, pas vdekjes individuale t€ organizmit.
O Té zbatojé

e Njohurité e fituara pér réndésin€ e ushqimit t& larmishém pér
shéndetin e njeriut si dhe masat higjieniko sanitare né jetén e
pérditshme;

o Té pérdoré veglériné themelore (aparatin pér matjen e shtypjes
sé gjakut,mikroskopin etj.)

e Njohurité pér zgjidhjen e problemeve t&é natyrés biologjike né
situata t¢ ndryshme (ndihma e paré né raste t€ gjakderdhjes ,
thyerjes sé eshtrave, helmimit me ushqim, preventiva kundér
graviditetit t€ padéshiruar, etj).

O Té analizojé

o Shkaget e prishjes s€ homeostazés s€ organizmit si pasojé e
funksionit jo normal té indeve, organeve dhe sistemit té
organeve;

e Shkaget e shfagjes s€¢ deformimeve dhe sémundjeve gjaté
zhvillimit ontogjenetik t€ njeriut;

¢ Pse dhembja (ndonése na duket paradoksale) éshté miku 1
organizmit toné.
O Té vlerésojé

¢ Rolin e ushqimit t€ larmishém dhe réndésin€ e ndérmarrjes sé
masave higjieniko-sanitare pér shéndetin e njeriut;

e Rolin e organeve shqisore pér ekzistencén dhe mbrojtjen e
organizmit (p.sh., ushqimi i1 prishur ka aromé, shije dhe
koekzistencé tjetér, andaj ne i shmangemi).

o Saktésin€ e gjykimit té tij me ané té fakteve dhe ekspe-
rimenteve
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O Té sintetizojé

e Njohurit€ teorike dhe praktike pér shpjegimin e drejté t&
proceseve, funksioneve dhe manifestimeve jetésore;

o T¢& pérmbledhé se puna e té gjitha sistemeve né organizém
drejtohet nga sistemi nervor dhe endokrin;
O Té komunikojé informatat né kontekste té ndryshme

e Shkrimi i raportit nga njé puné praktike ose hulumtim (p.sh.,
frekuenca e grupeve té gjakut té sistemit ABO né popullat€)

¢ Prezantojé rezultatet e hulumtimit duke konsultuar shumé bu-
rime té informacionit;

e Kontribuojé né debate dhe né diskutime (p.sh., pér evitimin e
toksikomanisé, AIDS-it, sémundjeve ngjitése etj.)
O Té zhvillojé té menduarit kritik né biologji

e Té njohé informatén relevante nga ajo jorelevante (p.sh., se né
planet ekziston vetém njé lloj njeriu dhe luftojé piképamjet
pseudoshkencore pér racat).

o T¢ dallojé faktin nga gjykimi (sh. fakt éshté se determinimi i
gjinisé te njeriu béhet me bashk&veprimin e gjeneve g€ gjenden
né€ kromosomin X dhe Y etj ).

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Mbaréshtrimi i pérmbajtjes programore t€ 1énd€s né€ klasén e nénté
béhet pér 34 oré mésimi né vit shkollor, sipas trajtés:

e Kategoria

e Nénkategoria

e Pérmbajtja programore

e Rezultatet e pritshme

¢ Lidhja ndérléndore
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KATEGORITE

L.
Ndértimi i
genieve té
gjalla

II.

Proceset
jetésore

I11.

Qeniet e gjalla
dhe mjedisi

NENKATEGORITE

I.1.

Indet, organet dhe
sistemet e organeve te
njeriu

I1.1.
Cikli jetésor i njeriut

I1.2. Trashégimia te
njeriu
II1.1. Evolucioni i

njeriut

Puné praktike
Oré né dispozicion

Gjithse;j:

Nr.ioréve %
17 50
4 11.7
3 8.88
2 5.88
4 11.7
4 11.7
34 100 %
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Kategoria

L
Ndértimi i
genieve té
gjalla

64

Nénkategoria

L1.

Indet,
organet, dhe
sistemet e
organeve

Pérmbajtjaprogramore

Veprimtaria e ndérsjellé e
eshtrave dhe muskujve

- Sistemi pasiv pér lévizje-
eshtrat

- ndértimi i eshtrave
- lidhja ndérmjet eshtrave
- sémundjet e sistemit eshtror

- Sistemi aktiv lokomotor:

- muskujt, ndértimi,
klasifikimi, funksioni

- démtimet dhe sémundjet mé
té shpeshta t€ muskujve

Rezultatet e pritshme

Nxénési duhet té:

- pérkufizojé€ termin gelizé€, ind, organ
dhe sistem i organeve;

- emértoj€ indet kryesore né€ trupin e
njeriut dhe pérshkruajé ndértimin dhe
funksionin e tyre

- hulumtoj€ dhe pérshkruajé ndértimin
dhe veprimtariné e ndérsjell t&
eshtrave dhe t€ muskujve

- pérshkruajé si jané t€ lidhura eshtrat
ndérmjet veti dhe emertojé llojet e
nyjétimeve.

- Klasifikojé muskujt e njeriut,
pérshkruaj tiparet e muskujve té
vullnetshém dhe té pavullnetshém

- Identifikojé€ organet q€ jané té
pérbéra nga muskujt e lémuar
pérkatésisht nga muskujt e strijuar.

- vler€sojé rolin e kujdesit dhe t&
higjienés pér sistemin l€vizor

- pérshkruajé si jepet ndihma e paré né
rast t€ Iéndimit té sistemit 1€vizor

Lidhja
ndérléndore

Me 1€ndén e
fizik&s, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
higjienés.



L
Ndértimi i
genieve té
gjalla

L.1.

Indet, organet
dhe sistemet e
organeve te
njeriu

I.1.

Indet, organet
dhe sistemet e
organeve te
njeriu

Ushqimi dhe tretja

- grupet kryesore té léndéve
ushqgyese

- pjesét kryesore te sistemit
tretés,

- tretja né:

- gojé

- lukth

- zorré

- funksioni i mélgisé dhe i
pankreasit.

- s€émundjet mé té shpeshta té
organeve té tretjes

Gjaku dhe sistemi i organeve
pér qarkullimin e gjakut:

- Pérbérja dhe réndésia e
gjakut,

- garkullimi i madh dhe i vogél
1 gjakut

- Sémundjet mé té shpeshta &
sistemit t€ organeve pér
bartjen e 1€ngjeve trupore

- aftésit€ mbrojtése t&
organizmit

- imuniteti dhe alergjia

- gjaku dhe transfuzioni i

Emérton grupet kryesore té€ léndéve
ushqyese dhe pérshkruan rolin
biologjik t€ tyre.

- emérton pjesét kryesore t€ sistemit
tret€s dhe pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e tyre

- shpjegon rolin e mélgisé dhe
pankreasit né tretjen e ushqimit

- emérton disa ¢rregullime né
zhvillimin e organeve té tretjes si dhe
sémundjeve mé t€ shpeshta t€ sistemit
tretés

- pérshkruan pérbérjén kimike dhe
celulare t€ gjakut dhe vleréson rolin
biologjik t& eritrociteve, leukociteve
dhe trombociteve

- numéron pjesét pérbérése té sistemit

limfatik dhe vler€son rolin biologjik t&

tyre

- pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e zemrés dhe enéve t&
gjakut, pérkatésisht sistemin e org. t&
qark. t& gjakut

- emérton dhe pérshkruan disa
sémundje té gjakut, zemrés dhe enéve

Me 1éndén e
fizikés, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
higjienés.
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L
Ndértimi i
genieve té
gjalla
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I.1.

Indet, organet
dhe sistemet e
organeve te
njeriu

gjakut

Organet e frymémarrjes:

- rrugét e frymémarrjes,
ndértimi, funksioni

- kémbimi i gazrave dhe
mekanizmi i frymémarrjes
- sémundjet e organeve t&
frymémarrjes.Reanimimi

Menaxhimi me mbeturina-
tajitja.

- sistemi i organeve pér tajitje,
ndértimi, funksioni

- sémundjet mé té shpeshta té
organeve pér tajitje

té gjakut.

- pérshkruan si kryhet transfuzioni i
gjakut dhe si caktohen grupet e gjakut
té sistemit ABO.

Emérton rrugét e frymémarrjes,
pérshkruan ndértimin dhe funksionin e
tyre.

- pérshkruan mekanizmat e
frymémarrjes mushkérore dhe
rregullimin e saj

- krahason kémbimin e gazrave né
alveole dhe né gelizé

- emérton disa sémundje q€ barten
népérmjet té ajrit.

- pérshkruan si kryhet masazhi i
zemrés, frymémarrja artificiale dhe
reanimimi.

- Pérkufizon termin tajitje dhe
emérton organet kryesore pér tajitje te
njeriu

- emérton pjesét e veshkés qé duken
né prerje térthore dhe pérshkruan
funksionin e tyre

- identifikon pjesét e nefronit dhe

Me léndén e
fizikés, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
imunologjisé,
higjienés etj.

Me léndén e
fizikés, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
higjienés.



L
Ndértimi i
genieve té
gjalla

L1.

Mbulesa trupore- 1ékura

Indet, organet Struktura dhe funksionet e

dhe sistemet e
organeve te
njeriu

L1.

Indet, organet
dhe sistemet e
organeve te
njeriu

l&kurés, higjiena dhe kujdesi
pér té.

Lidhshméria me mjedisin,
mekanizmat rregullues.
-Sistemi nervor gendror dhe
s.n. periferik, ndértimi,
funksioni

- Kujdesi dhe sémundjet e
sistemit nervor

Organet shqisore:
Ndértimi dhe funksioni

pérshkruan procesin e formimit t&
urinés

- emérton strukturat népér té cilat
rrugéton urina prej veshkés deri né
mjedisin e jashtém

- Numéron disa sémundje té organeve
pér tajitje

Emérton tri shtresat kryesore té
l€kurés, pérshkruan ndértimin dhe
funksionin e tyre.

- shpjegon rolin mbrojtés dhe
termorregullues t& 1€kurés

-vleréson rolin e higjienés sé 1ékurés
(posacérisht t&€ duarve) pér té evituar
sémundjet e sistemit tret€s

- pérshkruan strukturén dhe
funksionin e qelizés nervore

- numéron dy vecori themelore té

- klasifikon sistemin nervor (SNQ dhe
SNP)
emérton pjest e SNQ

- pérshkruan rolin biologjik té trurit
dhe té palcés kurrizore

- pérshkruan rolin e Sistemit Nervor
Simpatik dhe Parasimpatik.

Me Iéndén e
fizikés, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
imunologjisé,
gjenetikés,
evolucionit,
higjienés etj
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L
Ndértimi i
genieve té

gjalla

I1. I1.1.Cikli
Proceset  jetésori
jetésore njeriut
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Me ané t€ tyre ne shikojmé,
nuhasim, shijojmé, dégjojmé,
mbajmé ekuilibrin, kemi
ndjesing e té ftohtit, t& nxehtit
etj.

Kujdesi dhe sémundjet mé t&
shpeshta t€ organeve shqisore

Sistemi endokrin

- gjéndrat me tajitje t&
brendshme: hipofiza, tiroidea,
pankreasi endokrin, gj.
mbiveshkore, gj, gjinore

- sémundjet hormonale dhe
shérimi i tyre.

- Emérton oganet shqisore né trupin
ton€ dhe numéron pjesét e ¢do shqise.
- pérshkruan ndértimin e shqisés s¢ t&
parit, dégjuarit, ekuilibrit, shijes,
nuhatjes, shqisave I€kurore dhe
analizon funksionin e tyre.

- arsyeton funksionin mbrojtés té
shqisés pér nuhatje dhe shije

- numéron funksionet mbrojtése t&
18kurés (nga ftohtésia, nxehtésia,
mikroorganizmat etj).

- numéron disa s€émundje t€ sistemit
nervor dhe organeve shqisore

- pérkufizon termin sistem endokrin

- dallon gjéndrat endokrine prej gj.
egzokrine

- emérton gjéndrat me tajitje t&
brendshme te njeriu dhe pércakton
pozitén e tyre né trup

- p€rshkruan mekanizmin e kontrollit
té funksioneve té caktuara té organeve
népérmjet hormoneve

- emérton hormonet mé t€ réndsishme
té gjéndrave endokrine dhe
pérshkruan rolin fiziologjik té tyre

- emérton disa sémundje qé shfaqgen si

Me léndén e
fizik&s, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
imunologjisé,
gjenetikés,
evolucionit,
higjienés etj.



I1.2.
Trashégimia
te njeriu

III. Qeniet 1IL.3.

e gjalla Evolucioni i
dhe njeriut
mjedisi

Shumimi te njeriu

- vecgorite gjinore,organet
seksuale,ndértimi

- shumimi i gelizave
gjinore(mejoza dhe
gametogjeneza)

- frytnimi dhe zhvillimi i frytit
(shtatzénésia dhe
kontracepcioni)

- zhvillimi embrional dhe
pasembrional i njeriut.

- higjiena e organeve gjinore

Bazat e trashégimisé te njeriu
Kromosomet dhe gjenet.
Mutacionet dhe faktorét
mutagjené. Sémundjet
trashéguese dhe bartja,
sémundjet e lidhura me
gjinin€. Sindromat.

pasojé e crregullimit t€ funksionit té
sistemit endokrin

- pé€rshkruan ndértimin dhe funksionin
e gjéndrave gjinore te njeriu

- shpjegon rolin e gj. gjinore né
kontrollin dhe rregullimin e procesit t&
riprodhimit

- dallon gelizat seksuale mashkullore
nga ato femérore dhe pérshkruan si
formohen ato

- pé€rshkruan zhvillimin ontogjenetik
té njeriut

- shpjegon shkaget e shfagjes sé
sémundjeve seksuale dhe vleréson
rolin e higjienés personale pér
evitimin e tyre.

- pérkufizon termin kromosom dhe
din sa €shté numri i kromosomeve né
geliza trupore dhe qgeliza gjinore

- hulumton me cilin kombinim té&
kromosomeve gjinore pércaktohet
gjinia mashkullor dhe femérore te
njeriu

- arsyeton se ¢do cilési, ashtu edhe
sémundja, pércaktohet nga gjenet

- pérkufizon termin mutacion dhe

Me léndén e
fizik&s, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
imunologjisé,
gjenetikés,
evolucionit, etj.

Me léndén e
fizikés, kimisé,
anatomisé,
fiziologjisé,
imunologjisé,
gjenetikés,
evolucionit,
antropologjis¢,
paleontologjisé, etj.
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Antropogjeneza

- Provat paleontologjike dhe
etapat kryesore té
antropogjenezés.

- njeriu genie biologjike dhe
shoqérore

- kushtet qé kané ndikuar né
lindjen e racave

- racat kryesoré t€ njeriut dhe
racat e pérziera

emérton disa faktor€ mutagjené.
- emérton disa sémundje qé lidhen me
gjining dhe pérshkruan si shfagen ato

- pérshkruan origjinén e njeriut dhe
numéron paraardhésit e tij

- emérton racat kryesore dhe
interpreton piképamjet
pseudoshkencore pér racat

- arsyeton, pse né€ planetin toné
ekziston vetém njé 1loj njeriu
pérkundér dallimeve fenotipe
ndérmjet racave

- shpjegon si rregullohet jeta
shog€rore e njeriut (me norma
shogérore, morale dhe ligje juridike).



Puné praktike:

Punét labaratorike nuk jan€ ndonjé metodé e veganté e mésimit, por
jan€ formé e organizimit t€ punés mésimore, gjaté sé cilés nxénési né
bashképunim me arsimtarin vrojtojné strukturat, proceset dhe fenomenet
e ndryshme jetésore. Né mungesé t€ laboratoréve, punét praktike mund té
kryhen edhe n€ klas€, me kusht qé materiali dhe mjetet e punés praktike
paraprakisht té sillen né klasé.

Punét praktike té cilat do t€ duhej t€ realizoheshin né mésimin e
biologjis€ pér klasén e nénté, jané:

¢ Vrojtimi i ndértimit t€ 1€kurés (né preparatin e pérhershém.

e Vrojtimi i ndértimit té eshtrave dhe nyjétimeve.

e Véshtrimi i gelizave t€ gjakut n€ preparatin e pérhershém.

e Matja e pulsit dhe shtypjes sé gjakut.

¢ Njohja e ndértimit t€ veshkave né model.

e Diseksioni i syrit dhe vrojtimi 1 pjeséve té syrit (te delja, lopa).

¢ Diseksioni 1 veshkave, zemrés apo ndonjé organi tjetér (te delja, te
lopa apo ndonjé kafshé tjetér)

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Mésimi né biologji si dhe n€ ¢do 1€mé tjetér mund t€ kryhet né€ disa
ményra, d.m.th. mund t€ zbatohen metoda, teknika e forma t& shuméllojta
té punés dhe njé kompleks i té€ré procedurash, si p.sh., informacioni i ri,
pérséritje, pérforcim, ushtrime, puné praktike. Krahas késaj p&rdoren
edhe mjete materiale dhe teknike (modele, aparate dhe instrumente si dhe
mjete té tjera teknike bashkékohore, si kompjuter, internet etj). Praktika
ka treguar se €shté i suksesshém vetém ai mésim 1 cili realizohet me
metoda t&€ ndryshme, ku secila sosh ka rol dhe réndési t€ vecanté
metodike. Pérzgjedhja e metodave €shté kompetencé e mésimdhénésit t&
léndés. Ajo béhet né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtes mésimore, me bazén didaktike etj. Ato duhet t€ jené
né funksion té pérvetésimit mé té€ lehté t€ pérmbajtjeve mésimore dhe
zbatimit mé t€ shpejté dhe mé t€ sakté t€ njohurive, shkathtésive,
shprehive, géndrimeve dhe vlerave té tjera.
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Pér pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen disa
metoda, forma dhe teknika té ndryshme t€ punés si p.sh.:

- Metoda e leximit dhe punés me tekst;
- Metoda e punés praktike né laborator

- Metoda e t€ mésuarit dhe t€ nxénit ndérveprues (p.sh., népérmjet
mjeteve multimediale, kompjuterit,programeve simuluese kompju-
terike)

- Diskutimi dhe t€ nxénit me bashképunim (puna né grupe)
- Mésimdhénia pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit
N¢ t& gjitha rastet ,zbatimi i metodave dhe teknikave mésimore duhet

té shogérohet me pérdorimin e materialve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritshme.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qé té realizohen me sukses objektivat e Planit dhe programit té
biologjis€¢ pér klasén e nénté, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té
shfrytézojn€ burime dhe mjete té€ ndryshme té€ informacionit:

e tekste pérkatése shkollore
¢ revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi,

e fotografi, modele, atlas€ anatomiké, histologjiké, embriologjiké,
diagrame, skema, preparate.

* pajisje multimediale (programe kompjuterike, internet, CD et;).

e aparat TV me video rekorder, grafoskop, grafofolie, videokaseta
g€ pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér
biologjiné e njeriut.

Videokaseta me tema nga biologjia té titulluara né gjuhén shqipe
mund t’i siguroni né Qendrat rajonale né: Ferizaj, Prizren, Pejé,
Gjakové dhe Gjilan.

Burime nga interneti
http://curry.edschool.virginia.edu/go/frog/home.html, This site has a
virtual frog dissection, Sistemet e organeve

72


http://curry.edschool.virginia.edu/go/frog/home.html,This

http://arbl.cvmbs.colostate.edu/hbooks/pathphys/endocrine/basics/co
ntrol.html,

endokrinologji, feed-back,
http://www.psych.umn.edu/psylabs/mtfs/special.htm. Zhvillimi i
shtazéve, zigota, embrioni, fetusi
http://vector.cshl.org/dnaftb/DNA, acidet nukleike
http://www.biology.arizona.edu/cell bio.html cell cycle
tutorial,reprodukimi
http://www.stg.brown.edu/webs/Mendeléeb/links to
mendels,trashégimi
http://www.massinteraction.org/html/genome/sickle cell
information-trashégimi

Eshté kompetencé dhe liri e arsimtarit, q& varésisht nga kushtet né t&
cilat punon shkolla t& zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t€ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuale, me theks t€ vecanté né até qé éshté
genésore pér t€ mésuar. Kjo pérzgjidhje gjithnjé duhet t€ béhet duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésisé¢ s€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Kjo liri e burimeve mésimore duhet t’itakojé edhe
nxénésit.

VLERESIMI

Vleré€simi €shté proces i1 vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i anali-
zimit dhe 1 interpretimit t€ informatave me qéllim té pércaktimit se deri
né ¢faré shkalle nxénési i1 ka zot€ruar objektivat udhézues. Ai duhet té
mbéshtetet n€ objektivat e dijes (rezultatet e pritshme) t€ programit t&
1éndés pérkatése dhe t€ nivelit pérkatés.

Vlerésimi 1 vazhdueshém pas ¢do teme mésimore, jep rezultate té
mira. Ai nuk mat vetém njohurité e fituara, por vleréson edhe shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pérgjithshém té t&
nxénit nga ana e nxénésit (merren parasysh pérgjigjet me gojé, sjelljet me
grup, aftési g€ i fitojn€ gjaté punés eksperimentale, rezultatet e testimeve
dhe punimeve me shkrim et;.).

Vlerésimi 1 nxénésve pérfshin njohjen, t&€ kuptuarit, analizén, sinte-
zén si dhe aftésit€é emocionale (afektive) dhe psikomotore té€ nxénésve.
Nxénési “din 100 gjuh&* té t€ shprehurit (me gojé, shkrim, eksperiment,
shkathtési manovruese etj.), prandaj arsimtari nuk duhet t&é kufizohet né
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vlerésim t€ tij vetém né njé “gjuhé”, si¢c ka gené tradité deri mé tash,
(vetém pérgjigjja gojore e tij).
Ky process mbéshtetet né disa parime themelore, si¢ jané:

e Pércaktimi i géllimit dhe 1 pérparésive n€ procesin e vlerésimit;

e Zbatimi i instrumenteve pérkatése t&€ matjes né pérputhje me
gé€llimin né ményré q¢€ t€ matet ajo q€ €shté synuar t€ matet;

e Sigurimi 1 cilésisé s€ informatave pér arritshmériné€ e rezultateve
t€ t& nxénit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

e Matja dhe vlerésimi duhet t€ jené t€ balancuara, t€ pérfshihet e
téré pérmbajtja programore e 1é€ndés;

e Vlefshméria e géndrueshme e té€ t€ dhénave se shkalla e
arritshmeérisé sé nxénésit éshté e sakté;

e Zbatimi 1 teknikave t€ vlerésimit me ané t€ t€ cilave b&mé
dallimin e garté t€ arritshméris€ sé€ nxénésve.

Instrumentet e vlerésimit

Eshté me réndési qé pér vecorité qé duam t'i vlerésojmé, t& pérdorim
mjetin apo instrumentin pérkatés t&€ matjes. Me ¢farédo mjeti q€ pérdoret
nuk mund t€ maten té gjitha vecorité e arritshméris€ s€ nxénésit, andaj
duhet pérdorur sa mé& shumé qé t€ jeté e mundshme mjete dhe teknika té
ndryshme, né ményré g€ t€ mbledhim informacione té mjaftueshme pér
té vlerésuar shkallén e arritshmérisé sé€ nxénésit.

Meésimdhénési i 1€ndés dhe shkolla duhet té zbatojné njé numér t&
mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

e Vrojtimi;

e Pyetésori;

e Raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
e Tg¢ shprehurit me gojé;

e Té¢ shprehurit me shkrim;

e Fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésit€ manovruese té
nxénésit);

e Dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
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e Test i mbéshtetur né kritere dhe né objektiva;

e Testi i arritshméris€ i ndértuar nga kérkesat (pyetjet),

Si dhe teste me:
- pérgjigje alternative t€ shumta;
- pérgjigje t&€ hapura e t€ shkurtra;

- pérgjigje té hapura té zgjeruara, dhe ¢do instrument tjetér qé
mésimdhénési e vleréson té nevojshém.

Shkalla e pérfitimit

Pas zhvillimit t€ pérmbajtjes s€ programit nxénésit vlerésohen me
noté ose me shkronjé (pér njé temé, pér njé térési temash ,pér njé
gjysmévjetor dhe n€ fund té vitit shkollor)

Né fund té vitit mésimor, ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve té pérfitimit t€ arritshmérisé:

¢ shkélgyeshém (arritje shumé e larté);

e shumé miré (arritje e lart€)

e miré (arritje mesatare)

e mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)

Vlerésimi duhet té jeté transparent ndaj nxénésve, prindérve, admini-
stratoréve t& arsimit dhe komunitetit.
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FIZIKE

(1 oré né javé, 36 oré né vit)

HYRJE

Neé kété vit, niveli shkencor 1 fizikés ngritet mé lart, por, gjithnjé
duke pasur parasysh moshén dhe aftésité psiko-fizike t€ nxénésve.
Nxénésit do t€ marrin njohuri t€ reja pér disa 1€émenj t€ fizikés. Me disa
prej tyre ata do t€ njihen pér té€ parén heré dinamika e léngjeve, 1évizja
rrethore, ekuilibri 1 trupave, fizika bashkékohore), e disa prej tyre jané
vazhdim 1 térésive mésimore t€ klasés VII dhe VIII (trupat dhe vetité e
tyre, dukurité elektrike dhe magnetike) me ¢’rast béhet zgjerimi 1 njohu-
rive, pérshkrimi dhe sqarimi i dukurive fizike. P&r shkak t& réndésisé sé
tyre, kéto njési mésimore duhet t€ pérsériten n€ ményré qé njohurité e
fituara mé paré té€ kuptohen mé mir€, si dhe t€ ngritet niveli i tyre
shkencor, duke futur koncepte t€ reja.

Népérmjet 1éndés sé fizikés, nxénésit do t€ njihen me rolin e njeriut
n€ ndérrimin, shfrytézimin dhe zotérimin e ligjeve t€ natyrés. N& kété
ményré ata formojné qéndrim t€ drejté ndaj ruajtjes s€ mjedisit jetésor,
kursimit t& energjisé si dhe fitojné shkathtési jetésore dhe shprehi té
punés.

Fizika si shkencé e natyrés s€ bashku me shkencat e tjera, ndikon
fuqishém né formimin e personalitetit t€ njeriut dhe n€ ngritjen e tij
kulturore dhe profesionale.

QELLIMET
Programi mésimor i léndés sé fizikés pér klasén e nénté ka pér
qéllim:

e Zvillimin e aftésive t€ nxénésit pér vrojtimin e dukurive fizike,
pérgjithésimin dhe zbatimin e tyre né zgjidhjen e detyrave prak-
tike dhe problemeve té jetés s€ pérditshme.
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Zhvillimin e shkathtésive dhe shprehive té pérhershme pér té
matur madhésité e ndryshme fizike, p&€rpunimin e t€ dhénave
eksperimentale si dhe zbatimin e tyre né situata konkrete.

Zhvillimin e shprehive pér kursimin e energjisé dhe shfrytézimin
racional t€ saj.

Zhvillimin e té menduarit kritik dhe aftésimin pér té€ pérdor
literaturé dhe burime t€ tjera pér nxénie.

T¢ vetédijésohet dhe t€ aft€sohet pér vlerésimin dhe pér ruajtjen e
mjedisit jet€sor.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nga pérmbajtja programore e klasés s€ teté, nxénésit duhet t&€ jené né
gjendje:

Té njohin:

Llojet e lévizjeve (lévizjet periodike,rrethore, 1€kundjet e lira)
dallimet dhe ngjashmérité mes tyre, madhésité q€ 1 ndérlidhin ato
dhe njésité e tyre matése.

Instrumentet matése optike (qelqin zmadhues, syrin, mikroskopin
dhe dylbité).

Difraksionin dhe interferencén e valéve.

Dukurité radioaktive, llojet e rrezeve radioaktive si dhe vetité
themelore té tyre

Strukturén e atomit dhe bérthamés sé tij.

Té kuptojné:

Lidhjen e dukurive fizike me ato periodike.
Pérbérjen dhe zbérthimin e forcave si dhe llojet e ekuilibrit.
(’éshté moti, rrymimi 1 ajrit, lagéshtia e ajrit, reshjet atmosferike

Burimet e ndotjes s€ myjedisit jetésor, pasojat lokale dhe ato
globale t€ ndotjes s¢ mjedisit.

Proceset themelore né gazra.



Paraqitjen simbolike t€ madhésive fizike (kapacitetin elektrik,

potencialin, temperaturén absolute etj.) dhe njésive pér matjen e
tyre (F, V, K etj.)

Lidhjencilésore dhe sasiore ndérmjet madhésive t€ ndryshme
fizike.

Procesin e matjes, grumbullimin, sistematizimin dhe pérpunimin e
té dhénave.

Té zbatojné:

Njohurité e fituara pér matjen e madhésive t€ ndryshme fizike né
zgjidhjen e detyrave praktike nga jeta e pé€rditshme;

Njohurité e fituara teorike dhe eksperimentale né€ zgjidhjen e
problemeve praktike dhe né jetén e pérditshme.

Vlerat e matjeve pér ndértimin e diagrameve t€ proceseve té
ndryshme fizike.

Té analizojné:

Me eksperimente dhe me matje dukurité e ndryshme fizike dhe
nga matjet e tyre t€ nxjerrin pérfundime t€ duhura.

Dukuriné€ fizike ose ndonjé proces, duke e zbérthyer até né
madhési té réndésisé t&€ dorés s€ paré, dorés s€ dyté et;.

Té sintetizojné:

Njohurité teorike, demonstrimet dhe matjet eksperimentale pér
shpjegimin e drejté té dukurive fizike.

Njohurité e reja me ato t€ vjetra dhe t€ véné né€ dukje dallimet dhe
ngjashmérité me ané t€ ndonjé modeli té pérshtatshém (duke
marré parasysh ndértimin molekular té léndés, té sqarojé dallimet
dhe ngjashmérité ndérmjet trupave té ngurté, té léngét dhe té
gazté).

Té klasifikojné faktorét q€ shkaktojné ndryshime brenda njé
sistemi fizik (p.sh., shpejtésia, forca dhe nxehtésia) dhe té
parashikojné c¢cka do té€ ndérrohet dhe cka jo kur lénda i
nénshtrohet veprimit t€ forcave té jashtme ose ndryshimit té
energjisé.
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Té vlerésojné:

e Réndésiné e zbatimeve praktike t€ njohurive fizike né ndértimin e
aparateve dhe pajisjeve t€ ndryshme q€ mund€sojné jet€ mé t&
lehté dhe mé t€ miré.

o Saktésin€é e gjykimeve té€ tyre me ané té fakteve dhe &
eksperimenteve.

Té zhvillojné qéndrimet dhe vlerat

o T& kuptojné pérparésité dhe kufizimet q€ 1 ofron lénda.

e N¢& ndikimin e sjelljeve personale (¢€ jené té ndershém, toleranté,
té hapur, té kené vullnet, té jené kooperativé, kritiké, krenaré etj.)

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE
(1 oré né javé, 36 oré né vit)

Kategorité = Nénkategorité = Kapitujt mésimoré Nr.i Pérqindja

oréve %
L. L.1. [.1.1. Dinamika e
Pozita dhe Trupat dhe léngjeve 2 5,54
lévizja e vetité e tyre.
trupave [.1.2. Lévizja
rrethore dhe
periodike 2 5,54
I.1.3. Ekuilibri i
trupave 4 11,08
L.2. Dukurité
periodike né 1.2.4. Proceset valore 4 11,08
mjedise té
vazhduara
II1. IL.1. I1.1.5. Teoria
Lévizja Struktura kinetike molekulare
kaotike molekulare- € gazrave 2 5,54
dhe kinetike e
dukurité  léndés. II.1.6.
termike Termodinamika 4 11,08

I1.1.7. Dukurité
atmosferike dhe 2 5,54
ndotja e mjedisit
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I11.
Dukurité
elektrike
dhe
magnetike
té léndés
IV. Drita
dhe
paragqitja
e saj.

V. Fizika
bashkékoh
ore

VI
Astronomi

II1.1.

Vetité elektrike
dhe magnetike
té léndés

IV.2.
Instrumentet
optike

V.1.
Atomi dhe
bérthama e tij.

V.2.

Vetité
mikroskopike té
gjendjes sé
ngurté

V1.1 Toka dhe
dukurité
astronomike
rreth saj

VI.2. Yjet dhe
galaktikat

II1.1.8. Fusha dhe

potenciali 3 8,31

elektrostatik

1V.2.9. Optika

gjeometrike 4 11,08
V.1.10. Struktura e

atomit dhe bérthama 2 5,54

e tij

V.2.11. Struktura e

trupave té ngurté 2 5,54

VI.1.12. Graviteti 3 8,31

dhe Gjithésia

Yjet dhe galaktikat 2 5,54

Gjithsej 36 99,72
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KATEGORIA

1. POZITA DHE
LEVIZJAE
TRUPAVE

82

NENKATEGORIA

I.1. Trupat dhe
vetité e tyre.
(17 oré)

(2+2+4)

PERMBAJTJA
PROGRAMORE

I.1.1. Dinamika e léngjeve

1.1. Lévizja e léngjeve (vijat

dhe tubi 1 rrymimit.
Ekuacioni i kontinuitetit)
1.2.Viskoziteti i léngjeve

1.1.2 Lévizja rrethore dhe
periodike

2.1. Si formohet lévizja
rrethore. Forca centrifugale
2.2. Lévizjaperiodike
Lévizja I€kundése
Lavjerrési

I.1.3. Ekuilibri i trupave
3.1. Ekuilibri i forcave.
Pérbérja dhe zbérthimi i
forcave

3.2. Qendra e réndimit t&
trupave. Llojet e ekuilibrit
3.3. Momenti i forcés. Llozi

REZULTATETE
PRITSHME

Nxénési duhet té jeté
né gjendje :

- t€ shpjegoj€ lévizjen e
léngjeve me ané té
shembujve t&€ ndryshém
si dhe viskozitetin e
tyre.

- té tregojé si formohet
1€vizja rrethore né
praktiké dhe né natyré
- t€ numérojé 1&vizje t&
ndryshme periodike
dhe lévizje rrethore né
praktiké dhe né natyré

LIDHJA
NDERLENDORE

Me kimi,
matematiké

Me astronomi,
teknologji, industri,
matematiké

- t€ tregojé se ¢’éshté
ekuilibri i forcave né
shembujt e dhéné

- t€ shpjegojé rregullén
e arté t€ mekanikés

- t€ llogarité
rendimentin te makinat

Me makineri,
industri, kimi,
matematiké



I. POZITA DHE
LEVIZJAE
TRUPAVE

II. LEVIZJA
KAOTIKE

DHE DUKURITE
TERMIKE

L.2. Dukurité

periodike né
mjedise té

vazhduara
(4 oré)

I1.1. Struktura
molekulare-

kinetike e 1éndés.

(14 or&)

(2+4+2)

né ekuilibér

3.4. Rendimenti te makinat e
thjeshta.

(Rregulla e arté e mekanikés)
1.2.4. Proceset valore

4.1. Pérhapja e valéve né
mjedise t€ vazhduara. Parimi
i Hajgensit dhe zbatimi

4.2. Ultrazéri dhe infrazéri
4.3 Interferimi dhe difraktimi
1 valéve mekanike.

I1.1.5. Teoria kinetike

molekulare e gazrave
5.1. Pérbérja e 1éndés dhe

1€vizja kaotike e molekulave.
5.2. Gazrat ideal€ dhe realé.
Proceset themelore né gazra

11.1.6. Termodinamika
6.1. Energjia e brendshme

e thjeshta

- t€ llogarité pérbérjen
dhe zbérthimin e
forcave.

Nxénési duhet té jeté
né gjendje:

- t€ shpjegojé€ parimin e
Hajgensit

- t€ tregojé pér
aplikimin e ultraz€rit
né praktikeé.

- té identifikojé
interferencén dhe
difraksionin e valéve.

Nxénési duhet té jeté
né gjendje:

- t€ tregojé me fjalé té
veta se ¢’Eshté gazi
ideal dhe gazi real

- t€ shpjegojé ndértimin
e léndés nga grimécat
dhe t’i emértoj€ ato,

- t€ tregojé lidhjen e
energjisé s€ brendshme
dhe nxehtésisé

Me teknologji,
mjekési

Me 1éndén e kimisé

Me kimi, industri,
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II1. . IIL.1. Vetité
DUKURITE elektrike dhe
ELEKTRIKE DHE magnetike té 1éndés

84

dhe nxehtésia

6.2. Puna gjaté bymimit té
gazrave. Parimi i paré€ i
termodinamikés

6.3. Proceset e kthyeshme
dhe t&€ pakthyeshme. Parimi i
dyté i termodinamikés

6.4. Motorét me djegie t&
brendshme.

11.1.7. Dukurité atmosferike
dhe ndotja e ajrit

7.1. Lagéshtia e ajri.
Reshjet atmosferike
C’éshté moti.

a) Rrymimi i ajrit.

b) Erérat.

7.2. Ndotja e ajrit dhe e
mjedisit jetésor

a) Burimet e ndotjes sé
mjedisit dhe pasojat.
(okale dhe globale)

II1.1.8. Fusha dhe potenciali
elektrostatik
8.1. Ligji i Kulonit.

- t€ tregojé si kryhet
puna gjaté bymimit t&
gazit ideal.

Nxénési duhet té jeté
né gjendje:

- t€ shpjegojé disa
dukuri atmosferike

- t€ tregojé burimet e
ndotjes sé ajrit dhe
mjedisit jetésor

Nxénési duhet té jeté
né gjendje :
- t€ pékufizojé ligjin e

teknologji,
matematiké

Me kiming,
biologjiné,
astronominé

Me matematiké,



MAGNETIKE TE
LENDES

IV.DRITA DHE
PARAQITJAE
SAJ

V. FIZIKA

(3 oré)

IV.2. Instrumentet
optike
(4 oré)

V.1. Atomi dhe

BASHKEKOHORE bérthama e tij.

Q2 oré)

Forcat elektrike dhe fusha.
8.2. Potenciali

elektrik. Tensioni

8.3. Kapaciteti elektrik.
Kondenzatorét (lidhja)
1V.2.9. Optika gjeometrike
9.1. Thyerja e drités népér
pllaké dhe prizém optike.
Dispersioni i drités

9.2. Thjerrat optike.
Instrumentet optike (Qelqi
zmadhues. Mikroskopi optik,
syri, dylbité etj)

V.1.10.Struktura e atomit
dhe bérthama e tij

10.1. Bérthama dhe forcat
bérthamore

a) Ndértimi i bérthamés

b) Forcat bérthamore
¢) Shndérrimi i bérthamave
10.2. Dukurité radioaktive

(rrezeto, B, 7)

Kulonit me fjalé —té
pérkufizojé potencialin
elektrik, tensionin dhe
kapacitetin elektrik

Nxénési duhet té jeté
né gjendje:

- t€ tregojé ngjyrat
spektrale té drités sipas
renditjes g€ kané,

- té dallojé llojet e
thjerrave optike

- t€ dallojé instrumentet
e ndryshme optike njé-
ren nga tjetra si p.sh.,
gelqi zmadhues, mikro-
skopi, syri, dylbit etj.
Nxénési duhet té jeté
né gjendje:

- té tregojé vetité e
forcave bérthamore

- t€ pérshkruaj vetité
kryesore té rrezeve
radioaktive (oL, B, 7)
- té tregoj€ mundésité e
shfrytézimit t&
energjis€ bérthamore.

industri, teknologji
etj.

Me mjekési,
astronomi, kimi,
biologji, industri,
teknologji etj.

Me kimi, mjekési,
teknologji etj
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VI
ASTRONOMI
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V.2. Vetité
mikroskopike té
gjendjes sé ngurté
(2 oré)

VI.1 Toka dhe

V.2.11. Struktura e trupave

té ngurté

11.1. Molekulat, atomet dhe

kristalet

11.2. Gjysmépérguesit.
Transistorét. Sup€rpérguesit

VI.1.12. Graviteti dhe

- t€ péshkruaj
strukturén e trupave té
ngurté (kristaleve)

- t€ pérshkruaj
gjysmépércuesit

Nxénési duhet té jeté

Me kimi,
teknologji,
shkencén e
materialeve,
elektroniké

Me astrnomi,

dukurité Gjithésia né gjendje: gjeografi
astronomike rreth 12.1.Ligji i Njutonit mbi - té tregojé ligjin e
saj gravitetin Njutonit mbi gravitetin
12.2. Lévizja e trupave né - t& pérshkruaj sistemin
(3 oré) fushén e gravitetit. diellor, planetét dhe
Shpejtésité kozmike. Gjendja  satelitét e tyre.
pa peshé e trupave
12.3. Sistemi diellor, pérbérja
dhe madhésia.
Planetét dhe satelitét e tyre.
VI.2.Yjet dhe 12.5.Yjet dhe galaktikat - t& pérshkruaj yjet,
galaktikat (Dielli, Yjet dhe galaktikat).  galaktikat, formimine  Me astronomi,
(2 oré) Formimi dhe zhvillimi i Gjithésisé kozmologji

Gjith&sisé
Fluturimet kozmike
12.6. Gjithésia.Kozmologjia

- t€ tregojé fluturimet
kozmike




UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérvoja ka treguar se, realizimi i procesit t€ mésimdhénies me
metoda t€ ndryshme,éshté shumé mé efektiv dhe i suksesshém. Prandaj,
edhe mésimi 1 fizikés duhet té béhét duke 1 shfrytézuar dhe kombinuar
metodat e ndryshme t&€ mésimit.Kétu do t’i numérojmé vetém ato metoda
té cilat mé shpesh dhe mé shumé pérdoren, e kéto jané:

e Metoda e t€ shprehurit me gojé

e Metoda e bashkébisedimit (kétu hyn edhe metoda aktive e
mésimdhénies).

e Metoda e demonstrimit

e Metoda e punés eksperimentale.

Pérveg kétyre metodave, pérdoren edhe metoda dhe teknika t€ tjera té
mésimédhénies, si p.sh., metoda interaktive, e cila éshté mjaft produk-
tive me punén né grupe dhe ekipe t€ nxénésve . Arsimtari i fizikés duhet
t’1 pérdoré té dy kéto metoda, edhe até aktive edhe até interaktive.

Mirépo, kombinimi 1 kétyre metodave mésimore €shté mé 1 sukses-
shém, sepse zgjon kurreshtjen dhe nxit interesimin e nxénésve. Mandej,
pasojné zbatimi konkret dhe praktik i njohurive né zgjidhjen e detyrave,
qé te nxénési krijon kujtesé t€ pashlyeshme.

VLERKESIMI I DITURIVE TE NXENESVE

Vlerésimi €shté proces i mbledhjes sistematike dhe té vazhdueshme,
analizimit dhe interpretimit té t€ dhénave me qéllim té pércaktimit se né
cfaré shkalle nxénési 1 ka zot€ruar objektivat e pérgjithshém dhe speci-
fiké té 1€ndEs sé fizikés.

Qéllimi i vlerésimit tregon cakun pérfundimtar t& njé lloj vlerésimi,
rezultatin pérfundimtar q€ shtrohet pér t’u arritur me njé metodé té
caktuar té vlerésimit.

Né ményré qé arsimtarit t’i lehté€sohet puna e tij me nxénés i
sugjerohet t€ punojé me kéto teknika dhe lloje t€ vlerésimit:

e Vlerésimi sipas aktivitetit
Arsimtari duhet ta pranojé nxénésin si partner t&€ bashkébisedimit.
Prandaj,duke provuar g€ nxénésin ta ky¢ n€ bashkébisedim gjaté
procesit t€ mésimit, njékohésisht do ta vlersojé sa éshté né gjendje
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té pérvetésojé njésin€ mésimore. N két€ ményré,nxénési do té
jeté vazhdimisht aktiv né marrjen e pérfundimeve pér ligjshmérité
g€ udhéheqin njé dukuri fizike. Nxénésit e ndryshém, pér t&
njéjtén problematiké, mund t€ arrijné n€ pérfundime té ndryshme.

Vlerésimi me gojé (intervista)

Ka nxénés q¢€ jané mjaft t€ pérgatitur, por jané t€ térhequr, jo aq
aktivé dhe nuk marrin pjesé né bashkébisedim. Pér kété arsye
arsimtari duhet g€ kéta nxénés t’i thérrasé dhe t’i pyes me gojé né
ményré klasike, n€ ményré qé arsimtari té kuptojé nivelin e
arritshméris€ s€ tyre. Edhe kjo ményré realizohet né formé
bashkébisedimi me téré nxénésit e klasés dhe vege veg.

Vlerésimi nga zgjidhja e detyrave né klasé dhe né shtépi

N¢ programin e fizikés pér klasén VIII-t€ jané paraparé zgjidhje
detyrash, detyra pér pérséritje dhe detyra kontrolli. N& kété rast
nxénésit duhet vazhdimisht t€ kycen nézgjidhjen e kétyre
detyrave né tabelé apo né fletore. Ky aktivitet i nxénésve duhet té
merret si parametér pér vlerésimin e diturisé.

Vlerésimi me ané té testeve

Ményra e vlerésimit t€ njohurive té€ nxénésve té téré klas€s me
teste, arsimtarit i ofron njé pasqyré pér nivelin e zotérimit té
1éndés mésimore. Kjo metodé do té jeté aq mé e sakté sa mé tepér
kohé& q¢ arsimtari do t’i kushtojé ményrés sé€ drejté t& pérpilimit té
testeve ,duke pasur parasysh kriteret e hartimit t€ testeve sipas
taksonomisé€ s¢ Blumit t€ cilat jané: niveli i1 njohjes (kognitiv),
kuptimi, zbatimi, analiza dhe sinteza . N&é ¢do gjysmévjetor
pérpilohet nga njé test vlerésues dhe nga nj€ test i pérparimit dhe
né fund t€ vitit, nj€ test pérfundimtar (pérmbledhés).

Vlerésimi sipas aktivitetit né laboratorin e shkollés.

Né ato shkolla ku ekziston kabineti 1 fizikés ,arsimtari sipas
programit do té demonstrojé ose do té kryejé ndonjé matje té
ndonjé madhésie ose dukurie fizike. Pikérisht gjaté kétij
angazhimi té arsimtarit,disa nxénés nga kurreshtja do t€ jené mé
aktivé se té tjerét . Ata do t’i ndihmojné arsimtarit né procesin e
demonstrimit apo matjes apo do ta kryejné né ményré t€ pavarur.
Edhe ky aktivitet duhet té vlerésohet.



e Vlerésimi i punés sé pavarur praktike té nxénésve né shkollé
dhe né shtépi.
Vlerésimi 1 diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga pércjellja e
aktivitetit t€ tyre né puné praktike individuale dhe né grupe.
Nxénésit do t&€ marrin nga arsimtari detyra konkrete té cilat do t’i
realizojné né ményré praktike
Vlerésimi 1 raportit me shkrim t€ njé pune praktike apo njé
hulumtimi té pavarur.
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KIMIA

(2 oré né javé, 36 oré né vit)

HYRJE

Lénda kimia 9, paraget vazhdimési t€ 1€nd€s q€ Eshté trajtuar né
Kimin€ 7 dhe Kiminé 8. Njéherésh, kjo 1éndé &shté finalizim i pér-
mbajtjeve t& parapara pér kété nivel shkollor. N& kété klas€ do t& pér-
fshihen pérmbajtjet nga Kimia e komponimeve té€ karbonit. Konkretisht
do t€ shtjellohen hidrokarburet, komponimet organike me oksigjen dhe
azot, si dhe ato me réndési t€ vecanté pér jeté (karbohidratet, yndyrat,
proteinat, polimerét.).

QELLIMET

Nxénésit té:

= Zhvillojné€ njohurité themelore pér komponimet e karbonit dhe
vetité karakteristike t€ tyre pé€rmes gasjeve dhe aktiviteteve té
ndryshme dhe punéve eksperimentale.

* Vlerésojné réndésin€ fundamentale e praktike dhe shuméllojsh-
mérin€é e komponimeve té karbonit si pérbérés t€ organizmave té
gjallé dhe si pjesé e jetés soné, si dhe rénd€siné e tyre né lémenj té
ndryshém t€ ekonomis€ dhe pér jetén e pérditshme

= Zhvillojné dhe té kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér puné t&
pavarur teorike, eksperimentale e praktike dhe t€ krijojné€ kulturén
pér mbrojtjen e mjedisit.

* Formohen si personalitet me géndrim kritik dhe me kulturé pér
bashképunim t€ ndérsjellé, me arsimtaré, prindér dhe komunitete
shkollore dhe jashtéshkollore pér avancimin e t€ menduarit kritik
dhe t€ pavarur, té veprimtarisé dhe funksionit t€ shkollés dhe pér
avancimin e t€ menduarit kritik e t€ pavarur.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE:

Nxénésit duhet:

Té njohin:
0 Terminologjin€, konceptet, dukurité, faktet, teorité dhe ligjet
themelore né kiminé€ organike.

O Vetité e karbonit dhe komponimeve mé té réndésishme té tij,
pérbérjen e komponimeve organike.
Té kuptojné:

O Proceset mé té réndésishme né bazé té té cilave zhvillohen
reaksionet organike.

0 Lidhshmériné midis strukturés s€ komponimeve organike dhe
vetive t€ tyre.

Té zbatojné:

o Rregullat e Unionit Ndérkombétar pér Kimi té€ Pastér dhe t€ Zba-
tuar (IUPAC, UNKPZ) pér emértimin e komponimeve organike.

o Pérdorimin e modeleve molekulare pér paraqitjen e strukturés sé
komponimeve té tjeshta organike.

Té analizojné:

a Pérbérjen dhe vetité e komponimeve organike.

O Shndérrimet kimike dhe ményrén e zhvillimit t€ disa reaksioneve
té thjeshta organike.

Té sintetizojné:

a Komponimet e thjeshta organike.

o Komponimet organike me pérdorim né jetén e pérditshme.

Té vlerésojné:

0 Réndésiné e komponimeve organike pér proceset jetésore né
organizém dhe pér nevojat industriale dhe jetésore.

a Efektet eventuale negative t€ disa komponimeve organike pér
mjedisin dhe ruajtjen e tij.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategorité Nénkategorité

1. Konceptet themelore né
kiminé organike

o

1. Komponimet Hidrokarburet

organike té
karbonit

[98)

Komponimet organike me
oksigjen dhe me azot

4. Komponimet organike me
réndési jetésore

Numri i
oréve

10

12

%

93



Kategoria:

[. Komponimet
organike té
karbonit

94

Nénkategoria

I. 1. Konceptet
themelore né
kiminé organike

Pérmbajtja programore

I. 1. 1. Ndértimi i atomit
té karbonit dhe natyra e
komponimeve té
karbonit-

(konfiguracioni elektronik
dhe valenca e tij)

I. 1. 2. Vecorité e
komponimeve organike
dhe klasifikimi i tyre
(vetité e komponimeve
organike, klasifikimi sipas
strukturés dhe grupeve
funksionore)

I. 1. 3. Pérbérja dhe
lidhjet kimike né
komponime organike
(elementet pérbérése né
komponime organike,
lidhjet kovalente,
strukturat e Luisit)

Nxénésit do té jené né gjendje:
. T€ pérshkruajné zhvillimin

1

Rezultatet e pritshme

historik t€ kimis€ organike
dhe réndésiné e saj.

. T€ pérshkruajné strukturén

elektronike té atomit t&
karbonit, valencén dhe
ményrén e formimit t&
lidhjeve né komponimet
organike.

. T€ dallojné komponimet

organike nga ato inorganike
sipas vetive té tyre fizike e
kimike.

. T€ klasifikojné komponimet

organike né bazé té
elementeve pérbérése dhe
grupeve funksionore té tyre.

. T€ paragesin komponimet

organike me formula
molekulare dhe strukturore
(t€ plota) dhe me ato
racionale

Lidhjet
ndérléndore
Fiziké
konstantat
fizike té
komponimeve
organike
Informatiké
shfrytézimi i
informatave nga
interrneti pér
hidrokarbure)
Industri
(pérdorimi i
hidrokarbureve
né industri)



I. Komponimet
organike té
karbonit

I. 2.
Hidrokarburet

I. 2. 1. Hidrokarburet
dhe klasifikimi i tyre
(hidrokarburet alifatike dhe
aromatike, t€ ngopura dhe
té pangopura)

I. 2. 2. Alkanet
(pérbérja, emértimi, rendi
homolog, izomeria e
vargut, vetité, pérhapja,
pérdorimi)

L. 2. 3. Alkenet dhe
alkinet

(struktura, emértimi,
izomeria cis-trans, vetité,
pérfitimi, polimerizimi)

I. 2. 4. Alkinet
(struktura, klasifikimi,
emértimi, vetité, pérfitimi )

I. 2. 5. Hidrokarburet
aromatike-benzeni
(struktura, vetit€, pérfitimi,
reaksionet)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1. Té€ klasifikojné hidrokarburet
sipas vetive té tyre dhe sipas
strukturés s€ vargut
karbonik.

2. Té emértojné hidrokarburet
sipas nomenklaturés
“IUPAC”

3. T¢ dallojné izomerét vargoré
té alkaneve

4. Té pérshkruajné pérbérjen
dhe vetité e alkaneve,
alkeneve dhe alkineve.

5. T€ paragesin hidrokarburet
alifatike dhe ato aromatike
me formula strukturore.

6. T¢ dallojné izomerét cis dhe
trans tek alkenet.

7. Té€ ndértojné modele
molekulare pér paraqitjen e
hidrokarbureve né shembuj
té thjeshtg.

8. T€ pérshkruajné origjinén,
pérbérjen, vetité dhe
pérhapjen e 1éndéve té
djegshme.

= Fiziké (vetité

fizike té
komponimeve
organike,
caktimi i
konstantave
fizike.)
Informatiké
shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
hidrokarbure)
Industri
(pérdorimi i
hidrokarbureve
né€ industri)
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I. Komponimet
organike té
karbonit
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L. 3.
Komponimet
organike me
oksigjen dhe me
azot

1.2.6. Léndét e djegshme
(1éndét e djegshme té
ngurta ,t€ 1€ngta dhe té
gazta)

I. 3. 1. Alkoolet dhe
fenolet

(pérkufizimi, klasifikimi,
emértimi, vetité, pérfitimi,
pérdorimi)

I. 3. 2. Aldehidet dhe
ketonet

(pérkufizimi struktura,
emértimi, pérfitimi, vetité
reaksionet, pérdorimi)

L. 3. 3. Acidet
karboksilike
(pérkufizimi, struktura,
emértimi, klasifikimi,
vetité, reaksionet,
derivatet, pérdorimi)

9. Té vlerésojné rénd€siné e
pérdorimit t&
hidrokarbureve si 1éndé¢ té
djegshme dhe si 1éndé t&
para industriale dhe efektet
negative té tyre né mjedis.

Nxénésit do té jené né gjendje:

1. T€ paragesin alkoolet me
ndihmén e formulave
strukturore pér shembuj t&
thjeshté.

2. Té pérshkruajné vetité fizike
dhe kimike té€ alkooleve

3. T€ dallojné alkoolet sipas
strukturé€s s€ vargut
karbonik.

4. T€ klasifikojné alkoolet sipas
numrit t€ grupeve hidroksile.

5. T€ emértojné alkoolet né
bazé t€ nomenklaturés
“IUPAC”.

6. T¢ dallojné fenolet nga
alkoolet né baz¢ té vetive té
tyre.

7. T€ pérshkruajné vetité
helmuese té fenolit.

Fiziké
(konstantat
fizike té
komponimeve
organike me
oksigjen,
Biologji
(pérhapja dhe
funksioni i
komponimeve
organike me
oksigjen né
organizmat e
gjalle)
Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
komponimet
organike me



I. 3. 4. Esteret
(pérkufizimi, struktura,
vetité, pérhapja reaksionet,
pérdorimi)

I. 3. 5. Aminat
(pérkufizimi, struktura,
emértimi, klasifikimi,
vetité, pérdorimi)

10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

. T€ pérshkruajné strukturén e

aldehideve dhe ketoneve dhe
t€ béjné dallimin midis tyre.

. T€ emértojné aldehidet dhe

ketonet sipas nomenklaturés
“IUPAC”.

T& pérshkruajné
strukturén e acideve
karboksilike dhe derivative
té tyre.

. T€ emértojné acidet karbo-
ksilike sipas nomenklaturés
klasike dhe “IUPAC”.

Té€ klasifikojné acidet
karboksilike sipas numrit t&
grupeve funksionore.

TE paraqgesin aminat me
formula strukturore.

Té€ klasifikojné aminat sipas
strukturés sé tyre

T¢€ emértojn€ aminat sipas
nomenklaturés “IUPAC”.
T¢€ demonstrojné ményrén e
pérftimit t€ komponimeve
organike me oksigjen dhe
me azot.

oksigjen)
Mjekési
(pérdorimi i
alkoolit né
mjekési)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
komponimeve
organike me
oksigjen né
industri
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I. Komponimet
organike té
karbonit
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I. 4.
Komponimet
organike me
réndési
biologjike

I. 4. 1. Lipidet (yndyrat)
dhe sapunét

(pérbérja, pérftimi, vetite,
klasifikimi, réndé€sia dhe
pérdorimi)

I. 4. 2. Karbohidratet dhe
klasifikimi i tyre
(pérbérja, klasifikimi,
vetit€, pérdorimi)

I. 4. 3. Monosakaridet
(pérbérja, klasifikimi,
vetité, pérdorimi)

I. 4. 4. Disakaridet dhe
polisakaridet

(pérbérja, struktura, vetité,
pérhapja pérdorimi)

I. 4. 5. Alkaloidet dhe
vitaminat

(vetité e pérgjithshme,
veprimi fiziologjik né
organizém)

Nxénésit do té jené né gjendje:

1.

2.

T& pérshkruajné pérbérjen e
glicerideve té thjeshta

Té¢ pérshkruajné vetité e
lipideve dhe pérhapjen e
tyre.

. T€ vlerésojné réndésiné e

lipideve pér organizmat e
gjallé.

. T€ paragesin karbohidratet

me formula molekulare,
strukturore dhe me modele
molekulare.

. Té klasifikojn€ karbohidratet

né bazé té€ vargut karbonik
dhe numrit t€ njésive
pérbérése.

. T€ pérshkruajné vetité e

karbohidrateve dhe réndésiné
e tyre.

. T€ paraqesin disakaridet dhe

polisakaridet me formula
kimike dhe me modele
molekulare.

. T€ pérshkruajné veprimin

fiziologjik t€ alkaloideve dhe
vitaminave né organizém.

= Fiziké (vetité

fizike té
komponimeve
organike me
azot,
Informatiké
(shfrytézimi 1
informatave nga
interneti pér
komponimet
organike me
réndési
biologjike)
Biologji
(funksioni i
komponimeve
organike né
organizmat e
gjallé)
Industri
(prodhimi dhe
pérdorimi i
polimeréve



I. 4. 6. Aminoacidet dhe
proteinat

(pérbérja, emértimi,
klasifikimi, vetit€, veprimi
fiziologjik n€ organizém)

I. 4. 7. Polimerét
(pérbérja, pérftimi, vetité,
klasifikimi, réndé&sia)

9. Té¢ klasifikojné alkaloidet

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

sipas veprimit té tyre.
10.

T€ vler€sojné réndésiné e
alkaloideve dhe vitaminave
pér funksionimin normal té
organizmit dhe pér
mbrojtjen e tij.

T€ pérshkruajné strukturén
e aminoacideve dhe
proteinave.

T¢ klasifikojné€ aminoacidet
sipas pozit€s sé grupeve
funksionore.

T€ pérshkruajné strukturén
e proteinave.

T€ vlerésojné réndésiné e
proteinave pér zhvillimin e
proceseve jetésore.

T€ pérshkruajné ményrén e
formimit t€ polimeréve.

Té¢ klasifikojné polimerét
sipas prejardhjes s€ tyre.
T& vler€sojné réndésiné e
polimeré€ve pér jeté e
industri dhe ndikimin e tyre
né ndotjen e mjedisit.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ Planit dhe programit té kimis€ éshté e
domosdoshme t& zbatohen metoda, teknika e forma t€ shuméllojta té
punés dhe njé kompleks té téré procedurash (informacion i ri, pérséritje,
pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete
materiale teknike si¢ jané€: vizatime, diagrame, modele, grafiké, kimikate,
ené laboratorike, instrumente dhe mjete t€ tjera teknike bashkékohore,
kompjuter etj).

Pérzgjedhja e metodave €shté kompetencé e mésimdhénésit té
1éndés. Ajo b&het né pérshtatje me nevojat dhe me kérkesat e nxénésve,
me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén didaktike, me
nivelin e formimit t&€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet t€ jené té kombinuara
dhe té shuméllojta, nga se nxitin dinamikén e orés, thyejné€ monotoniné
dhe motivojné nxénésit pér mesim.

Metodat, teknikat dhe format e puné€s me nxénés jan€ po aq té
shuméllojta sa edhe llojet e mé&simnxénies. Ato duhet t€ jené né funksion
té pérvetésimit mé té t& lehté té pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé
té shpejté e mé t&€ sakté t&€ njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave t€ kimis€ e vecanérisht té€ atyre q€ u nevojiten pér zgjedhjen e
problemeve té pérditshme.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugje-
rohen disa metoda, forma t€ punés dhe teknika t€ ndryshme:

o Mésimdhénie e drejtpérdrejté (pérmes shpjegimit, sqarimit,
ushtrimeve praktike dhe shembujve);

o Me¢ésimdhénie jo e drejtpérdrejté (pé€rmes shqyrtimit, zbulimit,
zgjidhjes s€ problemeve)

o Konstruktivizmi dhe mésimdhénia me ané t€ pyetjeve (teknika e
pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe t€ nx&nit né¢ bashképunim (pérmes grupeve té
vogla, grupeve mé t€ médha dhe me t€ gjithé nxénésit);

e Me¢ésimdhénie pérmes t&€ menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e T& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

o Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;
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e T& mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né
veganti pérmes kompjuterit;

e Vetéhulumtimi;
o Té& mésuarit n€ natyré dhe objekte industriale;
N¢ té gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo teknikave mésimore duhet

té shoqérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritshme.

VLERESIMI

Vlerésimi éshté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér t€ gjykuar
pér punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e nj€ aparati matés q€ bén
té garté situatén né t€ cilén ndodhet nxénési.Vlerésimi si nj€ sistem i
gjeré qé mbéshtetet n€ procesin e t€ t€ nxénit té nxénésve pérfshin kéto
kategori vlerésimi:

o formues

o diagnostikues

e pérmbledhés dhe

* motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé té
mira. Ai nuk mat vet€ém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ 1 cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pégjithshém té t&
nxénit e nxénésit (pergjigjet me gojé, projektet, punimet seminarike,
sjelljet né grup, aftésité qé 1 fitojné€ gjaté punés eksperimentale, detyrat e

shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve etj.).
Vlerésimi 1 nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
o aftésité emocionale (afektive) dhe
o aftésit€ psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdoré mjete e teknika t& shuméllojta
vlerésimi dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve t€ programit, nxénésit
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vlerésohen me nota (pér njé temé, pér njé térési temash, pér njé semestér
ose gjysmévjetor dhe né€ fund té vitit shkollor). Vleré€simi duhet té jeté
transparent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve té arsimit dhe
komunitetit.

Pérfundimet e vlerésimi i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
qéllimeve t€ ndryshme:
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T€ sigurojé informacione rreth pérparimit t€ nxénésve;

T’u siguroj€ nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin € nxénésve;

T&€ shénojné pérparimin e nxénésve

T€ sigurojé realizimin e objektivave aktualé;

T€ vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen,;

T¢ reflektojné pér pé€rmirésimin e mésimdhénies mbéshtetur né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe né vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e Planit
dhe programit té€ kimis€, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet té
shfrytézojné burime dhe mjete t€ ndryshme informimi:

1)
2)
3)

4)
S)
6)

7)

Laboratori (kabineti) i kimisé ose laboratori mobil.

Teksti 1 kimis€, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore
pune dhe libra té€ tjeré t&€ ngjajshém né€ gjuhén shqipe dhe gjuhé té
huaja.

Sistem periodik té€ elementeve, fotografi, modele, skema,
diagrame, makete, koleksionar materialesh t€ ndryshme.

Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.
Pajisje multimediale (programe té€ kompjuteréve, interneti, CD).

Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
g€ pérmbajné materiale t&€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

FJALORI I KIMISE, SH.B. ‘8 Néntori” Tirané.



8) Bardhyl Musai, METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES, Tirané,
2003.

9) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES, (Manual pér
mésuesit e rinj).

10) Literatura tjetér e nevojshme qé€ ekziston né biblioteka dhe mjetet
e tjera q€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit q&, varésisht nga kushtet
né t€ cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke 1 kushtuar vémendje baraspeshés sé t&€ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuale, e me theks t€ vecanté né até q¢€ €shté
genésore pér t€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet té b&het duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t&€ zgjedhurit t&€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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GJEOGRAFIA - KOSOVA ME VENDET PERRETH

(1 oré né javé, 18 oré né vit)

HYRJE

Gjeografia e klasé€s IX-té ka pér objekt studimi hapésirén e Gadi-
shullit Ballkanik, Kosovén, Shqipériné dhe shtetet fqinje duke i njohur
vecorité e pérgjithshme e té vecanta t€ hapésirés dhe rolin e kushteve na-
tyrore e shogérore-ekonomike né€ zhvillimin e ndryshém té kétyre

vendeve.

QELLIMET

Zhvillimin e aftésive pér té njohur dhe kuptuar pozitén
gjeografike, vecorité e natyrés (ndértimin gjeologjik, relievin,
klimén, ujérat, llojet e tokave dhe botén bimore e shtazore),
vecorité humane (popullsiné, vendbanimet dhe veprimtarité
ekonomike) té Kosovés dhe vendeve pérreth, duke kuptuar
lidhjet ndérmjet vecorive natyrore dhe shogérore dhe ndikimin e
tyre né aktivitetet njerézore, sfidat dhe perspektivat.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér té ¢muar trashigiminé
kulturore e natyrore t€ Kosovés dhe vendeve pérreth.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér té fituar shkathtési dhe
shprehi pér pérdorimin e t€ dhénave verbale, sasiore dhe
simbolike té tekstit, fotografive, tabelave, diagrameve dhe hartave.

Zhvillimin e aftésive t& nxénésit pér té€ krijuar gatishméri pér té
pérdorur drejt dhe me pérgjegjési njohurité, shkathtésité dhe
shprehité e fituara nga mésimi i1 gjeografisé s€¢ Kosovés dhe
vendeve pérreth.

Zhvillimin e aft€sive t€ nxénésit pér té respektuar té drejtat njeré-
zore né Kosové dhe vendet pérreth, barazi kombétare, fetare, gjuhésore,
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kulturore, gjinore dhe angazhim pér t€ kérkuar zgjidhje t€ problemeve
lokale, kombétare, rajonale etj.

106

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

>

Té njohé

Faktet pér vecorité natyrore e humane t&€ Kosovés dhe vendeve
pérreth.

Konceptet pér vecorit€é natyrore ¢ humane té Kosovés dhe
vendeve pérreth.
Té kuptojé:

Specifikat gjeografike t& Kosovés dhe vendeve pérreth (specifikat
natyrore, shogérore, ekonomike, kulturore dhe politike té tyre).

Té zbatojé:

Pérdorimin e grafikéve, diagrameve, hartave tematike nga té
dhénat statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.

Punimin e hartave, grafikéve, diagrameve etj., nga t€ dhénat
statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.

Té analizojé:

Ndikimin e kushteve natyrore, faktoréve shoqéroré e politiké né
Kosové dhe vendet pérreth.

Rolin e kushteve natyrore, faktoréve shogéroré né zhvillimin
shogéror e ekonomik t€ Kosovés dhe vendeve pérreth.
Té vlerésojé:

Rolin e kushteve natyrore dhe faktoréve shogéroré né€ zhvillimin e
ndryshém ekonomik t€ Kosovés dhe vendeve pérreth.

Ndikimin e veprimtarive njerézore né mjedisin jetésor.

Té zhvillojé géndrime dhe vlera:

Pér laramanin€ e vecorive natyrore, humane dhe kulturore té
Kosovés dhe vendeve pérreth, vlerésimin e resurseve natyrore e
njerézore.



N¢é kuptimin e sjelljeve personale (t€ jet€ kooperativ, i hapur, tolerant, i ndershém, i1 vullnetshém, kritik, i afté pér
puné né grupe, cifte, pérdorimin e literaturés, leksikoneve, enciklopedive, internetit, programeve arsimore televizive,
afté€sive pér puné n€ bashképunim me komunitetet e tjera et;.

Planifikimi i pérmbajtjeve programore sipas té pérkatésisé nacionale pér klasén IX-té

Térésité
meésimore

Kate- Nén-
goria  Kkategoria

Rajoni  Kosova - Gad. Ballkanik
dhe - Kosova
vendet - Shqipéria
pérreth - Magedonia
- Serbia&Malii Zi
- Bosnja-Herceg.
dhe Kroacia
- Turqia

Gjithsej

Shqiptarét
Nr. 1 %
oréve

1+0 5.3
8§+3 57.9
3+1 21.1

1+0 5.3

140 5.3

1+0 5.3
15+4 100

Serbét dhe
malaziasit
Nr.i %
oréve
140 5.3
8+3 579
1+1 10.5
2+1 158
1+0 5.3
140 5.3
14+5 100

Boshnjakét
Nr. 1 %
oréve

1+0 5.3

8+3 57.9

1+1 10.5

1+0 5.3

2+1 15.8

1+0 5.3
14+5 100

Turqit
Nr. 1 %
oréve

1+0 53
8+3 57.9
1+1 10.5
1+0 5.3
1+0 53
2+1 15.8
14+5 100

Kroatét
Nr. 1
oréve
1+0 53
8+3 57.9
1+1 10.5
1+0 53
2+1 15.8
1+0 53
14+5 100

107



Planifikimi i pérmbajtjeve programore sipas pérkatésisé nacionale né klasén IX-té mésimi joformal

Kategoria Nénkategoria

Rajoni
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Kosova dhe
vendet pérreth

Térésité mésimore

Gadishulli Ballkanik (pér té gjithé)
Kosova (pér té gjithé), pozita gjeografike,
madhésia, kufijté.

Natyra e Kosovés.

Popullsia dhe vendbanimet.

Ekonomia.

Rajonet e Kosovés

Shqipéria dhe Maqedonia (pér shqiptaré).
Pozita gjeografike, madhésia dhe kufijté e dy
vendeve.

Natyra e Shqipérisé dhe Magedonisé
Popullsia dhe zhvillimi ekonomik i1 dy
vendeve

Shqipéria dhe Magedonia (pér minoritete)
Pozita, madhésia, natyra, popullsia,
ekonomia.

Serbia dhe Mali i Zi (pér shqiptaré dhe
minoritete)

Pozita, vecorité natyrore, popullative,
ekonomike.

Numri
ioréve
1+0
1+0
3+1
2+1

1+0
1+1

1+0

1+0

1+1

1+1

1+0

Nr. oréve
gjithsej
1+0

8+3

3+1

1+1

1+0

% e
oréve
53

57.9

21.1

10.5

5.3



Serbia dhe Mali i Zi (pér Serbé e

malazias)
Pozita dhe vecorité natyrore. 1+0
Popullsia, vendbanimet dhe ekonomia. 1+1

Bosnja-Hercegovina dhe Kroacia (pér

shqiptaré, serbé, malazias dhe turq).

Pozita, vecorité natyrore, popullative dhe
ekonomike. 1+0
Bosnja e Hercegovina dhe Kroacia (pér
boshnjaké e kroaté)

Pozita dhe vecorité natyrore. 1+0
Popullsia dhe zhvillimi ekonomik. 1+1
Turqia (pér shqiptaré, serbé,

malazias,boshnjaké e kroaté)

Pozita, vegorité natyrore, popullative dhe

ekonomike. 1+0

Turqia (pér turq)

Pozita gjeografike dhe vegorité natyrore. 1+0

Popullsia dhe zhvillimi ekonomik. 1+1

Gjithsej 15+4

2+1

1+0

2+1

1+0

2+1

15+4

15.8

53

15.8

53

15.8
100.0
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Kategoria

Rajoni
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Pérmbajtjet programore té 1éndés Kosova dhe vendet pérreth

Nénkategorité

Kosova dhe
vendet pérreth

Pérmbajtja Rezultatet e pritshme
programore-temat

Gadishulli Ballkanik - T€ shpjegojé vecorité e pozités
gjeografike dhe vecgorité natyrore té
Gadishullit Ballkanik.
- Té evidencojé tiparet themelore té
popullsisé dhe t€ veprimtarive

ekonomike.
Kosova, pozita - T€ analizojé rolin e pozit€s dhe t&
gjeografike, madhésia krahasojé madhésiné e Kosovés me
dhe kufijté shtetet pérreth.

- Té tregojé luginat, grykat dhe qafat
malore me t€ cilat lidhet Kosova me

vendet pérreth.
Natyra e Kosovés, - T& dalloj€ format kryesore té relievit
ndértimi gjeologjik, dhe vegorité e tyre.
relievi, klima, - T& pérshkruaj vegorité kryesore té
hidrografia, llojet e tipave klimatiké.
tokave, bota bimore dhe - Té shpjegojé vecorité themelore
shtazore. hidrografike.

- Té dallojé tipat e ligeneve dhe vecorité e

Lidhja
ndérléndore

Ndérlidhja né mes
té njohurive
gjeografike,
gjeologjike,
klimatike,
hidrografike,
biogjeografike etj.

Ndérlidhja e
njohurive historike,
gjeografike,
ekonomike e
kulturore.

Ndérlidhja e
njohurive
gjeologjike, fiziko-
gjeografike,
humano-
gjeografike,
biogjeografike e



Popullsia dhe
vendbanimet.
Popullimi, numri,
dendésia, l1€vizjet
natyrore, mekanike,
strukturat ¢ popullsisé,
tipat e vendbanimeve.

Ekonomia, faktorét e
zhvillimit ekonomik.
Bujqgésia dhe degét e
saj, xehetaria dhe indu-
stria, transporti, tregtia,
zejtaria dhe turizmi.

tyre.

- T& dallojé tipat kryesor€ t€ tokave dhe
vecorité e tyre.

- T& shpjegojé vegorité kryesore té botés
sé€ gjallé né Kosové.

- T& argumentojé lashtésiné e popullsisé
shqiptare dhe popujve té tjeré né
Kosové.

- T& shpjegojé faktorét e shkallés s€ larté
té natalitetit dhe shtimit natyror dhe
mortalitetin e ulét, duke i arsyetuar me
shkaget kryesore té tyre.

- Té& tregojé grupet kryesore t&€ popullsisé
sipas pérkatésis€ kombétare e fetare.

- T& shpjegojé faktorét q€ kan€ ndikuar
dhe ndikojné né migrimet e popullsisé
dhe fazat kryesore té tyre.

- T& dallojé tipat kryesoré t&
vendbanimeve né Kosové.

- T€ dallojé faktorét natyroré dhe
shogéroré g€ ndikojné n€ zhvillimin
ekonomik t&€ Kosovés.

- T€ tregojé degét kryesore té bujqésisé
dhe nivelin e tyre t€ zhvillimit.

- T& tregojé€ ¢’pasuri néntokésore dhe

mjedisore.

Ndérlidhja e
njohurive historike,
demografike,
ekonomike,
kulturore e politike
né shembullin e
Kosovés.

Ndérlidhja n€ mes
té zhvillimit
ekonomik, historik
e politiké né rastin
e Kosovés.
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Rajonet e
Kosovés. Rajoni lindor
dhe peréndimor.

Shqipéria dhe
Magedonia pér
shqiptaré . Pozita
gjeografike dhe
vecorité natyrore,
shogérore dhe

mbitokésore ka Kosova pér zhvillimin e
industrisé.

- Té pércaktoj€ n€ harté gendrat dhe
rajonet mé té réndésishme industriale t&
Kosovés.

- Té dalloj€ faktorét kryesoré qé ndikojné
né zhvillimin e transportit.

- T& pérshkruaj anét pozitive dhe negative
té transportit automobilistik, hekurudhor
dhe ajror dhe zhvillimin e tyre.

- T& shpjegojé€ kushtet kryesore natyrore,
kulturore dhe shogérore g€ ndikojné né
zhvillimin e turizmit n€ Kosové.

- Té dallojé€ rajonet kryesore t€ Kosovés, T&€ ndérlidhé
duke pérdoré vegorité karakteristike njohurité fiziko-
natyrore, shoqérore dhe ekonomike t& gjeografike,
tyre. humano-gjeogra-

fike, biologjike e
mjedisore.

- Té shpjegojé pozitén dhe vegorité T& ndérlidhé
kryesore natyrore t€ Shqipérisé dhe t€ njohurité fiziko-
Magedonisé. gjeografike,

- T€ evidencojé vegorité kryesore t& demografike,
popullsisé dhe ekonomisé s€ Shqipéris€  ekonomike,
dhe Magedonisé. politike dhe



ekonomike.

Shqipéria dhe
Magedonia pér
minoritetet. Pozita,
vecorité natyrore,
shoqérore, ekonomike.

Serbia dhe Mali i Zi
(pér shqiptaré dhe
minoritete) pozita
gjeografike, vegorité
natyrore, popullative
dhe ekonomike.

Serbia e Mali i Zi pér
serbét dhe malaziasit
Pozita gjeografike,
vecorité natyrore,
popullative, ekonomike,
ndarja rajonale.

- T& dalloj€ né harté rajonet kryesore té
Shqipérisé dhe t&€ Magedonisé.

- Té shpjegojé pozitén gjeografike dhe
vecorité natyrore t€ Shqipérisé dhe t&
Magedonisé.

- T&€ evidencojé vecorité kryesore té
popullsis€, vendbanimeve dhe ekono-
misé sé Shqipérisé e t€ Maqedonisé.

- T& shpjegoj€ vecorité e pozités
gjeografike dhe kushtet natyrore t€ dy
vendeve.

- T€ dalloj€ vegorité kryesore t&
popullsis€ dhe ekonomisé t€ dy
vendeve.

- Té analizojé rolin e pozités gjeografike
dhe t€ shpjegojé vegorité kryesore
natyrore t&€ Serbis¢ dhe Malit té Zi.

- Té& dallojé tiparet themelore t&
popullsisé dhe ekonomisé sé tyre.

- T& dallojé rajonet kryesore té Serbisé
dhe té Malit té Zi.

kulturore.

Ndérlidhja mes
njohurive natyrore,
humane, demogra-
fike, ekonomike e
rajonale,
gjeografike.

Té kuptuarit e
ndérlidhjeve né
mes dukurive
fiziko-gjeografike
dhe humano-
gjeografike né
hapésirat tipike t€
shteteve té cekura.
Té kuptuarit e
ndérlidhjeve né
mes njohurive
fiziko-gjeografike,
humano-gjeogra-
fike né hapésirat
tipike té shteteve té
cekura.
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Bosnja-Hercegovina
dhe Kroacia (pér té
tjerét)

Pozita gjeografike,
natyra, popullsia dhe
ekonomia.

Bosnja, Hercegovina
dhe Kroacia (pér

boshnjaké dhe kroaté).

Pozita gjeografike,
vegorité e natyrés, t&
popullsis€, ekonomisé
dhe rajoneve.

Turqia pér té tjerét.
Pozita, natyra,
popullsia, ekonomia.

Turgqia pér turqit.
Pozita gjeografike,
natyra, popullsia,
ekonomia dhe rajonet
tipike.

T& tregojé pozitén gjeografike, kushtet
specifike natyrore, strukturén e
popullsisé dhe tiparet kryesore té
ekonomisé s€ Bosnja-Hercegovinés dhe
Kroacisé.

T& shpjegojé€ vecorité e pozités dhe ku-
shtet natyrore specifike té dy vendeve.
T¢ evidencojé tiparet themelore té
popullsis€ dhe ekonomisg.

Té¢ dallojé rajonet kryesore té dy
vendeve me specifikat e tyre.

Té& shpjegojé pozitén interesante,
vecorité natyrore, popullative dhe
ekonomike t€ Turqisé.

Té& shpjegoj€ pozitén interesante dhe
vecorité natyrore t€ Turqisé.

T¢€ evidencojé tiparet themelore té
popullsis€ dhe zhvillimit ekonomik té
Turqisé.

T& dallojé rajonet kryesore gjeografike
té Turqisé dhe t’i shénojé tiparet
kryesore té tyre.

T€ tregojé né ndér-
lidhjen e njohurive
fiziko-gjeografike
dhe humano-
gjeografike té dy
hapésirave tipike.

Ndérlidhja e naty-
rés me shoqériné
dhe problemet
ekonomike e poli-
tike n€ hapésirat e
cekura tipike.

Ndérlidhja né mes
té njohurive gjeo-
grafike dhe rajo-
nale tipike.

Ndérlidhja né mes
njohurive fiziko-
gjeografike,
popullative,
ekonomike,
kulturore e politike
nga hapésira e
Turqisé.



METODOLOGJIA E TE MESUARIT

Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave t€ ndryshme
té organizimit t€ procesit mésimor &sht€ njé e drejté profesionale e
mésimdhénésve. Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit
metodologjik, si ato teorike dhe ato aplikative té€ tregohet kujdes i
vecanté. Metodologjia duhet té zgjidhet paraprakisht né pérshtatje me
pérmbajtjen e temés q€ do té€ zhvillohet, por edhe né€ varési t& bazés
didaktike dhe nivelit t& formimit gjeografik t€ nxénésve.

Metodologjia €shté miré t€ jeté térésisht né shérbim té€ pérvetésimit
dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé t€ sakt€ t€ njohurive, shprehive,
shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé t€ paré té€ atyre q¢ duhen
pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike ésht€ miré t€ ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté
gjithé orés s€ mésimit né pérputhje me karakterin e dijeve, t€ objektivave
léndore si dhe né funksion té teknologjive té reja q¢ mund té pérdoren
nga mésuesit dhe nxénésit.

N¢ grupin e metodave verbale rekomandohen t€ pérdoren: metoda e
shpjegimit e bashkébisedimit, e demonstrimit, e ilustrimit, kallézimit,
diskutimit té lir€ et;.

Mésimdhénia me né€ gendér nxénésin €shté shumé e kérkuar pért’u
zbatuar né€ klas€ me qéllim g€ t€ ndodhé t€ nxénit aktiv dhe afatgjaté.
Diskutimet mund té béhen me gjithé klasén, né dyshe, né€ grupe etj., ndér-
sa t€ nxénit n€ bashképunim mund té b&het pérmes teknikave t€ ndry-
shme si: brainsturming (stuhi mendimesh), pema e mendjes (kllaster),
teknika e hartimit dhe drejtimit t€ pyetjeve, inserti, tabela insertit, disku-
timi q€ zgjidh€ problemin, mésimi zbulues, tabela (harta) e koncepteve,
di-dua té dij-mésova, rrjeti 1 diskutimit, termat paraprake, ditari dypje-
sésh, fjalén e fundit ruaje pé€r mua, grupet e ekspertéve (xhigso me
ndérthurje), diagrami 1 Venit, kubimi, pesévergéshi,eseja, turi 1 galerisé,
programi televiziv etj.

Format e punés né mésimin e gjeografisé

NE procesin mésimor t€ realizimit t€ pérmbajtjeve programore té
gjeografisé s€ Kosovés dhe vendeve pérreth mund té aplikohen forma té
ndryshme t€ punés:

» individuale,
» né cifte (dyshe),
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» né grupe,

» né tér€ klasén etj.

METODOLOGIJIA E VLERESIMIT

Verifikimi dhe vlerésimi i shkallés s€ pérveté€simit té diturive
gjeografike nga nxénésit Eshté€ proces tepér i réndésishém pér zbatimin e
suksesshém té kétij programi. Pér kété€ arsye rekomandohet g€ vlerésimet
t€ pérgendrohen mé tepér né aspektet sasiore e cilésore té nivelit té
arritjes nga nxénésit t€ objektivave té€ pérgjithshém e specifiké té para-
caktuar. Prandaj, mé té frytshme jané verifikimet, notimet dhe vlerésimet
sistematike e t& pérditshme, mundésisht pér té€ gjithé nxénésit.

VLERESIMI

Vlerésimi kérkon:

» objektiva té qarté mésimoré

» motivim t€ nxénésve

» njohjen e pérvojés dhe aftésive t€ nxénésve

> kérkesa té qarta t€ nxénésve dhe metoda e teknika mésimore
efikase

Vlerésimi bazohet né:

» C’thoné, ¢’shkruajné dhe ¢’b&jné nxenésit

Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési i1 1éndés dhe shkolla duhet t€ zgjedhin dhe té€ zbatojné
numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

* Vrojtimi
= Pyetésori (vetévlerésimi)
* Raporti me shkrim i nj€ pune praktike apo njé hulumtimi

= Té¢ shprehurit me gojé
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= Tg shprehurit me shkrim

» Fleta kontrolluese pérdoret pér shkathsité manovruese t&é nxénésit
* Dosja apo portofoli (veté€vlerésimi)

= Testi i bazuar né kritere dhe objektiva

= Testi i arritshmérisé€ 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje);
- me pérgjigje alternative t€ shumta
- me pérgjigje t€ hapura té shkurtra
- me pérgjigje t€ hapura t€ zgjedhura etj., dhe ¢do instrument
tjetér q€ mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

Etapat e vlerésimit

o Kontrolli p.sh., ¢’din (¢’€shté arritur), dhe ¢faré nuk diné nxénésit
(¢’nuk éshté arritur),

o Matja, ajo qé kontrollohet matet,

o Vlerésimi nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi sasior ose
cilésor 1 bazuar n€ matje mendore.

Kategorité e vlerésimit

- formues

- diagnostifikues

- pérmbledhés (testimi)
- motivues

Té gjitha vler€simet e mésipérme b&hen nga arsimtari d.m.th.
vlerésimi i brendshém

Shkalla e pérfitimit

N¢é fund t€ vitit shkollor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve té pérfitimit té arritshmérisé:
= shkélqyeshém (arritje shumé e larté)

* shumé miré€ (arritje e larté)
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* miré (arritje mesatare)
* mjaftueshém (arritje e kufizuar)

» pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)

Pérdorimi i teksteve dhe burimeve té tjera mésimore

o teksti shkollor pérkatés

o doracaku

o atlasi

o globi

o hartat e ndryshme

o broshurat

o fotografité, posteret, skemat, diagramet, tabelat, grafikét et;.
o fotoslajdet, filmat, videokasetat

o programet kompjuterike, interneti, CD et;.
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SHKENCAT SHOQERORE

L Edukaté qytetare
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EDUKATE QYTETARE

(20 oré né vit)

HYRJE

Programi 1 Edukatés qytetare pér klasén IX &€shté hartuar, duke pasur
parasysh nevojat e nxénésve pér fitimin e njohurive dhe krijimin e
shkathtésive té tyre. T¢€ rinjté e késaj moshe, zakonisht, jané té interesuar
té angazhohen né klube, shogata ose organizime té ndryshme shoqérore,
dhe programi i késaj 1€nde pér klasén e nénté u ofron atyre njohuri pér
kéto forma t€ organizimeve dhe pér funksionet dhe efektet e kétyre
organizimeve né komunitet dhe n€ shoqéri.

Kategorité: Grupet, institucionet dhe kultura nxénésve u ofrojné nga
njéra ané mundési pér fitimin e dijeve dhe krijimin e shprehive, e nga ana
tjetér pérvojé aktive dhe organizime konkrete shogérore.

Natyrisht, mésimi pér kéto ¢éshtje nuk do t€ jet€ mésim teorik dhe i
ngarkuar me abstraksione t€ panevojshme, por do té jet€ mésim praktik, i
mbéshtetur né realitetet dhe né shembujt konkreté€ nga jeta e grupeve dhe
e institucioneve shoqérore, kulturés dhe komunikimeve, e vlerave dhe
besimeve si dhe mjedisit.

Kéto dy kategori tematike, pér nxénésit e klasés IX ofrojné shembuj
té shumté t€ zbatimit t€ njohurive dhe t€ shkathtésive pér qytetariné.

QELLIMET E LENDES

» Té zhvillojé te nxénésit aftésité pér t’u pérshtatur, integruar dhe
pér t€ vepruar n€ ményré aktive dhe t€ pérgjegjshme, népér grupet
themelore sociale, si familja, shkolla, klubet, shogatat dhe insti-
tucionet e ndryshme.

» T’u ndihmoj€ nxénésve n€ formimin e shprehive pér komunikim
té drejté, pér sjellje tolerante dhe mirékuptim né komunikimin
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ndérkulturor, si dhe t’i nxit€ né€ formimin e aftésive pér
pérdorimin e teknologjive bashkékohore t€ komunikimit.

» T’u ndihmojé€ nxénésve né krijimin e afté€sive pér respektimin e

dinjitetit njerézor, diversitetit njerézor e kulturor dhe diversitetit
ekologjik, si dhe té krijojé shprehité e ruajtjes s€ mjedisit.

OBJEKTIVAT E LENDES

N¢ bazé t€ géllimeve t€ 1éndés Edukaté qytetare, nxénési 1 klasés [X
duhet té arrijé kéta objektiva:

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat:

Té jeté 1 hapur e tolerant ndaj personave me pérkatési tjetér gjino-
re, etnike, fetare, kulturore, racore ose edhe ndaj personave té tra-
fikuar;

Té kundé€rshtojé format e ndryshme té paragjykimeve dhe té
diskriminimit mbi bazén e moshés, gjinis€, pérkatésisé fetare,
kombétare, racore, duke pérfshiré edhe viktimat e trafikimit
njerézor.

Té njohé

Konceptet, si: klub, shoqgaté, institucion, geverisje demokratike,
shogéri civile dhe koncepte té tjera qé€ lidhen me fushén e
aktiviteteve té€ klubeve, shoqatave dhe institucioneve jogeveritare
dhe geveritare;

Meényrat e ndikimit dhe t€ pjesémarrjes sé qytetaréve né zgjidhjen
e problemeve individuale ose t&€ pérbashkéta pér komunitetin dhe
shogériné.

Té kuptojé

Réndésin€ e mésimit t€ gjuh&ve botérore pér t€ komunikuar dhe
pér t& shkémbyer informatat me bashkémoshatarét ané e kénd
botés.

Rolin e shkollés dhe té nxénésit n€ parandalimin e trafikimit me
genie njerézore.



Té vlerésojé

- Aktivitetet e klubeve dhe shoqatave qé€ veprojné né komunitet dhe
né€ shoqéri;

- Ndikimin e klubeve dhe té shogatave né jetén e pérditshme té
komunitetit dhe t€ shogérisé.

Té zbatojé

- Detyrat dhe pérgjegjésité personale, g€ kané t& béjné€ me jeté€n né
familje, klub, shoqgaté, shkoll€, duke pérfshiré planin anti- trafik né
shkoll€, komunitet dhe né shoqéri.

- Té drejtat e njeriut dhe té€ respektojé dinjitetin njerézor té
viktimave t€ trafikimit ose formave té€ tjera t€ dhunés njerézore.

Té analizojé

- Shkaget qé ndikojné né cenueshmériné e njé individi apo té
komunitetit, si dhe kushtet sociale-ekonomike g€ e bé&né té
mundshém trafikimin e genieve njerézore.

- Efektet e veprimtarive té€ klubeve, t€ shoqatave dhe t€ institu-
cioneve né Kosové.

Té sintetizojé

- Rolin e shogérisé civile n€ zhvillimin e demokracisé dhe vlerave
qytetare né Kosové.

STRUKTURA E LENDLS

Edukata qytetare né kété klasé mésohet me nga 1 oré né jave gjaté 18
javéve.

KATEGORITE NENKATEGORITE %Uli\él\{,g
Familja
GRUPET DHE Shkolla 5
INSTITUCIONET Klubet, shoqatat dhe
institucionet
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Gjuha dhe komunikimi

Vlerat kulturore dhe
KULTURA besimet 13
Komunikimi ndérkulturor

Kujdesi pér mjedisin

PERMBAJTJA PROGRAMORE
Familja

Nxénésit t€ mésojné:
Komunikimi dhe bashképunimi prindér-nxénés si nevojé e
domosdoshme pér edukimin dhe zhvillimin e shéndoshé t€ nxénésit.

Rezultatet e pritshme
Nxénési:
» Kupton nevojén pér njé bashképunim dhe komunikim mé t&€ hapur
ndérmjet prindérve dhe nxénésit.

Shkolla

Nxénésit t€ mésojné:

Shkolla si faktor 1 pazévendésueshém arsimor dhe socializues. Struk-
tura dhe sistemi i shkollimit né Kosové dhe vende t€ tjera. Llojet e
ndryshme t€ shkollave dhe té profesioneve. Shkollimin permanent.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

» Dallon rolin e shkollés n€ edukimin dhe né€ socializimin e
fémijéve;

» Kupton rolin e shkollés n€ parandalimin e trafikimit t€ qenieve
njerézore;

» Vleré€son nevojén pér arsimim permanent.
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Klubet, shoqatat dhe institucionet

Nxé&nésit t&€ mésojné:
Llojet e klubeve/shoqatave dhe llojet e aktiviteteve qé zhvillohen né
to. Roli dhe zhvillimi i shoqgérisé civile né Kosové.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:
» Dallon llojet e ndryshme té klubeve, t€ shoqatave dhe institu-

cioneve g€ gjenden né€ komunitetin lokal, kombétar dhe ndér-
kombétar;

» Vleréson rolin e t€ rinjve né€ parandalimin e trafikimit t€ genieve
njerézore dhe pér reintegrimin e viktimave té trafikimit.

Gjuha dhe komunikimi

Nxé&nésit t&€ mésojné:

Pér gjuhén si mjet komunikimi

Pér ményrat e t€ folurit ose komunikimi népérmjet zhargonit,
dialektit, gjuhés letrare, gjuhés s€ huaj dhe gjuhés botérore.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

» Kupton réndésin€ e kulturés gjuhésore dhe kulturés s€ komu-
nikimit

» Shpjegon format dhe nivelet e ndryshme t€ komunikimit gjuhésor.
Vlerat kulturore dhe besimet

Nxé&nésit t&€ mésojné:

Vlerat demokratike e qytetare (toleranca, barazia, drejtésia, paqja,

solidariteti etj.).
Besimet dhe llojet e tyre (feté kryesore, sektet, kultet, mitet etj.).
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Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:
» Shpjegon réndésiné e respektimit té vlerave njerézore, qytetare e

demokratike, duke pérfshiré dinjitetin njerézor té viktimave té
dhunés ose té trafikimit

» Kupton cka jané sektet, kultet fetare dhe organizatat e tjera reli-
gjioze.
Komunikimi ndérkulturor
Nxé&nésit t€ mésojné:

Diversiteti kulturor né Kosové.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:
» Identifikon nevojat dhe ményrat e komunikimit ndérkulturor
» Vleréson komunikimin ndérkulturor né¢ Kosové.

Kujdesi pér mjedisin
Nxé&nésit t€ mésojné:

Kulturé dhe vetédije ekologjike.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:
» Shpjegon elementet e vetédijes dhe té kulturés ekologjike.

QASJA NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Programi i Edukatés qytetare né klasén e nénté ndérlidhet me léndét:
gjuhé amtare, gjuh€ e huaj, histori, gjeografi, edukaté fizike, art figurativ
dhe muziké.
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Me gjuhénamtare edukatén qytetare e lidhin temat qé pasurojné
pérvojat e komunikimit gjuhésor dhe ndérkulturor. Kéto tema kané t&é
béjné me: klubet, shoqatat, komunikimin ndérkulturor, vlerat kulturore
etj. Kéto tema programin e edukatés qytetare e lidhin edhe me até té
gjuhés sé huayj.

Lidhjen me historiné e mund€sojné pérmbajtjet programore qé kané
té béjné me zhvillimin e institucioneve, kulturés dhe identitetit kulturor,
fes€ dhe qytetérimit. Pérmbajtjet mésimore té kétyre temave do té lidhen
edhe me aspektet historike t€ zhvillimit té tyre.

Edukata qytetare ka lidhje t€ ngushté edhe me gjeografiné, sepse traj-
tohen probleme g€ kané t€ b&né me popuj, me vende dhe rajone té
ndryshme. Temat q€ edukatén qytetare e b&jné té keté lidhje me gjeogra-
fin€ jané temat pér multikulturalizmin, kujdesin pér mjedisin, besimet et;.

Me artin figurativ dhe me artin muzikor ndérlidhetnépérmjet
temave pér klubet, shoqatat, kulturén.

Edukata qytetare e klas€s IX lidhet me TIK népérmjet pérmbajtjeve
g€ dalin nga temat komunikimi ndérkulturor, interneti, mediat dhe komu-
nikimi, mjedisi dhe mbrojtja e tij etj. Lidhjen me TIK-un e mundéson
edhe nevoja e pérdorimit t€ mjeteve teknike (kompjuteréve, kasetofo-
nave, kamerave, diktafonéve, fotoaparateve etj.) n€ mésimin e Edukatés
qytetare.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES
DHE E MESIMNXENIES

Megenése Edukata qytetare €shté 1énd€ multidisiplinare, realizimi 1
planit dhe programit t&€ saj duhet t&€ béhet né ményré fleksibile dhe
transparente. Kjo do té thoté se metoda interaktive e kombinuar me
teknika t€ llojllojshme ia shton kreativitetin dhe aktivitetin praktik té
realizimit t€ planit dhe programit. Mjeshtéria metodologjike e
mésimdhénies s€ késaj 1€énde géndron pikérisht né€ pérzgjedhjen dhe né
pérdorimin e njé varg metodash dhe teknikash, varésisht nga pérmbajtjet
dhe detyrat q€ duhet t’i realizojn€ nxénésit pé€rmes shpjegimeve dhe
diskutimeve né€ klasé, leximit t& literaturés, punés né grupe, punés
individuale, aktiviteteve praktike, shfryt€zimit t€ internetit, organizimit
skenik, shfryté€zimit t€ multimediave, vizitave n¢ terren, mbledhjes dhe
pérpunimit t€ t€ dhénave si dhe paraqitja dhe prezantimi i tyre.

Metodologjia e mé&simdhénies dhe e mésimnxénies sé té dyja paléve,
d.m.th., nxénésve dhe e mésimdhénésve, &shté proces 1 gjaté. Dinamika e
kétij procesi pérfshin tri etapa:
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1. Planifikimin dhe pérgatitjen;

2. Drejtimin dhe zhvillimin e mésimit, disiplinén dhe klimén brenda
orés mésimore, vlerésimin, pércjelljen e pérparimit t€ nx&énésit
etj.;

3. Vetévlerésimin dhe reflektimin pas mésimit.

I gjithé ky proces 1 gjaté 1 mé€simdhénies dhe mésimnxénies déshmon
ndérlidhjen e pozicioneve arsimtar-nxénés.

M¢ qarté, realizimi i planit dhe programit té€ edukat€s qytetare
renditet népér tri faza:

1. Aktiviteti para mésimit;
2. Aktiviteti gjaté mésimit;

3. Aktiviteti pas mésimit

Keéto faza, si¢ po shihet, konsistojné n€ dinamikén e realizimit té té
tri etapave té€ cekura mé lart. Organizimi, mbikéqyrja dhe shfrytézimi i
kohé&s, motivimi, pércaktimi 1 objektivave, vlerésimi, mbledhja e infor-
macioneve etj., gjejné vend né etapén e paré, pérkatésisht né€ aktivitetin
para mésimit, ndérsa struktura e orés mésimore E.R.R. si dhe llojlloj-
shméria e pérdorimit t€ teknikave gjaté orés mésimore 1 takojné etapés sé
dyté, pérkatésisht aktivitetit gjaté mésimit.

NE etapén e treté, pérkatésisht né aktivitetin pas mésimit, dalin né
pah, si interesat e nxénésve, ashtu dhe ato t&€ mésimdhénésve. Kétu hyjné:
zgjerimi pértej temave puné g€ realizohet kryesisht me veprimtari té
zgjeruara, dhe gjé q€ déshmon fleksibilitetin, transparencén dhe kreati-
vitetin e késaj 1€énde mésimore.

VLERESIMI

Pérparimi i nxénésve né edukatén qytetare nuk mund té€ matet vetém
né momentin e pyetjes, por né té€ré procesin e angazhimit dhe pje-
sémarrjes aktive né klasé, n€ shkollé, né komunitet. Vlerésimi béhet me
qéllim t€ sigurimit t€ informacioneve rreth pérparimit t&€ nxénésve, pér t’i
motivuar ata t’i realizojné€ objektivat e planifikuar dhe pér té€ vlerésuar
gatishmériné e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen. Vlerésimi duhet té
béhet n€ ményré sistematike, t&€ pérhershme dhe té llojllojshme.

Realizimi i vlerésimit, pra, béhet né forma dhe né lloje té€ ndryshme:
me gojé€, me shkrim, n€ praktiké, tema pérmbledhése, dosje, teste, detyra
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dhe provime. Kéto lloj vlerésimesh béhen me géllim qé nxénésit té
krijojné shprehi pune, aftési shkrimi, leximi, aftési studiuese, organizuese,
aftési personale dhe shogérore, si motivimi pér t& punuar né€ grup. Ky lloj
diversiteti vlerésues ndihmon né€ kompleksin e formimit t€ personalitetit
té nxénésit.

Vlerésimi €shté proces i shumanshém dhe i ndérsjellté. Te nxénésit
duhet t€ kultivohen vazhdimisht shprehité e punés, t&€ vlerésimit dhe té
mendimit kritik, shprehi kéto qé si rezultat sjellin korrigjime, pérparime
eventuale pér vetveten dhe shoqérin€ dhe rrethin né té cilin jeton.

Me rastin e vlerésimit t& nxénésve né léndén e edukatés qytetare, nuk
duhet mbéshtetur vet€ém né informatat njohése, por edhe né€ shkathtésité e
treguara né aktivitetet e ndryshme praktike, si: sjelljet me rrethin, vrojti-
met né komunitet, mbledhjen e t€ dhénave dhe t& fakteve t€ réndésishme
pér shpjegimin e temave té parapara me plan dhe program té késaj 1é€nde.

Vlerésimi nuk duhet t€ jeté proces i nj€éanshém (vetém arsimtar —
nxénés), por ai duhet té jeté proces i shumanshém. Te nxénésit duhet t&
kultivohen shprehité e vlerésimit kritik pér pérmbajtjet dhe pér
metodologjiné e mésimdhénies e t€ vlerésimit.

Vlerésimi i arsimtarit pér nxénésit duhet t€ mbéshtetet né:

- Observimet e arsimtarit

- Projektet

Observimet e arsimtarit, do t¢ duhej t€ fokusohen né€ shkathtésité e
nxénésit pér t€ punuar né€ grupe dhe pér t€ punuar n€ ményré t€ pavarur,
né€ raportet joformale t€ nxénésve ndérmjet veti, por edhe me njerézite
tjeré, né cilésin€ e prezantimit t€ punés, né shprehjen e interesimeve pér
aktivitete t& vecanta, n€ pjekuriné fizike, emocionale dhe mendore t&
nxénésit.

Testet jané instrumente me t€ cilat n€ intervale té caktuara matet
dija, pérkatésisht progresi n€ njohurit€ e nxénésve, t€ fituara gjaté
mésimit né€ klas€ dhe jashté klase.
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HISTORIA

(2 oré né javé - 36 oré né vit)
(29 oré zhvillim lénde, 2 oré né dispozicion dhe 5 oré pér pérséritje)

HYRJE

Né klasén 9-t&, 1€nda e historisé pér arsimin e pérshpejtuar (jofor-
mal), pérfshin periudhén kohore brenda viteve 1918-1999. Pérmes késaj
lénde nxénésit e klas€s sé nént€ do té€ njithen me proceset (politike,
ekonomike, shogérore dhe kulturore), si dhe ngjarjet e personalitetet q&
pérshpejtuan dhe thelluan kéto procese. Pasi qé kjo 1éndé merret me
dimensionin historik t€ proceseve né€ vazhdim, nxénésit pérmes saj do té
aftésohen pér t€ kuptuar mé miré€ aktualitetin pjesé e sé cilit jan€ (roli
pragmatik i historis€).

Pérmes 1€ndE€s sé historisé n€ ményré té drejtpérdrejt€ dhe efikase
arrihet njé zhvillim 1 gjithanshém: botékuptimor, kulturor e human i
nxénésve.

Pérmes 1€ndés sé historisé synohet qé te nxénésit t& zhvillohet t&
menduaritkritik, analitik, vler€sues, krahasues si dhe afté€simi pér
hulumtime dhe shqyrtim kritik t& burimeve historike.

Duke u nisur nga parimi se nxénési né radhé t&€ paré duhet té€ njohé
vetveten dhe pas késaj té tjerét, Eshté béré pérpjekje té€ arrihet pérpjesétim
pérkatés midis historisé kombétare, rajonale, evropiane dhe botérore.

Nxénésit pérmes shembujve dhe metodés krahasuese mé shumé do té
jené né gjendje t€ kuptojné té kaluarén dhe t€ tashmen, gjithnjé duke
pasur parasysh mundésité, aftésit€ psiko-fizike, moshén e nénésve g€ 1
dedikohet ky program si dhe afinitetet e tyre.

QELLIMET

Ky program mésimor ka pér qéllim:

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésve pér t€ njohur dhe kuptuar ligjsh-
mérit€ themelore t€ proceseve shoqérore, organizimin, funksio-
nimin dhe zhvillimin e shoqérisé njerézore nga fundi i Luftés sé&
Paré Botérore e deri né€ vitin 1999.
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- Zhvillimin e aftésive pér t&€ njohur dhe kuptuar ményrat e jetesés,
personalitetet historike, vendet dhe institucionet shoqéroree
shtetérore, besimet, té arriturat ekonomike, shkencore, kulturore et;.

- Zhvillimin e shkathtésive dhe shprehive t€ nevojshme pér njohjen,
kuptimin, pé€rpunimin dhe zbatimin e té€ dhénave t€ ndryshme
historike né kohé€ dhe né rrethana té caktuara.

- Zhvillimin e tolerancés, autonomis€ dhe respektit pér té tjerét, duke
respektuar edhe veten né pérgjithési.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxé&nésit duhet té jené n€ gjendje:

Té njohin

- Domethénien e termave, nocioneve dhe shprehjeve karakteristike
pér Historin€ bashkékohore

Té kuptojné
- Vegorité kryesore t€ ngjarjeve historike t€ késaj periudhe kohore.

Té zhvillojné mendimin kritik dhe krijojné€ konceptet e tyre pér
ngjarje té caktuara historike.

- Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shogérore, ekonomike, po-
litike, kulturore, arsimore, shkencore, religjioze etj.

Té zbatojné
- Informacionet historike pér zgjidhjen e situatave té ndryshme qé
paraqiten né€ shoqéri.

- Format e mundshme pér zgjidhjen e konflikteve t€ ndryshme né
shoqéri.

Té zhvillojné géndrime dhe viera

- Té vlerésojné dhe t&€ ¢mojné té arriturat e shoqérisé njerézore gjaté
kétyre periudhave.

- Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) né shoqéri.

- Pér ruajtjen dhe kujdesin e trashégimisé kulturore, monumenteve
kulturo-historike, muzeve, arkivave, bibliotekave dhe institucio-
neve té tjera n€ pérgjithési et;.



HISTORIA 2 x 18 =36 oré né vit (29 or€ zhvillim 1€nde, 2 or€ né dispozicion dhe 5 oré pér pérséritje)

Kategoria

V.
KOHA

BASHKE-
KOHORE

Nénkategoria

2. Bota midis
dy luftérave
botérore

Pérmbajtjet programore

Nxénésit mésojné pér:

Bota gjaté viteve 1918-1939

- Gjendjen e pérgjithshme né fund t&
luftés; Konferencén e Paqes né Paris-
Versajé; Formimin e Lidhjes sé
Kombeve dhe rolin e saj 1920-1939;
- Zhvillimet politike dhe ekonomike
né demokracité peréndimore (Angli,
Francé, SHBA); Krizén e madhe
ekonomike; Luftén qytetare né
Spanjé; Zhbérjen e Sistemit t&
Versajés.

- Paraqitjen dhe ngritjen e
totalitarizmave: komunizmit né€ Rusi-
BRSS; fashizmit né Itali; nacional
socializmit-nazizmit n€ Gjermani.

- Zhvillimet kryesore né: Azi, Afriké
dhe Amerikén Latine

(4 oré)

Rezultatet e pritshme Ndérlidhjet
programore
Nxénésit: Me:
- Vecojné perandorité-shtetet e Gjeografing,
shpérbéra si dhe shtetet e reja né ekonominé,
Evropé; Edukatén
qytetare,

- Krahasojné funksionimin letérsiné.

shoqéror e shtetéror té vendeve
demokratike peréndimore (Britani e
Madhe, Francé, SHBA) dhe
totalitare (Gjermani, Itali, BRSS)

- Kuptojné thelbin e Luftés
Qytetare né¢ Spanjé dhe até t&
Krizés s¢ madhe ekonomike.

- Njohin zhvillimet kryesore né

vendet né€ Azi, Afriké dhe
Amerikén Latine.
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V.
KOHA

BASHKE-
KOHORE

V. KOHA
BASHKI-
KOHORE

V.
KOHA

BASHKE-
KOHORE

134

5. Té arriturat
né kulturé,
shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

2. Bota midis
dy luftérave
botérore

2. Bota midis
dy luftérave
botérore

Arsimi, shkenca, kultura, teknika,
shoqgéria 1818-1939.

- Zhvillimet e reja n€ shoqéri, arsim,
shkencé, tekniké dhe kulturé.

(1 oré)

Evropa Juglindore né kontekstin e
ri politik (1918-1939)

- Pérrrjedhat kryesore politike,
ekonomike e shogérore né vendet e
Ballkanit (Jugosllavi, Rumani,
Bullgari, Turqi dhe Greqi).

(2 oré)

Shqiptarét gjaté viteve 1918-1939
(1941)

1. Shqipéria gjaté viteve 1918-1939
- Aktivitetin e Lévizjes Kombétare
Shqiptare brenda viteve 1918-1920;
Céshtjen shqgiptare né Konferencén e
Pages né Paris; Konsolidimin e
pozités ndérkombétare t€ Shqipérisé
1920-1922; Hapat e paré né jetén
plurale politike dhe fundin e saj mé
1924; Republikén e Shqipéris€ 1925-

- Vegojné té arriturat kryesore né
arsim, shkencé, kulturé, tekniké
dhe ndikimin e tyre né cilésiné e
jetés s€ njerézve si dhe té arriturat
né baraziné gjinore.

- Kuptojné cili ishte roli i Ballkanit
né Rendin e ri botéror — (Sistemi i
Versajés).

- Jané né€ gjendje t€ béjné analizé t&
pérgjithshme pér gjendjen e
brendshme té Shqipérisé dhe té
pozités s€ saj ndérkombétare 1918-
1939.

- T€ gjykojné drejt rolin e shtresave
shogérore dhe personaliteteve té
shquara politike e kulturore né
funksionalizimin dhe modernizimin
e shtetit shqiptar.

- Analizojné politikén e Beogradit

Fiziké, Art,
Letérsi,
Sociologji,
TIK, Edukaté
qytetare etj.

Gjeografi,
Ekonomi et;.

Marrédhéniet
ndérkombétare
, Sociologjiné,
Ekonominé,
Drejtésiné



V.KOHA
BASHKE-
KOHORE

5. Té arriturat
né kulturé,

né shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

1928; Pérpjekjet e Shqipérisé pér
emancipim ekonomik e politik brenda
viteve 1928-1935; Zhvillimet
shogéror politik e ekonomike 1925-
1939; Reformat modernizuese--oksi-
de-ntalizuese”’; Pozitén ndérkom-
bétare t€ Shqipéris€ 1936-1939;
(Emigracioni politik shqiptar 1925-
1939).

2. Kosova dhe viset e tjera shqiptare
né Jugosllavi 1918-1941

- Politika ¢ Mbretérisé SKS — Jugo-
sllavis€ ndaj shqiptaréve; Kolonizimi
1 viseve shqiptare; Shpérngulja e
shqiptaréve; Komiteti MKK-Komiteti
1 Kosovés; Rezistenca e armatosur
1918-1927; Pérpjekjet né rrafshin
politik t& shqiptaréve pér té drejtat
qytetare e kombétare;

(4 oré)

Arsimi, kultura dhe shoqéria te
shqiptarét gjaté viteve 1918-1939-
41; Zhvillim dhe stagnim

- Zhvillimet arsimore, kulturore dhe
shoqérore n€ Shqipéri, t€ shqiptaréve

karshi shqiptaréve si dhe
angazhimet e kétyre t€ fundit pér té
drejtat qytetare e kombétare

- Jané né€ gjendje té shpjegojné
faktorét g€ ndikuan né zhvillimin
arsimor e kulturor n€ Shqipéri dhe
stagnimin né kéto fusha té

Art, Letérsi,
Sociologji etj.
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V. KOHz} 3. Bota gjaté
BASHKE- Luftés sé Dyté
KOHORE Botérore
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né Kosové dhe viset e tjera né
Jugosllavi dhe né diasporé€.

(1 oré)

Bota né Luftén e Dyté Botérore

1. Faza e paré e LDB 1939-1942
-Shkaget e luftés dhe fillimin e saj;
Pushtimet e forcave té€ Boshtit-Paktit
Trepalésh- shtrirja e luftés né téré
botén; Betejat kryesore té luftés té
forcave té Koalicionit Antifashist,
rezultatet e tyre dhe rezistencén
antifashiste brenda viteve 1939-1943;
Aktivitetet diplomatike brenda
Koalicionit Antifashist dhe vendimet
pércaktuese pér fatin e luftés.

2. Faza e dyté e LDB 1943-1945:
Zhvillimet ushtarake dhe politike

- Rrjedhat e luftés né frontet kryesore

né€ Evropé, Afriké dhe né gjysmén
lindore t& hemisferés; Rrjedhat
kryesore né rrafshin diplomatik té
cilat ndikuan né intensitetin e luftés
dhe u béné baza mbi té cilén u ngrit
rendi 1 ri botéror; Holokaustin.

(4 oré)

shqgiptaréve né Kosové dhe né€ viset
e tjera shqiptare n€ Jugosllavi.

- B&jné analizén e shkaqgeve té
luftés.
- Pérkufizojné rolin e Fuqive t€
Médha né

LDB.
- Kuptojné pasojat pér popullsiné
civile si dhe Holokaustin
- Nxjerrin pérfundime pér pasojat e
luftés (arméve pér shkatérrim né
masé€) né planin material e
shpirtéror te njerézit e thjeshté.

Gjeografing,
Letérsiné,
Edukatén
qytetare,
Artin,
ekonominé,
Fizikén,
Sociologjiné,
Artet etj.



V.KOHA 3. Bota gjaté
BASHKE- Luftés sé Dyté
KOHORE Botérore

Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté
Botérore

1. Shqipéria gjaté LDB 1939-1944

- Pushtimin fashist - italian t&
Shqipérisé dhe rezistencén e
shqiptaréve 1939-1941; Politikén e
pushtuesve nazi-fashisté karshi
Shqipérisé dhe shqiptaréve; Politika e
Koalicionit Antifashist ndaj
Shqipéris€ dhe shqiptaréve; Format e
organizimit politiko-ushtarak kundér
pushtuesve nazi-fashisté; Pérpjekjet
pér front t€ pérbashkét—kombétar;
Kontributin e Shqipérisé né Luftén
Antifashiste Nacionalglirimtare.

2. Kosova dhe viset e tiera shqiptare
gjaté LDB 1941-1944

Shkatérrimin e Jugosllavisé dhe zonat
okupuese né Kosové dhe viset e tjera
shqiptare; Lévizjen antifashiste dhe
géndresén e armatosur pér ¢lirim;
Formacionet politiko — ushtarake t&
shqiptaréve (Lidhja e Dyté e Prizrenit
dhe Konferenca e Bujanit); Kontri-
butin e shqiptaréve né Luftén
antifashiste.

(3 oré)

- Jané né€ gjendje té shpjegojné
géndrimin e shtetit shqiptar dhe té
shqiptaréve né pérgjithési ndaj
pushtimit italian dhe gjerman.

- Té€ analizojné qéndrimin e fuqive
té boshtit (Italis€, Gjermanis¢) si
dhe Koalicionit Antifashist
(Anglisé, SHBA-s, BRSS) ndaj
Shqipérisé

- Analizojné specifikat e luftés
antifashiste té shqiptaréve né
Kosové.

- Vlerésojné kontributin e
shqiptaréve né luftén antifashiste.

Gjeografing,
Shkencat
Politike,
Etikén
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BASHKI:-
KOHORE

V.KOHA
BASHK(-
KOHORE
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5. Té€ arriturat

né kulturé,
shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

4. Bota pas

Luftés sé Dyté

Botérore

Arsimi 1941-1944
Shkollat dhe arsimi shqip 1941-1944

(1 oré)

Evropa dhe bota gjaté viteve 1945-
1999

1. Riorganizimi i ri i botés dhe
zhvillimet kryesore né té

- Organizmat e rinj ndérkombétaré
dhe rajonal-Rendi i ri botéror;
Sovijetizimi i Evropés Lindore;
Integrimet evropiane; Luftén e
Ftohté; Botén e Treté, Dekolonizi-
min; Fundin e Aparteidit-Demokra-
tizimin- T€ drejtat e njeriut;
Terrorizmin; Raportet Veri-Jug;
Globalizimin; Shthurjen e sistemit
socialist (Glasnost, Perestrojka);
Periudhén pas Luftés sé Ftohtg;
Zhbérjen e Jugosllavisé.

3 oré)

- Analizojné dhe vlerésojné ecuriné
e arsimit shqip né até kohé.

- Identifikojné organizatat
ndérkombétare dhe rajonale.

- Krahasojné gjendjen politike e
ekonomike né shtetet demokratike
peréndimore dhe ato socialiste
lindore

- Hetojné ndérvartésin€ ndérmjet
proceseve si¢ €shté dekolonizimi,
demokratizimi dhe t€ drejtat dhe
lirit€ e njeriut.

- Shpjegojné shkaget e rénies sé
sistemit socialist dhe shpérbérjes s€
shteteve shumékombéshe
socialiste.

Gjeografing,
Artin,
Letérsiné et;.

Edukatén
qytetare,
Artin,
Gjeografing,
Sociologjing,
Ekonominé
etj.



V. KOHA
BASHKI:-
KOHORE

V. KOHA
BASHKI-
KOHORE

5. Té arriturat
né kulturé,

né shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

4. Bota pas
Luftés sé Dyté
Botérore

Shkenca, Kultura, Teknologjia,
Shoqéria né boté - Periudha e
prosperitetit

- Zhvillimet kryesore n€ shkencg,
Kulturé, Teknologji, Jetén e pérdi
tshme té njeré€zve, Sportin, C&shtjen
Gjinore.

(1 oré)

Shqiptarét gjaté viteve 1945-1999

1. Shgipéria gjaté viteve 1944-1999
- Vendosjen dhe thellimin e
diktaturés komuniste né Shqipéri;
Kolektivizimin-fshati;
Industrializimin-qyteti; Pozitén
ndérkombétare t& Shqipérisé;
Politikén prolindore dhe
izolacioniste; Krizén dhe shthurjen e
sistemit komunist; Fillet e jetés
plurale dhe hapat e paré né jetén
demokratike; Periudha e tranzicionit.

- Vlerésojné ndikimin e
zhvillimeve shkencore, kulturore,
sociologjike né cilésiné e jetés sé
njerézve t€ réndomté.

- Analizojné dhe gjykojné né
ményré kritike pér zhvillimet gjaté
regjimit komunist né Shqipéri.

- Pérkufizojné pozitén
ndérkombétare t&é Shqipérisé.

- Shpjegojné shkaget e rénies sé
sistemit komunist n€ Shqipéri.

- Krahasojné té drejtat e njeriut né
kohén e tranzicionit demokratik me
ato né€ kohén e komunizmit.

- Pérkufizojné politikén e Beogradit

ndaj shqiptaréve né Kosové dhe
viset e tjera shqiptare n€ Jugosllavi.
- Analizojné format e angazhimeve
té shqiptaréve pér barazi,
demokraci dhe liri.

- Cmojné dhe vlerésojné luftén e

Edukatén
qytetare,
Gjeografing,
Letérsing,
Filozofing,
Sociologjiné,
Fizikén, Artin,
Teknologjiné.

- Sociologjing,
Gjeografiné
etj.
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2. Kosova dhe viset e tjera shqiptare
gjaté viteve 1945-1999

- Ripushtimin, aneksimin e Kosovés
dhe instalimin e sistemit komunist;
Organizimin politik dhe rezistencén e
shqiptaréve; Format e shtypjes dhe
diskriminimit té shqiptaréve né
Jugosllavi; Plenumin e Brioneve-
ndryshimet né€ pozitén juridiko-
kushtetuese té Kosovés 1969-1974;
Ndryshimet né jetén shoqgérore té
shqiptaréve-emancipimi i gruas;
Pérpjekjet e shqiptaréve pér barazi t&
plot€ (demonstratat 1968-1981);
Pérshkallézimi i politikés
diskriminuese t€ Beogradit gjaté
viteve 80-ta- Suprimimi i
Autonomisé s€ Kosovés; Lévizjen
demokratike t€ shqiptaréve 1989-
1992; Lévizjen pér pavarési dhe lufta
e armatosur e popullit shqiptar -
UCK; Céshtjen e Kosovés dhe
Bashkésiné Ndérkombétare-
Konferenca e Rambujesé;
Intervenimin e NATO-s dhe ¢lirimi i
Kosovés 1999.

(4 oré)

armatosur t€ popullit shqiptar t&
Kosovés kundér regjimit té
Beogradit 1987-1999 dhe
ndérhyrjen e NATO-s.



V. KOHA
BASHKI:-
KOHORE

5. Té arriturat
né kulturé,

né shkencé e
tekniké gjaté
shekullit XX

Arsimi, shkenca, kultura dhe
shoqéria te shqiptarét 1944-1999
- Zhvillimet arsimore, shkencore,
kulturore dhe ndryshimet né jetén
shoqérore, né€ gjithé hapésirén
kulturore shqiptare

(1 oré)

- Analizojné dhe krahasojné
vegorité e zhvillimeve arsimore,
kulturore e shkencore né periudhén
e socializmit dhe t&€ demokracisé si
dhe ndérmjet kétyre zhvillimeve né
Shqipéri, Kosové dhe diaspor€.

Pedagogjing,
Letérsiné,
Sociologjing,
Gjeografing,
Artin. etj.

Vérejtje: 2 oré mésimore mbeten né dispozicion t&€ arsimtarit qé sipas déshirés dhe interesimit t€ nxénésve t& kené
mundési pér t& zgjedhur ndonjé€ njési mésimore né kuadér té pérmbajtjeve programore, historisé¢ lokale etj. Mund t&
realizohet edhe vizit€ ndonjé institucioni-vendikulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, instituteve,
monumenteve etj.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia e mésimdhénies pércakton suksesin e realizimit té
gé€llimeve dhe objektivave qé¢ mésimdhénési ia paracakton vetes né bazé
té pérmbajtjeve programore.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa
edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies s€ veté nxénésve. Prandaj gjaté njé
ore mésimore, mésimdhénési mund té pérdoré disa forma, teknika dhe
metoda mésimore t€ kombinuara me njéra-tjetrén né ményré qé t& arrijé
rezultate optimale gjaté procesit mésimor. Duke synuar pérmbushjen e
kérkesave pér nxénie cilésore menxénésin né gendér sugjerohen,
metoda, forma dhe teknika té tilla .

Format Kkryesore té organizimit té procesit mésimor jané:
o Puna me gjithé klasén,

o Puna me grupe (t€ médha ose t€ vogla)

o Puna me cifte

e Puna individuale

Metodat:

E mésimdhénies - (kallézimi, shpjegimi, ligjérata, biseda, demon-
strimi etj.)

E té mésuarit - éshté metodé e punés s€ pérbashkét e mésimdhénésit

dhe nxénésve dhe pérdoret pér arritjen e géllimeve, synimeve , géllimeve,
objektivave etj,

E té nxénit- (vrojtimi i pavarur, ushtrimet, diskutimet, debatet,
shfrytézimi 1 literatur€s, shkémbimi 1 mendimeve et;.)

Kérkimore - &shté metodé g€ mundéson té€ béhen kérkime historike
népérmjet t€ burimeve dhe analizave lidhur me saktésiné dhe
interpretimin e fakteve té gjetura.

Teknikat:

Ekziston numér i madh teknikash t€ mésimdhénies dhe nxénies. Kétu
sugjerohen vetém disa sosh.

- Brainstormingu (“stuhi, mendimesh®, gjenerim ideshé)- &shté
tekniké efektive q€ mé tepér pérdoret né fillim t€ orés mésimore.

142



- Kllasteri (grumbulli apo pema e mendimeve) - nxit nxénésit pér
té¢ menduar rreth njé teme té caktuar. Zakonisht shérben pér t&
krjuar lidhje midis fakteve.

- Inserti - (éshté sistem ndérveprues i shénimit pér té menduarit
dhe leximin e efektshém). Kjo tekniké pérdoret né pjesén kryesore
dhe éshté efektive sepse nxénési €shté gjithmoné aktiv dhe mban
qéndrim kritik ndaj asaj qé e lexon.

- Pesévargéshi — ¢shté tekniké e vecanté e cila ka pesé€ vargje q€ kér-
kon pérmbledhjen e informacionit n€ shprehjet té cilat pérshkruajné
apo reflektojné rreth idesé kryesore té temés.

- Xhigsou (Ndérthurja) — éshté tekniké e t€ lexuarit né bashké-
punim, leximi i njésis€ mésimore nuk béhet né térési nga ana e té
gjithé nxénésve, por nxénés t& caktuar jané pérgjegjés pér pjeseé té
caktuara.

Teknika té tjera jané: ditari dypjesésh, di dua té dijé mésova, ese 5
dhe 10, rrjeti i diskutimit, diagrami i Venit shkrimi i liré etj .

Historia gojore éshté gjithashtu njé nga ményrat bashkékohore té
mésuarit té léndés sé historisé.

N¢ té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve
pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultate e déshiruara.
Pér tema mésimore t€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses muzetg,
galerité, bibliotekat, arkivat, ekskursionet né vendet dhe monumentet
kulturoro-historike et;.

VLERESIMI

Vlerésimi €shté proces i mbledhjes sistematike, analizimit dhe
interpretimit t€ informatave me gé€llim t&€ pércaktimit se né c¢faré shkalle
nxénési 1 ka zotéruar objektivat udhéheqgés.

Vlerésimi €shté proces i vazhdueshém dhe u shérben disa géllimeve
té ndryshme.

Ndér géllimet kryesore t€ vlerésimit jané:

1. Té& sigurojé informacion rreth pérparimit t&€ nxénésve.

2. T usigurojé nxénésve informacion mésimor.
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3. T'imotivojé nxénésit.
4. Té& sigurojé realizimin e objektivave t&€ pércaktuar.

5. Te&vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t&€ ardhmen.

Tipat e vlerésimit

Ekzistojné tipa té€ larmishém té vlerésimit si:

- Vlerésimidiagnostikues pércaktonte nxénésitdobésité,
véshtirésité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té
vecanta.

- Vlerésimiformues ka pér qéllim ta udhézojé mésuesin né
planifikim dhe te nxénésit t€ identifikojé vEshtirésité gjaté nxénies
(punés) me qéllim t’u ndihmojé dhe t€ plot€sojé nevojat e tyre pér
nxénie mé té suksesshme.

- Vlerésimi klasifikues ka pér géllim t€ caktojé pozitén e nxénésit né
raport me shkathtésit€ e zotuara paraprake dhe objektivate
parashikuara.

- Vetévlerésimi €sht€ proces i mbledhjes, analizimit, interpretimit té
informatave dhe veprimtaris€é qé nxénési e béné vet me ané té
ndonjé mjeti vlerésues.

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me géllim té zbulojé shkallén e
arritjes sé objektivave pas njé€ periudhe t€ caktuar t&€ mé€simdhénies
p-sh., pas njé kapitulli, gjysmévjetori, viti...etj.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénési
qé€ pérmbush kriteret e caktuara p.sh., krahasimi i pikéve t€ testit
me nj€ standard t€ caktuar. Ky vlerésim 1 siguron informacion
mésimdhénésit t€ identifikojé véshtirésit€ e nxénésit dhe té
ndihmojé né pérmirésimin e tyre.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né
bazé t€ tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi ibrendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria
vlerésuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuse hartohen jashté
shkollés (specialisté té nivelit té larté).
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- Vlerésimi i pérditshém mbéshtetet n€ kontrollin e punés sé
nxénésit né klase.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar b&het né fund té vitit dhe mbéshtetet né
vlerésimin pérfundimtar t€ njé 1énde t&é caktuar.

- Vlerésimi né proces mbéshtetet né vlerésimin e mbikéqyrjes s€
drejtpérdrejté gjaté kryerjes s€ njé pune ose detyre né zhvillim et;.

Veprimtarité kryesore t€ vlerésimit né klasé

* Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé
= Detyrat e shtépisé

=  Testet

- Meésimdhénési gjaté orés mésimore 1ikontrollon rregullisht
nxénésit, u jep informacione pér t€ lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésiae detyrave té shtépisé Eshté se pérmes tyre sigurohen
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve né
ményré té€ pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive t€ mésuara gjaté
kryerjes sé detyrave t€ shtépisé. NE rast t€ paraqitjes s€¢ véshtirésive
ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherésh mund t€ jeté edhe e
padobishme né rast se né vend g€ té hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés
nxénési 1 merr t€ gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:
e Me gojé
e Me shkrim

e Pérmes paraqitjes grafike et;.

Testimet jané t€ rénd€sishme pér t€ siguruar informacione pér
pérparimin e nx&énésit, por né raste t€ veganta mund té keté edhe anét
negative pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj. Gjaté
zbatimit té testimit, sistemi i poentimit zgjidhet nga veté mésimdhénési.

Pér vleré€simin e njohurive té nxénésve pérdorim edhe veprimtari té
tjera, p.sh.,
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Vlerésimi i eseve
Vlerésimi me dosje

Vetévlerésimi etj.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE:

. Aspekte t&€ mé€simdhénies s€ historisé, Prishting, 1997.

Aspekte t&€ mésimdhénies sé historisé, Tirané€, 1995.

3. Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Shtépia botuese: Pegi,

9.

10.

11.

12.

13.

Tirané, 1999.
Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané 2003.

Grup autorésh, T€ kuptojmé t&€ kaluarén e pérbashkét pér té
ndértuar t€ ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimési té jetés sé
pérditshme né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000,
botues: EUROCLIO, Shoqgata e M¢&suesve té Historisé té
Shqipéris€, Shogata Bullgare e Mésuesve té Historis€, Shoqgata e
Historianéve t€ Republikés s¢ Magedonisé, Tirané 2003.

MASHT, Plani dhe programi mésimor 6, Libri Shkollor,
Prishtiné, 2003.

MASHT, Plani dhe programi mésimor 7, Libri Shkollor,
Prishtin€, 2004.

. MASHT, Plani dhe programi mésimor 8, Libri Shkollor,

Prishtiné, 2005.
Historia e Popullit Shqiptar LII, Tirané& 2001.

Fehmi Rexhepi, Frashér Demaj, Historia 6, Libri Shkollor,
Prishtiné, 2004.

Isa Bicaj, Arbér Salihu, Historia 7, Libri Shkollor, Prishting,
2004.

Fehmi Rexhepi, Frashér Demaj, Historia 8 Libri Shkollor,
Prishting, 2005

Mikel Pjetrushi, Atlas historik i1 botés, Shtépia botuese: Camaj —
Pipa, Shkodér, 2001.



14. Kristina Popova, Petar Vodenicharov, Snezhana Dimitrova, Graté
dhe burrat né t€ kaluarén (shekulli XIX dhe XX) Materiale
mésimore plotésuese pér shkollat 8- vjiecare.Blagoevgrad, 2002

BURIMET NE INTERNET

. www.dadalos.org
. www.historyplace.com

. www.see-educoop.net

1

2

3

4. www.eurocliohistory.org
5. www.euroclio.net

6. www.bbc.co.uk/history
7

www.usborne-quicklinks.com (pérmes késaj fageje mund té
shfrytézohet “Enciklopedia e Historisé sé¢ Botés”- lidhur me
internet , q¢ €shté e pérkthyer edhe né gjuhén shqipe).

147


http://www.dadalos.org/
http://www.historyplace.com/
http://www.see-educoop.net/
http://www.see-educoop.net/
http://www.see-educoop.net/
http://www.eurocliohistory.org/
http://www.euroclio.net/
http://www.bbc.co.uk/history
http://www.usborne-quicklinks.com/
http://www.usborne-quicklinks.com/
http://www.usborne-quicklinks.com/
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TEKNOLOGJI

L Teknolog_ji
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TEKNOLOGJI

(36 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia né€ pérgjithési dhe Teknologjia e Informimit dhe Komu-
nikimit (TIK) n€ veganti paraqet njérin nga lémenjté kryesor né jetén
bashkékohore t&€ njeriut, &sht€é pjesé e pandaré e veprimtarisé sé
pérditshme t€ tij dhe sinonim i1 gatishmérisé pér t’u marré me problemet e
té tashmes dhe té ardhmes.

Lénda “Teknologji me TIK” pér klasén e 9 &shté vazhdimési dhe
zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé dhe ka t€ bé&jé me pérve-
tésimin e njohurive dhe shkathtésive t€ nevojshme nga elektroteknika,
elektonika, teknologjia e transportit, pérdorimi i suksesshém dhe i
pavarur 1 pajisjeve t€ teknologjisé s€¢ informimit dhe komunikimit né
pérgjithési. Gjithashtu njé kujdes 1 vecanté i €shté kushtuar edhe
materialeve elektroteknike dhe elektroinstaluese si bazé té ndértimit dhe
funksionimit t€ aparateve elektrotermike shtépiake. Nj& kategori e
vecanté i1 dedikohet edhe teknologjisé sé transportit tokésor, ujor dhe
ajror si dhe sistemeve komanduese dhe drejtuese té tyre.

QELLIMET

1. Zhvillimi i shkathtésive t€ pérhershme pér mbledhjen e t€ dhénave
relevante nga léma e teknologjisé dhe zbatimi i shkathtésive té
fituara né situatat e ndryshme té jetés sé€ pérditshme.

2. Nxénésit duhet té€ jené né gjendje t’i njohin karakteristikat
kryesore t€ komponentéve elektroteknike dhe elektronike si dhe
pérdorimin tyre né jet€n e pérditshme, pérfshiré edhe pajisjet e
teknologjis€ s€ informimit dhe komunikimit.

3. Nxénésit duhet té jené n€ gjendje t’i njohin dhe pérdorin pajisjet e
teknologjisé s€ informimit dhe komunikimit pér parashtrimin dhe
zgjidhjen e problemeve nga jeta e pérditshme.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

1.

Zhvillimi 1 aft€sive t€ nx€nésit pér t& njohur konceptet dhe parimet
e elektroteknikés.

. Njohja e nxénésve me komponentet elektronike si dhe zbatimin e

tyre né qarqe elektronike dhe né pajisje elektronike.

. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t’1 njohin pajisjet dhe mundésité

aktuale pér pérdorimin e softuerit sistemor.

. Nxénésit duhet t€ jen€ né€ gjendje qé t€ pérdorin programet pér

pérpunimin e dokumenteve tekstuale, pér pérdorim t€ pérgjith-
shém.

OBJEKTIVAT E VECANTE

1.

Njohja e nxénésve me materialet elektroteknike, prodhimin dhe
bartjen e energjisé¢ elektrike, materialet elektroinstaluese, aplikimin
e elektromagnetit né tekniké, aplikimin e induksionit
elektromagnetik né tekniké, pérdorimin e pajisjeve elektrotermike.

. Zhvillimi 1 shkathtésive pér p€rpunimin e modeleve me materiale

elektroinstaluese.

3. Njohja e nxénésve me komponentet elektronike pasive dhe aktive.

4. Njohja e nxénésve me qarqet elektronike - analoge dhe digjitale.

5. Nxénésit duhet t€ jené né€ gjendje t€ kryejné operacionet themelore

me té dhéna.

. Njohja me komponentet kryesore t& sistemit kompjuterik

(harduerin dhe softuerin).

. Nxé&nésit duhet t& njohin dhe t’i pérdorin mundésité mése t&

domosdoshme t€ sistemit operativ Windows.

. Nxénésit duhet t€ njohin dhe t’i pérdorin mundésité mése té

domosdoshme té programit MS Word.

. Njohja me teknologjiné€ e transportit dhe sistemet e mjeteve té

transportit.



ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE:

Kategorité

1. Teknologjia e
materialit.

Bazate
elektroteknikés

2. Aplikimet e
elektroteknikés
dhe aparatet
elektrotermike
shtépiake

3. Elektronika

4. Teknologjia e
transportit

5. Teknologjia e
informimit dhe
komunikimit
(TIK)

Nénkategorité

1.1 Masat mbrojtése nga goditja
elektrike

1.2 Njohja me materialet
elektroteknike

1.3 Prodhimi dhe bartja e
energjisé elektrike

1.4 Materialet elektroinstaluese

2.1 Aplikimi i elektromagnetit
né tekniké

2.2 Aplikimi i induksionit
elektromagnetik né€ tekniké

2.3 Konstruksioni i aparateve
elektrotermike shtépiake

3.1 Elementet ¢ qarqeve
elektrike dhe elektronike

3.2 Qarget e integruara

4.1 Transporti tokésor, ujor dhe
ajror

4.2 Sistemet ¢ komandimit té
mjeteve t& transportit

4.3 Sistemet drejtuese dhe
mbéshtetése n€ transport

5.1 Sistemet numerike.

Njésia pér sasiné e

informatés dhe kodet

5.2 Sistemi kompjuterik

5.3 Hardueri

5.4 Softueri

5.5 Sistemi operativ

5.6 Programet aplikative

Pérqindja

13,89%

13,89%

13,89%

8,33%

50,00%
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KATEGORIA

1. Teknologjia
e materialit.
Bazat e
elektroteknikés

154

NENKA-
TEGORIA

1.1 Organizimi i
vendit t€ punés
dhe mbrojtja

1.2 Njohja me
materialet
elektroteknike

1.3 Prodhimi
dhe bartja e
energjisé
elektrike

1.4 Materialet
elektroinstaluese

PERMBAJTJA
PROGRAMORE

1.1.1 Rreziget q¢ mund té
shkaktohen nga rryma elektrike
dhe masat mbrojtése nga goditja
elektrike

1.2.1 Materialet pércuese
1.2.2 Materialet izoluese
1.2.3 Materialet gjysmépérguese

1.3.1 Prodhimi i energjis€ elektrike

1.3.2 Hidrocentralet,
termocentralet, centralet
bérthamore, et;.

1.3.3 Bartja dhe shpérndarja e
energjisé elektrike

1.4.1 Simbolet dhe skemat
elektroteknike

1.4.2 Materialet elektroinstaluese -
pérguesit, gypat dhe kanalet
instaluese, kutité shpérndarése,

REZULTATET QE
DUHET ARRITUR

T& njohé rreziget g¢ mund
té shkaktohen nga rryma
elektrike si dhe masat
mbrojtése nga goditja
elektrike.

T&€ njohé materialet
péreuese, izoluese dhe
gjysmépércuese.

TE€ njoh€ ményrén e
prodhimit té energjisé
elektrike né tipat e
ndryshém té centraleve
elektrike.

T& njoh€ mundésité e
bartjes dhe shpérndarjes
sé energjisé€ elektrike.

T€ njohé simbolet
themelore si dhe skemat
elektrike.

TE€ njohé materialet e
ndryshme

LIDHJA
NDERLENDORE

Gjuhé amtare
Gjuhé angleze
Fizika

Kimia



2. Aplikimet e
elektroteknikés
dhe aparatet
elektrotermike
shtépiake

2.1 Aplikimi i
elektromagnetit
né tekniké

2.2 Aplikimi i
induksionit
elektromagnetik
né tekniké

siguresat instaluese, ¢elésat, prizat,
spinat, fytet e pogave, et;.

1.4.3 Puna me materialet
elektroinstaluese

1.4.4 Puna me instrumentet matése

2.1.1 Elektromagneti dhe aplikimi
i tij né tekniké

2.1.2 Zilja elektrike

2.2.1 Aplikimi 1 induksionit
elektromagnetik né tekniké

2.2.2 Transformatori

2.2.3 Elektromotori

elektroinstaluese si dhe té
njohé€ punén me kéto ma-
teriale pérmes konstruk-
timit t€ qarkut elektrik:

1. (bateri, ¢el€s njépolar
dhe pogi),

2. (bateri, ¢el€s serik dhe
dy poca).

T€ njohé punén me
instrumentin matés
universal.

T& njohé elektromagnetin
dhe aplikimin e tij né
tekniké.

Té& njohé dhe té kuptojé
zilen elektrike.

T& njohé dhe té zbatojé
konstruktimit e ziles
elektrike).

T€ njohé dhe t€ kuptojé
zbatimin ¢ induksionit
elektromagnetik né
tekniké.

T& njohé dhe té kuptojé
punén e transformatorit.

Gjuhé amtare,
Gjuhé angleze,
Fizika

Kimia
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3. Elektronika
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2.3
Konstruksioni i
aparateve
elektrotermike
shtépiake

3.1 Elementet e
qargeve
elektrike dhe
elektronike

3.2 Qarqet e
integruara

2.2.4 Alternatori — gjeneratori i
energjisé elektrike alternative

2.3.1 Njohja me pjesét
konstruktive té aparateve
elektrotermike shtépiake

2.3.2 Shfrytézimi racioanl i
energjisé elektrike

3.1.1 Rezistorét, Kondensatorét,
Induktorét
3.1.2 Elementet gjysmépérgues

(diodat, transistorét,)

3.2.1 Llojet dhe zbatimi i garqeve
t€ integruara

T& njohé dhe t& kuptojé
punén e elektromotorit.
T& njohé dhe t& kuptojé
punén e alternatorit.

T& njohé pjesét
konstruktive té aparateve
elektrotermike.

TE€ njohé mundésiné e
shfrytézimit racional té
energjis€ elektrike dhe té
zbatojé ate né jetén e
pérditshme.

Nxénésit duhet t&€ njohin
karakteristikat kryesore té
elementeve té€ qargeve
elektrike dhe té
komponenteve
elektronike.

Nxénési duhet t€ njohé
llojet e qargeve té
integruara dhe zbatimin e
tyre né pajisje elektronike
konkrete.

Matematiké,
Fiziké,

Kimi,

Gjuhé amétare



4. Teknologjia
e transportit

5. Teknologjia
e informimit
dhe
komunikimit

4.1 Transporti
tokésor, ujor
dhe ajror

4.2 Sistemet e
komandimit té
mjeteve té
transportit

4.3 Sistemet
drejtuese dhe
mbéshtetése né
transport

5.1 Sistemet
numerike.
Njésia pér sasiné
e informatés dhe
kodet

5.2 Sistemi
kompjuterik

4.1.1 Llojet e transportit tok&sor
4.1.2 Transporti yjor, ajror dhe né
gjithési

4.2.1 Sistemi i transmisionit,
frenimit dhe drejtimit

4.3.1 Detyrat e sistemeve drejtuese
dhe mbéshtetése

5.1.1. Sistemi binar. Biti, Byte-i,
shuméfishat e bitit dhe byte-it.
Kodi ASCII

5.2.1 Sistemi kompjuterik,
hardueri, softueri

T& njohé llojet e
transportit tokésor, ujor
dhe ajror.

T& njohé pérparésité e tri
llojeve té transportit.

Té& njohé funskionimin e
sistemit t€ transmisionit,
frenimit dhe t€ drejtimit te
mjetet e transportit.

T& njohé detyrat qé
kryejné sistemet drejtuese
né transport.

T& njohé llojet e sistemeve
mbéshtetése né transport.

Njohja e njésis€ pér sasiné
e informatés, operacionet
me shuméfisha t€ bitit dhe
byte-it.

Identifikimi i pjesés
harduerike dhe softuerike
té sistemit kompjuterik.

Gjuhé amétare
Gjuhé angleze

Matematiké, Gjuhé
amétare
Gjuha angleze
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5.3 Hardueri

5.4 Softueri

5.3.1 Njésia gendrore, funksioni, Njohja e cilésive t&
cilésité: gjatésia e fjalés komponentéve t€ sistemit
procesorike, shpejtésia e kompjuterik.

punés, frekuenca e punés.

5.3.2 Njésité hyrése dhe dalése,
funksioni, llojet: monitori, tastiera,
miu, skaneri, kartela e rrjetit,
kartela e z&rit me altoparlanté,
njésité e CD-ve, disketave, DVD-
ve.

5.3.3 Memoria, funksioni,
mediumet e memories:
gjysmépércuese(RAM, ROM,
EPROM) optik (CD, DVD) dhe
magnetik (disqet, disketat,),
kapaciteti, shpejtésia, llojet:
memoria gendrore, kesh memoria,
memoria e jashtme (periferike)

5.4.1 Softueri sistemor (sistemi Dallimi i funksionit té
operativ), shembuj: sistemi sistemit operativ nga
operativ DOS, Windows aplikacionet softuerike.

5.4.2 Softueri aplikativ, shembuj: ~ Njohja me aplikacionet
Pakete pér softuerike pér pérdorime



5.5 Sistemi
operativ

5.6 Programet
aplikative

zhvillimin e aplikacioneve
(programet pér
zyré —MS Office),

5.5.1 Léshimi né puné. Desktopi,
ikonat, dritaret,

dialogét, etj. Startimi dhe mbyllja e
programeve. Folderét dhe fajllat
(operacionet): hapja, mbyllja,
krijimi, fshirja, kopjimi, shtypja,
etj. Clajmérimi, ristartimi, ndalja e
Windowsit.

5.6.1 MS Word - Startimi.
Shkruarja e tekstit, shkronjat e
vogla dhe t€ médha, fontet,
madhésia e shkronjave.

5.6.2 Ruajtja, hapja, mbyllja e
dokumentit, dalja nga programi.
Editimi (insertimi i tekstit,
selektimi, fshierja, kopjimi,
zhvendosja, etj.).

praktike.

Aftésimi i nxénésve pér
ekzekutimin e
operacioneve themelore
né Windows.

Aft€simi i nxénésve pér
ekzekutimin e
operacioneve themelore té
MS Word-it
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UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE Tk TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1.

Dr. Agni Dika, Mr. Seb Rodiqi, “Kompjuterét dhe Informatika”,
pér nxénésit e kl. I té shkollés s¢ mesme,

. Dr. Agni Dika, Seb Rodiqi, “Kompjuteri pér té gjithé”,

. Literatura né gjuhén angleze pér: Windows 95, Windows 98,

Windows 2000, Windows XP, MS Office 97, MS Office 2000,
MS Office XP, et;.

. Udhézimet e integruara né Windows dhe aplikacionet MS Office

dhe Internet Explorer

. Pajtim Bejtja, Alqi Mustafai, Eva Zagori, Renata Qatipi, Robert

Tytymge, Franko Kondakg¢i: “Teknologjia 17, Tirané, 2002.

. Engjéll Tartari, Alqi Mustafai, Eva Zagori, Velesin Peculi:

“Teknologjia 27, Tirané, 2002.

. Piro Cipo,...., “Teknologjia 37, Tirané&, 2002.

8. Prof. Dr. Pirro Cipo, Prof. Dr. Jakup Agalliu, Faruk Basha,

9.

Ibrahim Xhamaj, “Teknologjia 4 , pér shkolla t& mesme té
pérgjithshme, Shblsh 2001,

Rexhep Berisha: “Arsimi teknik”, Klasa VIII, Prishting, 2001.

10.Boris Abersek, Franjo Florjancic, Amand Patopnik: “Tehnika 7,

Lubjané, 2000.

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

AN

Kabineti me kompjuteré dhe shtypés
Aplikacionet e nevojshme softuerike
Lidhja né internet, rrjeti lokal né kabinet
Komponente harduerike pér demonstrim
Trajnime pér arsimtaré

Mirémbajtja



VEREJTJE:

1. Né fondin e paraparé t€ oréve jané t& pérfshira ligjérimi,
pérforcimi i1 Iénd€s dhe testimi 1 nxénésve.

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME

1. Theksi né demostrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.,

ligjérimi 25%, demonstrimi 25 %, puna individuale dhe grupore
50%

2. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimit té dijes dhe
shkathtésive, puna interaktive

3. Pérséritja e pé€rmbajtjes pérmes detyrave qé pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive té fituara
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ARTET

® Edukaté muzikore

L Art figurativ
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EDUKATE MUZIKORE

(18 oré mésimi)

HYRJE

Muzika €shté pjes€ e formimit kulturor dhe nevojé e pérhershme e

njeriut.

Ajo komunikon n€ ményré té drejtpérdrejt€ dhe kreative me téré
genien e tij, duke ia formuar mjedisin tingéllor.
Edukata muzikore mundéson:

dégjim selektiv dhe aktiv t&€ muzikés né€ programet ¢ mediave dhe
shfagjeve muzikore;

arsimim té métejshém, qé nénkupton interesim mé té gjeré pér
muzikén, pérkatésisht pérgatitjen pér ndonjé profesion ku muzika
&shté pjesé pérbérése.

QELLIMET

té sjellé g€zim, emocione dhe t€ zgjoj€ interes pér veprimtari té
ndryshme muzikore;

té ndikoj€ n€ formimin e géndrimit pozitiv ndaj muzikés kombé-
tare dhe botérore;

t€ edukoj€ pér pérzgjedhje selektive t€ programeve muzikore dhe
pér mjedis t€ shéndoshé tingéllor;

té zhvilloj€ kriteret pér vlerésim dhe mendim kritik;
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OBJEKTIVAT E PERGJITHEM DHE SPECIFIKE

Vijuesit do té :

njohin vepra té pérzgjedhura muzikore nga kompozitorét botéroré
dhe kombétaré né zhvillimin kontinual kohor :

» vérejné dhe dallojné karakterin shprehés , njohin mjetet dhe
formacionet interpretuese né veprat muzikore té dégjuara;

» dallojné llojet dhe zhanret e ndryshme muzikore né bazé té
zhvillimit kontinual t€ muzikés;

» njohin dhe pérdorin teknologjin€ bashkékohore muzikore;

muzikojné né€ ményré t€ pérbashkét dhe individuale:

» interpretojné kéngé (popullore, artistike shqiptare dhe té
popujve té tjeré) me dhe pa shoqérim instrumental;

» zhvillojné n€ nivel mé té lart€ ndjenjén ritmike, melodike e
harmonike pérmes interpretimit dhe dégjimit;

zhvillojné kreativitetin:

» improvizojné dhe eksperimentojné n€ bazé t&€ pérmbajtjeve t&
ndryshme muzikore;

zhvillojné€ t€ menduarit kritik :
» vlerésojné interpretimin individual dhe té pérbashkét

» vlerésojné ngjarjet muzikore né mjedisin e tyre



ot g

Gl

—

VEPRIMTARITE
MUZIKORE

e Dégjojné vepra
muzikore;

e Sistemojné
njohurité€ mbi
veprat dhe
kompozitorét e
epokave dhe
stileve né
zhvillimin
kontinual té
muzikés;

PERMBAIJTJET TEMATIKO-
INFORMATIVE

e Vepra e kompozitoréve té
shekullit XX, dhe kérkimet e
reja n€ muzikén bashkékohore;

e Zhvillimi 1 muzikés artistike
kombétare bashkékohore -
vepra dhe kompozitoré;

e Zhvillimet muzikore né
shekullin XIX - epoka e
romantizmit;

e impresionizmi né muziké;

e Zhvillimet muzikore né
shekullin XVIII - epoka e
klasicizmit;

REZULTATET E
PRITSHME

Nxénésit:
¢ Rinjohin vepra dhe

dallojné elemente
shprehése
karakteristike t€
muzikés sé
shekullit XX
pérkatésisht
muzikés
bashkékohore;

Rinjohin vepra té
kompozitoréve té
réndésishém té
epokés sé
romantizmit;

Rinjohin vepra té
kompozitoréve
kryesoré t€ epokés
sé klasicizmit;

BURIMET ARTISTIKE MUZIKORE
— SHEMBUJT E PROPOZUAR PER
DEGJIM

S. Prokofjev: Simfonia klasike (Koha
I)

A. Shénberg: Nata e purpurté pér harqe
B. Bartok: Mikrokosmos pér piano

A. Koci: Apasionata pér piano

7. Ballata: Néna Tereze (solokéngg)
R. Rudi: Avazi i Tanés pér klarinet e
piano

E. Rizvanolli: Musica Simfonica

M. Mengjiqi: Donum Musicum pér
orkestér

V. Beqiri: AlbAlcanicA (Koncert pér
saksofon, harkor dhe perkusione)

F. Ibrahimi: Rapsodi shqiptare

A. Pegi: Cast poetik pér piano

V. Tole: C’u mbush mali pér kor
femrash

F. Shubert: Suleika (solokéngé pér
soprano € piano)

F. Shopen: Valsi pér piano Ges-dur
Op.70
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e Zhvillimet muzikore né
shekullin XVII — epoka e
barokut

e Rinjohin vepra té
kompozitoréve té
réndésishém té
epokés s€ barokut;

F. List: Poema simfonike Tasso
Xh. Pugini: Opera Madam Baterflaj

K. Debysi: Preludi i njé pasdite té
Faunit

J. Hajdén: Simfonia Nr. 104
“Londineze”

V.A. Moxart: Koncert pér piano nr. 21
L.V. Bethoven: Uvertura Egmond

J.S.Bah: Kantata BWV 212
G.F.Hendél: Oratorio Messiah

1. VOLFGANG AMADEUS
MOZART : Rekuiem d- mol Kv 626
2. FREDERIK SHOPEN: Vals nr. 6-8
op. 64

3. SERGEJ PROKOFJEV: Simfonia
klasike, koha I

4. MORIS RAVEL: Bolero

5. PHILIP GLASS: Koncert per violine
e orkester

6. PENDERECKI: Simfonieta per
harkor

7. ARVO PERT: Cantus in memoriam
B.Britten, STRINGS and BELL



z——Qmg

¢ Njohin cilésité
themelore té
folklorit muzikor
kombétar;

e Dallojné zhanret
e muzikés sé&
lehté;

¢ Zhvillimet muzikore né shekullin
XVI — vepra dhe kompozitoré té
epokés sé renesansés;

e Muzika popullore vokale,
instrumentale dhe vokale -
instrumentale; polifonia
popullore,vallja koreografike;

¢ Mjuziklli,xhazi,shansona,
kénga e lehtg, roku;

¢ Rinjohin vepra té
popullarizuara té
epokés sé
renesanses;

¢ Rinjohin disa nga
format dhe cilésité
themelore té
folklorit muzikor;

¢ Rinjohin zhanret ¢
muzikés sé lehté;

8. LORENC ANTONI: Suité korale
9. REXHO MULLIQI “Akuarelet e
Prizrenit”

10 ESAT RIZVANOLLI: Musica
Simfonica

11. FEIM IBRAHIMI: Toccata C-dur
12. VALTON BEQIRI: Kuartet harkor
13. MENDI MENGIJIQI: Oratorium-
fragment

14. VINCENC GJINI: “Letrat”
solokéngé

O. di Laso: Eho pér kor t& pérzier
Kéngé njézéréshe - Dola n’bahge (nga
tradita fashatare)

- Njézetepesé gérsheta (nga tradita
qytetare)
Vokale-instrumentale - Fol njé heré (nga
tradita qytetare)
Pjesé instrumentale - Valle popullore
Keéngé polifonike - Kéndon zogu
(dyzéréshe)

- Nj€ bahge me lule (trezéréshe)

L. Bernstein: Tregimi nga peréndimi -
Amerika (mjuzikélli)

Luis Armstrong (xhaz)

Iv Montan (shansona)

Kénggét e shekullit XX (muzika e lehté) -
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Interpretojné
kéngg

Interpretojné
pjesé nga veprat
artistike -
muzikore

Riinterpretojné
dhe improvizoj-
né né bazé té
pérmbajtjeve té
pérvetésuara
muzikore si dhe
shprehen me
mjete t€ ndrysh-
me kreative;
Vlerésojné
interpretimet e
tyre si dhe ngjar-
jet muzikore;

o Kéngé artistike, popullore dhe t&€ o Kané pérvetésuar sé
lehta; paku gjysmén e
numrit té temave

e Kéngé, tema, melodi; dhe kéngéve t&

interpretuara;

o Kéngét, melodité, temat; ¢ Realizojné disa nga
plotésimet, ndyshimet format e punés
meloritmike, krijimi i melodive - krijuese sipas
kéngéve, shoqérime prirjeve té tyre
instrumentale dhe vokale; individuale;

e Manifestimet muzikore;

S. Bejleri, Vikena Kamenica

Elvis Prisli (roku)

Keéngg artistike njézéréshe: Veber — Vera
Kéngg artistike njézéréshe me shoqérim
instrumental: Shubert - Tréndafilja
Kéngé artistike dyzéréshe: Bah - Kur
gézimi ...



UDHEZIMET DIDAKTIKO-METODIKE

Mésimdhénia e Edukatés muzikore n€ klasén IX me mésim té pér-
shpejtuar ka karakter pérmbyllés té edukimit fillor dhe t&€ mesém t& ulét.
Kjo kérkon racionalizim, si né planifikimin e kujdesshém, ashtu edhe né
realizimin e pérmbajtjeve programore. N&é kété kuptim béhet sistemimi i
pérmbajtjeve programore, jo duke i pérséritur ato té klasave t€ mépar-
shme, por duke i véshtruar dhe njohur nga nj€ kéndvéshtrim mé 1 gjeré.
Kjo do té thoté se nj€ ¢€shtje a dukuri qé éshté pérjetuar dhe njohur mé
paré, né kété klas€ pérpunohet pé€rmes pérmbajtjeve - shembujve t€ rinj
nga literatura muzikore. Pérveg késaj, dégjimi dhe interpretimi i veprave
béhet n€ ményré kronologjike pra, sistemohen né epokat zhvillimore t&
muzikés. Renditja kronologjike €shté realizuar duke u nisur nga vepra e
autoré t€ muzikés bashkékohore (botérore dhe kombétare) pér té
vazhduar thellimin né epokat paraprake. N&é kété ményré mésimdhénia
nuk réndohet me shpjegime t€ zhvillimit historik prej komunitetit t€ paré
shogéror, duke u ngritur né epokat vijuese, por zbret prej bashkékohésisé
e deri tek ata autoré dhe vepra qé jané aktual€ né jetén muzikore. Né kété
ményré €shté béré dallimi n€ mes t€ sistemimit praktik dhe atij historik, i
cili do t€ mund t€ ¢onte né verbalizém dhe historicizém.

Kjo béhet ¢ mundshme duke i koncipuar njésité e gérshetuara né
kuadér t& veprimtarive: dégjimi, interpretimi dhe krijimi. Shkogqitja e
pérmbajtjeve té reja duhet t€ béhet duke patur parasysh mundésité
zhvillimore muzikore t€ vijuesve.

Kérkesat qé paraqiten né pérmbajtjet programore mbéshteten dhe
zgjidhen duke u bazuar né:

1. Literaturén e pérzgjedhur muzikore pér dégjim dhe interpretim.

2. Njohurité , konceptet dhe ligjshmérit€é muzikore té cilat ndihmojné
né ngritjen e nivelit t&€ arsimimit muzikor.

3. Informacionet pér kulturén muzikore t€ mjedisit t€ vijuesit si dhe
formimin e géndrimit estetik dhe pozitiv ndaj krijimtarisé
kombétare dhe botérore.

DEGIIM
Procedura metodike e dé€gjimit t€ veprave té pérzgjedhura duhet té
mundésojé dégjim aktiv. Dégjimi duhet té jeté i shkurtér dhe 1 pérséritur,

gj€ qé do t€ mundésojé rritjen e pérgendrimit t€ vémendjes sé vijuesit.
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Posacérisht dégjimi 1 pérs€ritur mund€son njohjen mé t€ gjithanshme té
veprave, kompozitoréve, epokave dhe stileve e formacioneve interpre-
tuese. Me pérgatitje motivuese para dégjimit dhe komentimet pérkatése
pas dégjimit, procedura mésimore pasurohet dhe béhet mé atraktive pér
nxénésin. Informatat kthyese si: t€ shprehurit e pérjetimit t€ veprés sé
dégjuar né forma té€ ndryshme, komenti pér elemente t€ saj etj., jané
primesa té dégjimit analitik.

INTERPRETIM

Intepretimi realizohet pérmes kéndimit dhe luajtjes né instrumente.
Procedura metodike e kéndimit béhet: sipas veshit (imitimit), tekstit notal
dhe ményrés sé kombinuar (kur metoda sipas veshit dhe ajo sipas tekstit
notal kombinohen) duke marré parasysh mundésit€ individuale té
vijuesve. Luajtja n€ instrumente aplikohet né shogérimin e kéngéve dhe
interpretimin e pérmbajtjeve t€ vecanta instrumentale.Meqgenése
pérmbajtjet programore né kété klasé jan€ nga muzika vokale, vokalo-
instrumentale dhe instrumentale, kérkesa pér kéndimin e temave ose té
melodive t€ kétyre veprave €shté e arsyeshme. Nga aspekti metodik €shté
miré g€ kéto t€ mésohen para dégjimit t€ veprés ngase késhtu béhen
mbéshtetje dhe lidhje pér pérgendrimin e vémendjes gjaté dégjimit.

KRIJIM

Puna krijuese duhet té pérshkohet nga spontaniteti dhe liria e té
shprehurit pérmes: krijimit t€ térésive ritmike dhe melodike té
mbéshtetura né tekste poetike, 1€vizjes, shprehjes figurative dhe letrare.

VLERESIMI

Mésimdhénési bén vlerésimin e arritjeve t€ edukimit muzikor né
mbéshtetje t€ kérkesave profesionale didaktike dhe psikologjike.
Vlerésimi b&het né¢ kuadér t€ grupit, duke vlerésuar arritjet né zhvillimin
muzikor individual t€ vijuesve n€ d€gjimin aktiv, interpretimin vokal-
instrumental dhe punén krijuese.

Mésimdhénési pércjell, evidencon dhe vler€son aftésité muzikore
shkathtésité interpretuese, diturité informative, ndieshmériné dhe intere-
simin € vijuesve.
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Vlerésohet rinjohja dhe pérjetimi i shprehjes muzikore né veprat e
dégjuara.

Interpretimi vokal dhe instrumental vlerésohet né mbéshtetje té
pérveté€simit t€ numrit t€ caktuar t€ ké&ngéve dhe pérmbajtjeve
instrumentale, saktésis¢ melodike-ritmike dhe interpretimit t€ pérjetuar.

Mésimdhénési duhet ta pércjellé dhe inkurajojé interesimin e vijuesit
pér shprehje kreative, né vecanti vlerésohet:

* rinjohja e veprave t€ dégjuara
» kéndimi dhe luajtja instrumentale
= pérgjigjet me gojé dhe me shkrim

= prezantimi

instrumente té tjera te vlerésimit jané:
= testi
= vetévlerésimi
Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet t€ keté parasysh rezultatet e

arritshmérisé n€ vart€si nga objektivat e parashtruar pér mésimin e
pérshpejtuar.

NDERLIDHJA MES LENDESH
= Pérmbajtjet vokale-instrumentale nga krijimtaria popullore dhe

artistike 1 njohin vijuesit me vlerat kulturore kombétare e botérore
(gjuha amtare, gjuhét e huaja, artet, historia, gjeografia etj.)
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ARTIFIGURATIV

(18 oré né vit)

HYRJE

Zhvillimi psikofizik gjithnjé mé i madh dhe korrelacioni interaktiv
1 Artit figurativ me 1éndét mésimore arrijné njohurité, shkathtésité
dhe t€ menduarit kritik ndaj kulturés figurative né pérgjithési.

Dukurité dhe fenomenet natyrore e shogérore vetédijésojné nxéné-
sit pér angazhim mé t€ madh né€ zhvillimin e ndjeshméris€, pérje-
timit e reflektimit figurativ t€ nj€ shoqgérie té re.

QELLIMET

Zhvillimi 1 aftésive veneruese e pérceptuese, kultivim i komuni-
kimit konvencional, imagjinata dhe orientim individual mé kreativ
e mé 1 liré shprehimor.

Zhvillimi 1 vetédijésimit mé t&€ madh pér qart€simin e kuptimeve
dhe aftésive individuale figurative.

Organizimi 1 lir€ 1 jetés kulturore figurative né shkollé pérmes

ekspozitave, vizitave t€ galerive apo muzeve pasurojné inteli-
gjencén dhe begatojné shpirtin human njerézor.
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OBJEKTIVAT

Té pérgjithshém: Specifiké:

Nga pérmbajtja programore nxénésit do té:

Njohin - Pé€rmbajtje t€ ndryshme natyrore e
shogérore.
Kuptojné - Shuméllojshmérin€ e shprehjeve pérmes

lémenjve dhe teknikave figurative.

Orientojné - Qasjet, nxitjet e prirjet individuale pér
komunikim figurativ.

Krijojné - Hermonitg estetike kompozicionale.

Vlerésojné - Arritjet pérmbajtésore t€ njohurive dhe
shkathtésive figurative.

Kultivojné - Esené e pérjetimeve figurative e ruajtjen e
trashégimisé kulturore.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategoria: Nénkategoria:

I - T€ vérejturit dhe perceptimi 1 — Hapésira = 3 oré
2 - Forma =2 oré
3 - Sipérfagja=1 oré
II - Té shprehurit dhe kreativiteti 1 - Vija=3 oré
2 - Ngjyra=4 oré
3 - Véllimi =2 oré
Il  Analizé dhe vlerésim 1 - Komunikimi = 2 oré
2 - Ecja=3 oré
Gjithsej = 18 oré
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategoria I — TE VEREJTURIT DHE PERCEPTIMI

Nénkate-
gorité

L.

Hapésira

2. Forma

3.
Sipérfaqja

Temat mésimore

- Ritmi
(detyra: Motiv
peizazhi

- Trajtimi i
karakterit

té formés (detyra:
saktésia reale)
(portreti

- MASA dhe
MATERIA

(detyra: saktésia
natyrore e artificiale
(natyré e qeté)

Udhézime

metodologjike
- Kompozicion sipas
realitetit (duke paré),
- Puné tematike
(sipas kujtesés) apo
imagjenative
- Figuré€ nga historia
apo rrethi i aférm.
(nga e njohura né t&
panjohurén).

- Kompozicioni si
baraspeshé e
sipérfageve té
ndryshme.

Rezultatet e

pritshme
- Nxénési do té:
- Kuptojé ritmin
si element es-
tetik 1 harmonisé
kompozicionale.
- Zhvillojé
perceptimin e
karakterit té
figurés.

- Kreiroj€ sipas
natyrales dhe
imagjinatés
individuale.

Kategoria Il - TE SHPREHURIT DHE KREATIVITETI

Nénkate-
gorité
1- Vija

2 - Ngjyra

3 -
Véllimi

Temat mésimore

- [lustrimi
(detyré: PEérmbajtje
nga literatura)

- Véllimore (drité
hije me tonalitete)
- E rrafshét
(dekorative)
(detyré: motiv nga
realiteti dhe
imagjinata)

- Konkavja dhe
konveksja

(véllim i ndonjé
figure) (detyré: njé
genie (gjalles¢)

Udhézime

metodologjike
- Liria, memoria dhe
imagjinata shprehése
(sipas kuptimit indi-
vidual té tekstit
letrar).
- Puné e lir€ apo
tematike
- Trajtim 1
dydimensionalitetit
dhe kombinatorikés
sé ngjyrés.

- Formésim me
materiale té
ndryshme sipas
natyrés

Rezultatet e
pritshme
- Nxénési do té:
- Kuptojé gjuhén
e shkruar dhe
figurative.

- Dallojé
shprehjen
figurative dhe
até dekorative.

- Kuptojé
tredimensionin e
formés
skulpturale.
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Kategoria IIl - ANALIZA DHE VLERESIMI

Nénkate- Temat mésimore Udhézime Rezultatet e
gorité metodologjike pritshme
I- - Qasje pamore - Informacione - Nxénési do té:
Komunikimi figurative. (detyré: nga kultura - Zhvillojé
vlerésime figurative figurative, inteligjencén
té ndryshme). - nga punimet e figurative.
nxénésve deri te
historia e artit.
2 - Eseja - Analiz€ vlerésuese - Vlerésimselektiv - Dallojée
(shprehje) me shkrim i njé vlere estetike:  zhvillojé
(verbale) mbi Artin - Lémi fig., mendimin kritik
figurativ. (detyr€: tekniké, material, =~ mbi vlerén
vler€sim individual stil apo element artistike.
mbi vlerat figurtive) figurativ i veganté.
QASJET NDERLENDORE DHE PROGRAMORE
- Informacionet e kuptimit dhe temave nga qasjet ndérlindore e
programore, bé&né q€ mésimi 1 1&ndés figurative t& jeté
pérmbajtésor dhe i ndihmon zhvillimit inteligjent dhe zbatimit mé
té lehté té shprehjes figurative. Kjo rrit vetédijésimin e nxénésit si
personalitet mé t€ ngritur me nxénie né nj€ shoqéri bashkékohore.
VLERESIMI
- Me zhvillimin e procesit t€ t& nxénit, krijohet fond i realizimit t&
kritereve n€ mbéshtetje t€ objektivave t& planifikuar programoré
g€ nxénésin e b&né mé t€ avancuar. Njohja léndore, zbatimi
programor, puna e suksesshme duke zbatuar detyrat rrisin aftési-
min e shprehjes figurative mé kreative, njohjen terminologjike dhe
té menduarit kritik.
N¢é két€ mbéshtetje t€ vler€suarit ka progresivitet t€ ngritur arsimor te
nxénésit.
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

- Pajisja e shkollave me mjete e kushte pér realizimin didaktik t&
specifikés sé artit figurativ, krijon edhe kérkesén pér kabinet t&
vecanté, duke patur parasysh shuméllojshmériné e lémenjve
teknikave dhe materialeve pér shprehje figurative dhe realizimin e
duhur t€ programit léndor.

- Si burim pér proces mésimor té suksesshém, shfrytézohen
informacione nga riprodukimet, ekspozitat figurative, muzet¢,
CD-té multimediale dhe ekskursioni si metodé e veganté pér
njohjen e kulturave mes popujve e vendeve t€ ndryshme.

PUNA PRAKTIKE (PERVOJA E TE NXENIT)

- Pérmbajtjes programore t&€ mésimit joformal pér kl. IX-t& i &shté
pérshtatur njohja e deritashme mésimore me shprehjen praktike
mé t€ lirshme, kreative e individuale pér arritjen e objektivave té
paraparé.

- Bashképunimi gjithépérfshirés nxénés — familje, mésimdhénés —
shkoll¢ dhe institucioneve kulturore, pérforcojné kulturén
figurative.

- Kirijimi i njé mjedisi t€ pérshtatshém sipas specifikés sé Artit
figurativ né shkoll€, mundésohet estetika mjedisore shkollore.

- Autoriteti profesional 1 mésimdhénésit béné q€ puna e tij té

afirmojé dhe masivizojé shprehjen e bukur si motivim, stimulim e
nxitje pér gjenerata t€ métutjeshme.
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EDUKATE FIZIKE

L Edukaté fizike dhe sportive
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EDUKATE FIZIKE DHE SPORTIVE

(1 oré né javé, 36 oré né vit)

HYRJE

N¢ kuadér t€ rritjes dhe zhvillimit biologjik e shogéror t€ nxénésve t&
késaj moshe e duke i shfrytézuar maksimalisht kushtet objektive qé i
ofron shkolla, programi veprues 1€vizor i késaj 1énde duhet té jeté stimu-
lues, zhvillimor, edukativ-human, preventivé e s€ keqes shéndetésore dhe
sa mé& shumé formues 1 shprehive pozitive t€ mjeshtéris€ sportive.

Mg afér pérmbajtjet programore me ngarkesa lévizore duhet pérsh-
tatur aftésive zhvillimore t€ nxénésve, qofshin ata me pengesa té€ ndry-
shme psikosomatike, apo me prirje pér 1évizje mjeshtérore.

QELLIMET

Programet e hartuara e té miratuara pas diskutimeve profesionale me
vértetim objektiv atje ku ka mundési krahasuese numerike, duhet t’u
mundésojné nxénésve:

(1) zhvillim t€ drejté t& aftésive 1évizore e njéherésh atyre funksio-
nale duke stimuluar rrit€én dhe mbrojtjen e shéndetit;

(2) zbulimin dhe zvogélimin ¢ manggsive lévizore, e njéherésh atyre
psikosomatike;

rritén e nivelit t&€ mjeshtérisé sportive (shprehive) dhe memorimi
3) rrit lit t€ mjesht port hpreh dh
programor sa mé stabil e zbatues né€ jetén reale dhe né sport;

(4) pérzgjedhje dhe stérvitje sa mé e specifikuar dhe e qélluar né
disiplinat e ndryshme sportive, sportet olimpike ku nxénésit
paraprakisht kané treguar rezultate et;.

183



Realizimi i kétyre géllimeve do té duhej t€ keté mbéshtetje t& forté
organizative e pérgjegjése nga: aktivi t& mésuesve té edukimit sportiv,
drejtoria e shkoll€s, organet e arsimit e sportit t€ komunés, prindérit,

organizatat jogeveritare etj. duke i pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité né
interes t€ fémijéve tané.

OBJEKTIVAT

Kuptimet orientuese themelore mund t€ lidhen me:

1. T€ zhvilluarit e aftésive trupore dhe mendore pérmes aktivitetit
lévizor té programuar;
Pérvetésimin e mjeshtérive té ndryshme sportive;
Formimin e géndrimit té drejté trupor € mendor né ballafagim me
situata t€ ndryshme praktike né klas€, shkollé e mé gjeré né
shoqéri, etj.

2. Udhéheqja, kontrolli e korrigjimi real 1 objektivave programoré
nga ana e mésuesit duhet t€ objektivizohet pérmes:
2.1. Matjeve né fillim t€ vitit shkollor, n€ gjysmévjetor dhe né
fund t€ vitit me masa si:centimetér, sekond€ dhe kilogram
dhe zbatimit t&€ njohurive e pérmasave

2.2. Biomekanike e teknike t€ 1€vizjeve mjeshtérore sportive.

PERMBAJTJA PROGRAMORE Nr. i oréve
1. VLERESIMIIT AFTESIVE LEVIZORE 4 oré

2. ATLETIKE 6 oré
3.GJIMNASTIKE SPORTIVE DHE RITMIKE 6 oré

4. SPORTET KOLEKTIVE 12 oré
5.SPORTET INDIVIDUALE

- sportet luftarake 6 oré

- sportet me raketé 4 oré

6. SKIJIMI-NOTIMI' 7-10 dité
7.PIKNIQET DHE FUSHIMI 2 dité né vit
8.GARA SPORTIVE SE PAKU NE DY SPORTE (SIPAS

KUSHTEVE)

! Mésimi organizohet né terren t& pérshtatshém pér skie not né bashképunim me
drejtoriné e shkollés, prindérit dhe institucionet e tjera

184



KATEGORITE

ANTROPOMETRI
DHE MOTORIKE

ATLETIKE

TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIMIT

NENKATEGORITE
Vlerésimi i vegorive

antropometrike dhe i
aftésive lévizore

Vrapime
Kércime

Hedhie

Gara (né€ 2 disiplina)

Ushtrime né dysheme
Né hekur

PERMBAJTJET PROGRAMORE

(A) -Pesha e trupit (PT),

- Lartésia e trupit (LT), etj.

(M) - Kércim nga vendi né gjatési,(KVGJ)

- Kércim nga vendi né lartési (KVL),

- Vrapim 100 metra(V100m),

- Vrapim 600mF-800mM dhe dy teste nga mjeshtéria e t&
mésuarit.

Pérsosje e mjeshtérisé sé€ vrapimit (tekniké), kércimeve dhe
hedhjeve pérmes:

- Vrapimit té shpejté,

- Vrapimit dhe rritjes s€ qéndrueshmérisé né shtigje mé té gjata si
600m pér femra dhe 800m p&r meshkuj.

- Kércimi sé gjati teknika me trup né hark (pérsosje)

- Shtytjes sé gjyles 4kg.

- GARA brenda e né€ mes té paraleleve s€ paku né dy disiplina ku
duhet t€ rangohen nxénésit dhe grupézohen né tri grupe sipas
rezultateve.

- Vertikalja mbi shpatulla

- Ekuilibri ballor.

- Kapérdim fluturimthi.

- Rrotullimi prapa, né mbéshtetje para.

- Dalja né hark.

Numr

ii

oréve

4 oré

4-6 oré

4-6 oré
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GJIMNASTIKE Né paralele
SPORTIVE DHE
RITMIKE

Unazat

Kércime

NEé traun gjimnastikor

Gjimnastika ritmike

Vallet popullore

186

Paralelja (M):

- Lékundje né mbéshtetje mbi krah.
- Lékundje né mbéshtetje mbi duar.
- Ngritje me shpalosje deri n€ ndenjé me kémbéhapur.

Paralelja (F)

-Varje né€ drushtén e sipérme.

- Nga lékundja me kapje nga sipér mbéshtetje e kémbéve né
drushtén e ulét, kthim pér 180° .

- Varje né€ drushtin e larté, kalim me kémbé anash, (majtas-
djathtas)

- Rrotullim prapa né drushtén e ulét.

- Lékundje né€ varje n€ unaza.
- Lékundja nga mbéshtetja para dhe prapa.

- Kércimi i kalugit n€ gjerési, kémbé anash.
- Kércimi me kémbé hapura anash.

- Hipjet né€ shalé pérkulje me mbéshtetje.
- Ecje mbi tra n€ majé t&€ gishtave-para-prapa.
- Kércim me t&€ dy kémbét nga vendi.

- Ushtrime me rekuizita

Pérséritja e valleve popullore t€ pérvetésuara né klasén
V,VLVILVIII



SPORTET
KOLEKTIVE

SPORTET
INDIVIDUALE

Aktivitete n€ ujé
7-10 dité

Gara (2)
Futboll
Hendboll

Volejboll
Basketboll

Gara

Sportet luftarake-
Xhudo

Pingpong
Roshula

Gara (2)

Teknikat e notit:

Gara

- Brenda e mes paraleleve sé paku né dy vegla.

Pérmes lojés né kushte t&€ mundshme dhe né numér t€ lojtaréve t&
mundshém béhen pérséritja, korrigjimi e pérforcimi i drejté 1

1. Elementeve themelore té teknikés si

- pasimet dhe pranimet.

- driblimi- udhé&heqja.

- mashtrimet.

- goditjet- gjuajtjet etj.

Brenda e mes paraleleve s€ paku né dy sporte kolektive.

Njohja me teknikén themelore té 1€vizjeve t€ xhudos si: kapjet e
ndryshme, réniet etj.

Pérsosje té teknikés themelore té goditjes me péllémbé me shpiné
dhe goditje me rrotullim.

Meésimi i 1€vizjeve themelore t€ rréshqitjes me rroshula.
Brenda e mes paraleleve sé paku né dy njési mésimore t€ kaluara.

Pérsosja dhe pérvetésimi i stileve té notit ( krol, kroli n€ shping,
bretkos€, ushtrime pér pérsosjen e teknikés delfin).

Stil 1 liré

10-12 oré

4-6 oré

7-10 dité
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Aktivitete né boré
7-10 dité

Gara shkollore

Shétitje

188

Disiplinat alpike

Gara

Gara né sportet
kolektive dhe
individuale

Krosi pranveror dhe
vjeshtor

Shétitje n€ natyré dy
heré né vit

Pérsosje e teknikés themelore té rré€shqitjes me ski t&€ mésuara mé
paré (ecjet, kthimet, ngjitjet, zbritjet, kalimet, [€shimet, sllallom
dhe sllallom i madh.

Lidhja e dy e mé shumé kthimeve né terrene t€ pérshtatshme pér
kété grup-moshé .
N¢ sllallom t€ madh né shteg t€ pérshtatshém pér kété grup-moshé.

S€ paku né dy degé sportive né kuadér t€ shkollés dhe ndérmjet
shkollave té komunés, zonés e atyre finale e shtetérore pér grup-
mosha té caktuara me t€ dy gjinité.

Krosi pranveror dhe vjeshtor

Ecja n€ natyré€ me konfiguracion 6-12 km.

Elemente orientimi né natyré dhe t€ kampingut (zgjedhja e kampit
dhe vendosja e njé€ tende).

Lojéra t&€ ndryshme terreni.

7-10 dité



UDHEZIME METODOLOGJIKE

Sipas kushteve g€ ka shkolla pérshtaten pérmbajtjet programore
duke béré,

- pérfshirjen rreth 70% té pérmbajtjeve programore (analizo tabe-
1én) si mésim i obliguar, ndérsa

- rreth 30% mésim zgjedhor

Metodologjia realizuese. Né procesin ¢ mésimit té€ lévizjeve né
edukimin sportiv, pa marré parasysh mjetet e konkretizimit qé i1 ka
shkolla patjetér duhet zbatuar:

- demonstrimi praktik i njésive lévizore nga ana e mésuesit té
edukimit sportiv apo t€ ndihmésit t€ tij (nxénés, sportist). Né
vartési prej aftésive t€ nxénésve dhe shkallés s¢ ndérlikushmérisé
sé lévizjes, mésuesi zgjedh ecuriné metodologjike t€ ushtrimeve,
duke u mbéshtetur né radhé t& paré

- né formén sintetike (té€résiné 1€vizore), analitike apo kombinimi i
t€ dyjave. Po ashtu, organizimi i orés mésimore béhet né€ vartési
nga kushtet, objekti, rekuizitat dhe numri i nxénésve. Duhet béré
pérpjekje qé komplekset lévizore pérmbyllése lidhur me
kategorité e nénkategorité t€ cilat zbatohen, t€ finalizohen me lojé
e garé.

Arritshméria.- N¢ disiplinat 1€vizore ku rezultatet mund té
vlerésohen n€ masa metrike objektive si centimetér, sekond€, gram,
mésuesi 1 edukimit sportiv duhet t&€ evidencoj€ gjendjen fillestare, pastaj
até kaluese dhe s€ fundi até pérfundimtare, duke béré renditjen dhe
grupézimin e nxénésve s€ paku né tri grupe (t€ dalluar, mesatar e me
aftési t€ kufizuara). Pér 1€vizjet ku nuk mund t&é kemi masa metrike té
sakta duhet béré pérpjekje qé niveli 1 arritshmérisé té€ lidhet me shkallén e
pérvetésimit t€ mjeshtérisé s€ 1€vizjeve nga aspekti i teknikés shkollore,
stilit t€ notimit dhe duke pasur parasysh anén e drejté¢ biomekanike té
1€vizjeve (me pérshkrim).

Ndérlidhja me léndét e tjera.- Orari mésimor, organizimi i orés s&
edukatés sportive, duke pérfshiré edhe ngarkesat gjaté orés, duhet t& jené
asisoj q€ t€ ndikojné né ményré motivuese pér 1€ndét e tjera t€ asaj dite
shkollore.
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Njésité mesimore té kategorive e nénkategorive t€ pérfshira ndérli-
dhen duke filluar nga matematika, informatika deri te 1€ndét biologjike e
shkencat e tjera n€ hierarkiné disiplinare e interdisiplinare t€ emérimeve.

VLERESIMI

vlerésimi 1 zhvillimit trupor ashtu si né klasén paraprake, té
masave antropometrike, béhet 2 heré né vit. E detyrueshme éshté
lartésia e trupit dhe pesha e trupit, po do té ishte miré t€ mateshin
edhe masat e tjera si indi dhjamor etj.

Vlerésimi i aftésive motorike béhet me sistemin CGS (centimetér,
gram, sekondé). Instrumentet matése obliguese jané: kércim nga
vendi né gjatési, kércim nga vendi né lartési, vrapimi 100m dhe
vrapimi 800 m pér femra dhe 1000 m pér meshku;.

Shkalla e informatave t€ mésuara lidhur me lévizjet rrethanore
(sportive) vlerésohet individualisht dhe gjaté situatave t& lojés dhe
garés.
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